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ÖNSÖZ 

 Yetişkinlerin hizmet içi eğitimleri dünyada ve ülkemizde hızla 

gelişmekte olan bir alan olarak dikkat çekmektedir. Kurumlar çalışanlarının 

daha nitelikli olmalarının yanı sıra, kuruma aidiyeti olan, takım çalışmasına 

yatkın, güvenli, empatik ve yetkin kişiler olmaları amacıyla her geçen gün 

hizmet içi eğitimlerine daha çok önem vermektedirler. 

 Fakat genel uygulamalara bakıldığında bu eğitimlerde iş deneyimine 

dayalı bir anlayışla, öğretim ve eğitim yetkinliği ve yöntem boyutu çok da 

dikkate alınmadan, daha çok aktarma eğitimi diyebileceğimiz eğitim 

etkinlikleri yapıldığını görmek mümkündür. Bu yaklaşımın, bilgi aktarımını ne 

kadar sağladığı tartışmalı iken, katılımcıların kişisel gelişim ihtiyaçlarını, 

yetişkin eğitimi ve genel olarak eğitimin temel ilke ve kazanımlarını pek de 

dikkate almadığı düşünülmektedir. 

 Bu çalışmada yetişkin eğitimi kuramlarına ve hizmet içi eğitim 

kavramlarına da yer verilerek, yaratıcı drama yönteminin yetişkinlerin hizmet 

içi eğitimlerinde hem eğitim içeriği aktarımı, hem kişisel gelişim kazanımları 

hem de kurumların hedeflediği diğer kazanımlar noktasında ne denli etkili 

olabileceği katılımcı görüşleri kullanılarak ele alınmak istenmiştir. 

 Çalışmanın ülkemizde bundan sonra yapılacak hizmet içi yetişkin 

eğitimlerinde yeni bir başlangıç yaratması ve yaratıcı drama alanında 

çalışanların bu yöntemi sadece çocuklar ve öğrenciler için değil, yetişkin 

öğrenenler için de kullanmalarını desteklemesini diliyorum. 

 Çalışmaların sırasında yardım ve desteğini esirgemeyen danışmanım 

sayın Prof. Dr. Ayşe Çakır İlhan’a, çalışma grubu ile eğitimler 

gerçekleştirmeme ve sonucunda bu araştırmayı yapmama imkan sağlayan 

Akademika eğitim ve danışmanlık hizmetleri yöneticisi Sayın Kemal 

Özgirin’e, tüm yüksek lisans ve tez hazırlama sürecimde maddi manevi 

yanımda olan çok sevgili Kıvanç Güral’a, süreçte beni destekleyen ve 

yüreklendiren arkadaşlarıma ve çalışmama katılan tüm yetişkin öğrenenlere 

sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 

Nesrin KARADAĞ 



iv 
 

ÖZET 

YETİŞKİNLERİN KATILDIKLARI HİZMET İÇİ EĞİTİMLERİNDE 

KULLANILAN YARATICI DRAMA YÖNTEMİ HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ 

 

KARADAĞ, Nesrin 

Yüksek Lisans, İlköğretim Anabilim Dalı, Yaratıcı Drama Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Ayşe Çakır İlhan 

Şubat 2012, 122 sayfa 

 Bu çalışmada hizmet içi eğitimlerinde yöntem olarak yaratıcı 

drama kullanılan yetişkinlerin görüşlerinin alınması ve incelenmesi 

amaçlanmıştır. Betimsel tarama modeli niteliğinde olan araştırmanın çalışma 

grubunu hizmet içi eğitimlerinde en az on iki saat yaratıcı drama yöntemi 

kullanılmış olan 115 yetişkin oluşturmuştur. Çalışma grubuna yaratıcı drama 

hakkındaki görüşler anketi uygulanmıştır. Anket üç bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölümde; tanıtıcı bilgi formu, ikinci ve üçüncü bölümde yaratıcı drama 

yönteminin eğitimin etkililiği üzerine çeşitli boyutlarına ilişkin maddelerden 

oluşan sorular yer almaktadır. Bu sorular beş başlığa ayrılmış ve araştırma 

bu beş başlık üzerinden gerçekleştirilmiştir. Anket SPSS for Windows 17.0 

programında çözümlenmiştir. Çalışma verileri değerlendirilirken tanımlayıcı 

istatistiksel metotları (Sayı, Yüzde, Ortalama, Standart sapma) kullanılmıştır. 

Hipotez testleri olarak Non-Parametrik testlerden Kruskal Wallis H-Testi, 

Mann Whitney U testi ve korelasyon analizleri yapılmıştır.  

 Bu araştırmada elde edilen bulgular, hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı 

drama yöntemi kullanılan yetişkinlerin yaratıcı drama hakkındaki görüşlerinin 

olumlu yönde olduğunu göstermiştir. Ayrıca başlıklar arası yapılan 

korelasyon analizi sonuçları incelendiğinde, yaratıcı drama yöntemi kullanılan 

eğitimlerin kişisel gelişimi destekleyici ve demokratik olduğu, geleneksel ve 

diğer eğitim yöntemlerinden de daha etkili sonuçlar verdiği belirlenmiştir. 

 Bu sonuçlar gözönüne alınarak hem eğitim içeriğinin aktarımı, hem de 

diğer kurumsal ihtiyaçların karşılanmasında (takım ruhu, motivasyon vb.) 
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eğitimde yaratıcı drama yönteminin daha yaygın olarak kullanımı önerilir. 

Özellikle işi müşteri ilişkileri olan, iletişim becerilerinin önem taşıdığı cağrı 

merkezi ve benzeri işlerde çalışanlar için drama yönteminin kullanıldığı 

eğitimlerin daha etkili olacağı düşünülmektedir. 

 

Anahtar Sözcükler: Yaratıcı drama, yetişkin eğitimi, hizmet içi eğitim, 

yöntem, görüşler 
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ABSTRACT 

THE OPINIONS OF ADULTS ABOUT CREATIVE DRAMA USED AS A 

METHOD IN THEIR IN-SERVICE TRAINING  

 

Karadağ, Nesrin 

Master of Science, Departmant of Primary Education, Creative Drama   

Discipline 

Thesis Advisor: Prof. Dr. Ayşe Çakır İlhan 

February 2012, 122 pages 

 The purpose of the present study was to investigate and evaluate the 

opinions of the adults having creative drama as a method during their in-

service training. Using descriptive model, subjects were 115 adults selected 

from in-service trainings who had minimum twelve hours creative drama.  

Opinions about creative drama questionnaire was applied to the group. The 

questionnaire is composed of three parts. The first part consists an inquiry 

form and the second and third part consist items representing different 

dimensions on the influence of creative drama method on education. The 

items were classified into five heading and the study was employed on five 

heading.The questionnaire was analysed on the program called SPSS for 

Windows 17.0. The descripive statistics methods were used (Number, 

Percentage, Mean, Standart deviation) in evaluating the data. As hypothetical 

tests, nonparametric tests such  as Kruskal Wallis H- Test, Mann Whitney U 

test were used and correlational analysis was employed. 

   

 The results of the present study indicated that the adults having 

creative drama during in-service training had positive opinions about creative 

drama. Factor analysis  results provide evidence that the trainings using 

creative drama as a method are  supportive for personel development and 

democratic  and more efficient than traditional and other training methods.  
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 Regarding these results, more frequent use of creative drama method 

on education  is recommended in both transferring  the content of training 

and meeting other corporate needs (such as team spirit, motivation, etc.). It is 

predicted that trainings using drama as a method would be more efficient 

especially in institutions using customer relations and communication skills 

such as call center. 

 

  

Key words: Creative drama, adult training, in-service training, method, 

opinions. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. GİRİŞ 

 

 

Günümüz dünyasında artan rekabet koşularıyla beraber çalışanların 

eğitimleri güncelleşmek, yenilikleri, değişimleri ve teknolojiyi yakalamak 

açısından son derece büyük önem taşımaktadır. Kurumlar bu bağlamda 

çalışanlarına hizmet içi eğitimlerle destek vermeye çalışmakta, bu yolla 

işlerini geliştirmeyi ve ileriye taşımayı hedeflemektedirler. Çalışanların uyum 

içinde iş yapmaları, takım çalışması yapmaları ve iletişim becerilerini 

geliştirmeleri, kuruma aidiyet duygularının güçlendirilmesi, iş süreçlerine 

hâkim olmaları, zamanı ve kaynakları etkin kullanmaları, yaptıkları işle ilgili 

olarak yetkinlik ve bilgilerini artırmaları gibi konularda yapılan eğitimler 

kurumların bir adım ileriye taşınmasını sağlayan önemli bir araç olarak 

görülmektedir. 

Bu noktada hizmet içi eğitim ve yetişkin eğitimi kavramları gündeme 

gelmekte, gerçekleşecek eğitimlerin hangi yöntemlerle yapılmasının daha 

etkili olacağı düşünülmektedir. Buradan hareketle kavramların doğru 

tanımlanmaları, ihtiyaçların belirlenip uygun yöntemlerin tespiti gerekli hale 

gelmektedir. 

Eğitim belli bir bilim dalı veya sanat kolunda yetiştirme, geliştirme ve 

eğitme işi; çocukların ve gençlerin toplum yaşayışında yerlerini almaları için 

gerekli bilgi, beceri ve anlayışları elde etmeleri, kişiliklerini geliştirmelerine 

yardım etme (TDK, 2005) olarak tanımlanmaktadır.  

Eğitim; bireyin kendi yaşantıları ve taşıdığı potansiyelinden yola çıkarak 

bilgi ve beceri kazandığı, tutumlarını değiştirdiği bir süreç olarak görülebilir. 

Eğitimin yaşam boyu devam ettiği fikri yeni bir fikir olmamakla beraber, 

artık genel olarak kabul görmektedir. Yani sadece okullarda gerçekleşen 
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öğretim faaliyetleri ile değil, kişinin özel yaşamı ve iş yaşamında da devam 

eder.  

İş yaşamında, kişiler arası ilişkilerde, bilim ve teknolojide yaşanan 

değişiklikler o kadar hızlı olmaktadır ki, bireylerin okullarda kazandıkları 

bilgileri sürekli yenilemeleri gerekmektedir. Öğrenmenin belli bir süreyle 

sınırlandırılmadan yaşam boyunca devam etmesi, yaşama uyum sağlamak 

ve nitelikli bir birey olmayı sürdürmek açısından önemlidir (Koç,2005)  

Hizmet içi eğitim, kişilerin hizmetteki verim ve etkinliklerinin 

arttırılmasını, gelişmeye yol açan bilgi, beceri ve tutumların 

zenginleştirilmesini amaç edinen ve kurumların genel çalışma düzenini 

sürekli olarak etkileyen eğitimdir (Türk Dil Kurumu, 1974). 

Taymaz’a göre; hizmet içi eğitim, sektör ayrımı yapılmaksızın özel ve 

tüzel kişilere ait işyerlerinde, belirli bir maaş veya ücret karşılığında 

görevlendirilmiş ve çalışmakta olan bireylere görevleri ile ilgili gerekli bilgi, 

beceri ve tutumları kazanmalarını sağlamak üzere yapılan eğitimdir (Taymaz, 

1997). 

Hizmet içi eğitim yolu ile bireye özellikle işinin gerektirdiği mesleki bilgi, 

beceri ve tutumlar kazandırılır. Mesleki eğitimin temel görüşü, çoğunlukla 

bireyi faydalı bir işe hazırlamak sözü ile ifade edilebilir. Bu görüş, mesleki 

eğitimden yararlanmış olan bireyin, yararlanmamış olana kıyasla daha iyi bir 

ekonomik geleceğe ulaşabileceğinin dolaylı bir ifadesidir.  

Eğitimin yaşam boyu sürdüğü gerçeğiyle birlikte hizmet içi eğitim 

kavramını ve kapsamını anlamak için yetişkin eğitimi kavramını doğru 

anlamak ve tariflemek gerekmektedir. Hizmet içi eğitime sadece mesleki 

donanımı geliştirici bir unsur olarak bakmak, kazandırabileceği değerleri daha 

dar bir alana yerleştirmek anlamına gelir ki; bu da yapılan yatırımların 

büyüklüğü düşünüldüğünde büyük bir kayıp anlamına gelecektir. 

Önde gelen yetişkin eğitimcilerden E. Lindeman yaşamın anlamının 

insanların ulaşmak için çabaladığı, kendilerine amaç olarak belirledikleri 

istekleri, gereksinimleri ve dileklerinde yattığını ve yetişkin eğiliminin bu 

amaca yönelik olması gerektiğini belirtir. Bergevin’e (1967) göre ise, yetişkin 

eğitimi özgür, yaratıcı ve sorumlu bireyler yetiştirmek için gereklidir ve 

böylece bireyin olgunlaşmasına katkıda bulunulacaktır. Hal Beder (1989) 
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yetişkin eğitimini gerektiren nedenleri dört başlık altında incelemektedir: 

dinamik bir toplumda değişimi kolaylaştırmak, sağlıklı bir sosyal düzeni 

desteklemek ve sürdürmek, üretimi artırmak, kişisel gelişimi sağlamak. 

Beder, yetişkin eğitimini gerektiren bu dört nedeni birbiri ile bağlantılı 

görmekte ve birinde gerçekleşecek olan bir başarı veya başarısızlığın 

diğerlerini de etkileyeceğini belirtmektedir (Akt., Ünlühisarcıklı, 2009). 

Yetişkin eğitimi, yaşam boyu öğrenme çerçevesi içinde ele alınabilir. 

Yaşam-boyu öğrenme kavramı ortaya çıktığı 1960'lı yılların sonlarında, 

"öğrenen toplum" kavramıyla birlikte, eğitim ve öğrenme olanaklarının 

yayılmasıyla eğitimdeki eşitsizliklerin üstesinden gelinebileceği düşüncesine 

dayanıyordu. Günümüzde yaşam boyu öğrenme kavramı yeniden 

tanımlanarak, bireylerin verimliliklerini artırmaları için bilgi ve beceri 

kazanmalarına öncelik veren, yani mesleki eğitime yönlendirilmiş bir anlayışa 

dönüşmüştür. (Ünlühisarcıklı, 2009) 

Fakat mesleki eğitimlerin ya da hizmet içi eğitimlerin çoğunlukla, 

eğitmenlerin eğitim alanından değil, ilgili iş alanından geliyor olmaları 

eğitimcinin deneyimlerini, birikimleri ve bilgilerini slâytlar ve benzeri araçlar 

yoluyla eğitilenlere aktardıkları bir süreç olarak algılandığı düşünülmektedir. 

Bunun yanında eğitimi bir parça etkileşimli kılmak adına en fazla bir kaç rol 

oyunu kullanımı söz konusu olabilmektedir.  

Yaratıcı drama ise, aslında bu işle uğraşan kimi kurumlar tarafından 

bilinmekte, fakat bir eğitim yöntemi olarak değil, kendi başına bir eğitim 

konusu ve bir alan boyutuyla algılanabilmektedir. Bu bağlamda da 

eğitimlerinde yaratıcı dramayı yöntem olarak kullanmak yerine onu ayrı bir 

eğitim başlığı olarak ele alabilmektedirler. 

Bunun yanı sıra yaratıcı drama alanı daha çok çocukların eğitimi için 

kullanılan bir yöntem olarak görülmekte, drama eğitimi alan yetişkinlerse 

çoğunlukla bu yöntemi öğrenip çocuklarla uygulamak üzere kullanmayı 

düşünmektedirler. Oysa eğitimin temel ilkeleri değişmemekle beraber, 

yapılan çalışmalar yetişkin eğitiminin çocuk eğitiminden farklı dinamikleri 

olduğunu göstermektedir. Yeni anlayışta pedagoji (yunanca çocuk anlamına 

gelen paid ve yöneltme anlamına gelen agogos köklerinden türetilmiş bir 

terim) ve andragoji (yunanca andr kökünden gelen ve “adam” anlamındaki 
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aner sözcüğüne dayalı bir terim olarak “androgoj”i. Andragoji yetişkinlerin 

öğrenmesine yardım etme bilim ve sanatıdır.)  tanımlamaları ayrı ayrı 

yapılmaktadır (Knowles, 1983). 

Günümüzde katılımcılık ve deneyim paylaşımını önceleyen, yaparak 

yaşayarak eğitim anlayışını benimseyen yaratıcı drama yöntemi hizmet içi 

eğitimlerde etkili bir yol olabilir. Çalışanların aldıkları eğitim konularına ve 

yaptıkları işe dair kazandıkları deneyimlerin de işin içine katılmasını 

sağlamak, etkileşimi artırıcı, paylaşımcı bir yöntem tercih etmek, 

katılımcıların kendilerini hem daha değerli, hem de önemli hissetmelerini 

sağlayabilir ve bu yolla eğitimin etkililiği artırılabilir. 

Yaratıcı drama, doğaçlama, rol oynama vb. tiyatro ya da drama 

tekniklerinden yararlanılarak, bir grup çalışması içinde, bireylerin bir 

yaşantıyı, bir olayı, bir fikri, bir eğitim ünitesini, kimi zaman da bir soyut 

kavramı ya da davranışı, eski bilişsel örüntülerin yeniden düzenlenmesi 

yoluyla ve gözlem, deneyim, duygu ve yaşantıların gözden geçirildiği 

"oyunsu" süreçlerde anlamlandırması, canlandırılmasıdır (San,1990).  

Adıgüzel’e göre (2006) en genel tanımıyla eğitimde yaratıcı drama; 

herhangi bir konuyu, doğaçlama, rol oynama gibi tekniklerden yararlanarak, 

bir grupla ve grup üyelerinin birikimlerinden, yaşantılarından yola çıkarak 

canlandırmalar yapmaktır. Bu canlandırma süreçlerinde oyunun genel 

özelliklerinden yararlanılır ve bir lider, drama öğretmeni/ eğitmeni eşliğinde ve 

yapılacak çalışmanın amacına, grubun yapısına göre önceden belirlenmiş 

mekânda yaratıcı drama süreci gerçekleştirilir. 

Yaratıcı dramada geçirilen yaşantılar, katılanların çok yönlü 

yaratıcılıklarını geliştirerek kendi birikimlerine eleştirel gözle bakıp 

farklılaştırmaları için şans verir. Yaratıcı drama yaşantılarıyla öğrenme; 

gözlemek, duyumsamak, denemek ve yapmak demektir. Drama süreci 

bireyin bildiklerinden yola çıkarak, bilmedikleriyle ilgili farklı düşünmeye 

çalışarak, örtülü kalan deneyimlerini kullanmasını, kendisiyle verilen rol 

arasında bir bağ kurmasını, oynamaya hazır ve istekli olduğunda da rolünü 

oynamasını sağlar ( Üstündağ, 2007). 

Yapılan araştırmalar ortalama bir insanın; duyduklarının %20’sini 

öğrendiğini ve hatırladığını, gördüklerinin %30’unu öğrendiğini ve 
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hatırladığını, duyarak ve görerek elde ettikleri bilginin %50’sini öğrendiğini ve 

hatırladığını, duyarak, görerek, analiz ederek ve deneyerek elde ettikleri 

bilginin %90’ını öğrendiğini ve hatırladığını ortaya koymaktadır. Bu nedenle, 

etkili bir öğrenme ortamı, göze, kulağa ve diğer tüm duyu organlarına 

uyarıcıların gönderildiği ortamlar olmalıdır ( Barutçugil, 2002). 

Yaratıcı drama, tüm duyu organlarına seslenen yaşantıya dayalı bir 

eğitim- öğretim yöntemidir. Tüm duyuların sürece katıldığı eğitim ortamında 

oyun, doğaçlama gibi tekniklerin kullanımıyla beraber etkinliğin eğlence 

düzeyi artmakta buna bağlı olarak da öğrenme süreci etkin hale gelmektedir. 

Yapılan çalışmalardan ve katılmaktan hoşlanan kişilerde kalıcı öğrenme 

süreci de başlar. Çünkü kalıcı öğrenme “en iyi hoşlanma” düzeyinde 

gerçekleşir ( Aslan, 2003). 

Bu araştırmada yukarıda da bahsi geçen üç temel kavram üzerinde 

durulmaktadır. Yetişkin eğitimi, hizmet içi eğitim ve bir yöntem olarak yaratıcı 

drama. Yetişkinlerin hizmet içi eğitiminde yaratıcı drama yönteminin etkililiği 

katılımcıların görüşleri çerçevesinde ele alıp değerlendirilmiştir. 

 

1.1.Araştırmanın Problemi 

 

Günümüz dünyasında eğitim anlayışı her alanda hızla değişmekte, 

öğreneni merkeze alan, onun düşünce, deneyim ve yaratıcılığını eğitim 

sürecinin içinde değerlendiren, tüm duyu organlarını işe koşmayı gözeten bir 

noktaya doğru gitmektedir. Bugün tartışılmakta olan yapılandırmacılık, 

probleme dayalı öğrenme, işbirliğine dayalı öğrenme, eleştirel düşünme, 

etkin öğrenme, yaratıcı düşünme gibi yeni yaklaşımlar büyük oranda yaratıcı 

drama yönteminin içinde yer alabilmektedir (Demirel, 2005). Milli Eğitim 

Bakanlığı da bu gelişmelere kayıtsız kalmamıştır ve yenileşme anlayışı içinde 

okullarda bu çalışmaları başlatmış durumdadır. Tüm dünya ve eğitim 

sistemimiz bu yöne doğru giderken kurumların hizmet içi eğitimlerinde hala 

eğitmenin merkezde olduğu, onun anlatıp katılanların sadece dinlediği belki 

zaman zaman söz aldığı bir yaklaşımla eğitim yapmaları kabul edilemez. 

Bu bağlamda, hizmet içi eğitim alan yetişkinlerin aktif katılımlarının ve 

deneyim paylaşımlarının söz konusu olduğu eğitimde yaratıcı drama yöntemi 
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ile yapılan eğitimler hakkındaki görüşlerinin neler olduğu sorusuna bu 

çalışmada cevap aramaktadır.  

Ayrıca değişen eğitim anlayışımıza rağmen yetişkinlerin hizmet içi 

eğitimlerinin hali hazırdaki uygulamalarında bilinen yöntemlerin izlendiği 

gözlemlenmiştir. Yetişkinlerin hizmet içi eğitimleri alanında eğitim yöntemi 

olarak yaratıcı dramayı ele alan araştırmalar az sayıdadır. Hizmet içi 

eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemi kullanılan yetişkinlerin yönteme dair 

görüşlerini inceleyen bu çalışmanın yapılmasının gerekli olduğu 

düşünülmüştür.  

Yaratıcı drama yönteminin kuramı, yaratıcı drama ile eğitim yapmanın; 

daha eğlenceli, daha etkili, daha verimli, kendilerini daha iyi ve değerli 

hissetmelerini sağlayan, daha kalıcı öğrenme oluşturan, işbirliği yapma isteği 

uyandıran, problem çözme becerilerini geliştiren, farkındalıklarını artıran, 

çalışma arzusunu güçlendiren, olumlu insan ilişkileri ve iletişim 

geliştirmelerini sağlayan, yaratıcılıklarını artıran, özgüvenlerini tazeleyen, 

diğer insanlara karşı olumlu duygularını artıran ve demokrasiye dayalı bir 

eğitim olduğunu savunur. Bu çalışma katılımcıların bu görüşleri paylaşıp 

paylaşmadığını araştırmıştır. 

Yetişkinlerin katıldıkları hizmet içi eğitimlerinde kullanılan yaratıcı drama 

yöntemi hakkındaki görüşlerinin ne olduğu bu araştırmanın problemini 

oluşturmaktadır.  
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1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde kullanılan yaratıcı drama yöntemi 

hakkındaki görüşlerinin değerlendirilmesi bu araştırmanın temel amacıdır. Bu 

amaç doğrultusunda yaratıcı drama yönteminin kullanıldığı bir hizmet içi 

eğitime katılan yetişkinlerden aşağıdaki sorular hakkındaki görüşleri 

alınmıştır. 

 Yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine ne yönde bir katkısı 

olabilir? 

 Yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere 

göre etkisi nedir? 

Yaratıcı drama yöntemi demokratik ortamı destekleyici bir yöntem 

midir? 

 Bu yöntem eğitim içiriğinin yanı sıra kişisel gelişimi ( problem çözme 

becerisi, alternatif bakış açıları geliştirme, pozitif bakış açısı kazanma, 

takım ruhunu geliştirme v.b) destekler nitelikte midir? 

 Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimler diğer eğitimlerden ne gibi 

farklar göstermektedir? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

 

Geçmişte kurumların en önemli kaynakları para ve kol gücü iken, bugün 

en büyük güç ve sermaye, bilgi ve insan kaynağıdır. Günümüzde varolan 

ticari işletmeler ve kurumlar, artan rekabet koşulları ve içinde bulunduğumuz 

bilgi çağı ile bilgini hızla çoğalması ve değişip gelişmesi karşısında, 

devamlılık ve gelişimlerinin ancak yapılacak hizmet içi eğitimlerle mümkün 

olacağını fark etmiş durumdadırlar. 

Hızla gelişmekte olan bu alanda gerçekleştirilen eğitimler, hali hazırda 

çoğunlukla klasik yöntemler aracılığıyla bilginin eğitmenden katılımcıya 

aktarılması şeklinde olmaktadır. Barutçugil (2002), eğitimcilerin kendilerine 

öğretilenleri, kendilerine öğretildiği şekilde öğretmeye eğilimli olduklarını 

söyler. Buradan hareketle, örneğin, yirmi katılımcının bulunduğu bir eğitim 

ortamında bu yaklaşımla ancak ve sadece eğitimcinin bilgi ve deneyimleri 
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paylaşılabilmekte, diğerleri dinleyici durumunda kalmaktadırlar. Oysa tüm 

grubun aktif katılımını sağlayan yaratıcı drama yöntemi ile ortamda bulunan 

herkesin bilgi, birikim ve fikirleri paylaşılabilir. Bu da bilginin, zamanın ve 

enerjinin çok önemli olduğu günümüzde az zamanda daha çok bilgi 

üretilmesini ve daha çok paylaşım yapılmasını sağlar. 

Ayrıca tüm dünyada yapılan yetişkin eğitimi ile ilgili kuramsal 

çalışmaların işaret ettiği şekilde (çalışmalarda belirtilen temel ilkelere 

bakıldığında) yaratıcı drama yönteminin yetişkinlerin eğitiminde ne denli etkili 

bir yöntem olduğu da bu çalışma aracılığıyla ortaya konulabilir.  

Bunun yanında yaratıcı dramanın doğasından gelen kazanımlar, 

insanların kendilerini daha iyi hissetmelerini, katılımcı olup aidiyetlerini 

güçlendirmelerini, olumlu duygular geliştirmelerini, özgüvenlerini 

tazelemelerini ve iletişim becerilerini artırmalarını sağlayacaktır. Yani yine az 

zamanda hem eğitim içeriği paylaşılacak, hem de kurumun ihtiyaç duyacağı 

dayanışma ve olumlu iletişim ortamı geliştirilecektir. 

Yaratıcı drama yöntemi ile eğitim alan katılımcıların bu konudaki 

görüşlerinin değerlendirilmesinin bu konuda bir farkındalık ve duyarlılık 

yaratması umulmaktadır.  

Bu araştırma uzun vadede hizmet içi eğitim anlayışını değiştirebilir. Bu 

ise hem hizmet içi eğitim veren eğitim kurumları, hem eğitimi talep eden 

kurumlar hem de bilginin öneminin arttığı bugünlerde ülkemiz için etkili ve 

olumlu sonuçlar doğurabilir. 

Katılımcıların yaratıcı drama yöntemi hakkındaki görüşlerinin işaret 

edeceği yön, bundan sonra yapılacak hizmet içi eğitimlerinden yöntemsel ve 

içeriksel beklentilerin neler olabileceği konusunda fikir vereceği 

umulmaktadır. 

Bir diğer önemli olabilecek durum ise, bu çalışmanın yetişmekte olan 

yaratıcı drama eğitmenleri/liderleri için yeni bir çalışma alanının ortaya 

çıkmasına öncülük etmesi olarak düşünülebilir. 

 

 

 

 



9 

 

1.4. Varsayımlar 

 

 Bu araştırma için hazırlanan Yaratıcı drama anketi, katılımcıların bu 

alana dönük görüşlerini ortaya koymak için yeterlidir. 

 Katılımcılar daha önce geleneksel yöntemlerle hizmet içi eğitimleri 

almışlardır. 

 Katılımcılardan geçerli ve güvenilir bilgi alınacağı varsayılmaktadır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

 

Bu araştırma hizmet içi eğitimlerinde yöntem olarak eğitimde yaratıcı 

drama kullanılan ve bu yöntemle en az on iki saat eğitim almış yetişkinlerle 

sınırlıdır. 

Bilgiler bu çalışma için oluşturulan Yaratıcı drama anket formu ile 

toplanmıştır. 

 

1.6. Tanımlar 

 

Çalışmada yer alacak olan bazı kavramlar, bilimsel olarak anlaşılır 

olması bakımından bu bölümde tanımlanmıştır. 

 

Eğitim: Bireyde kendi yaşantısı ve kasıtlı kültürleme yoluyla istenilen 

davranış değişikliğini meydana getirme sürecidir (Demirel, 1999) 

Bireyinin davranışlarında kendi yaşantısı yolu ile istenilen 

değişiklikleri meydana getirme veya yeni davranışlar kazandırma sürecidir. 

İnsan davranışlarındaki değişme kalıcı ve bir yaşantı ürünü, çevresiyle 

etkileşimi sonucu olmalıdır (Taymaz,1997). 

 

Hizmet İçi Eğitim: Özel ve tüzel kişilere ait işyererinde belirli bi maaş veya 

ücret karşılığında işe alınmış ve çalışmakta olan bireylerin görevleri ile ilgili 

gerekli bilgi beceri ve tutumları kazanmalarını sağlamak üzere yapılan 

eğitimdir (Taymaz, 1997)  
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Yetişkin Eğitimi: Zorunlu öğrenim çağı dışına çıkmış ve asıl uğraşısı okula 

gitmek olmayan kimselerin, hayatlarının herhangi bir aşamasında duyacakları 

öğrenme ihtiyacı veya isteğini karşılamak üzere düzenlenen faaliyetler ve 

eğitim programları (Lowe,1985, Aktaran.Güneş, 1996) 

Hedef grubunu, herhangi bir örgün eğitim kurumunun tam zamanlı 

programına devam eden belli yaş grubundaki çocuk ve gençler dışında kalan 

kişilerin oluşturduğu, amaçları düzenli, planlı, düzenlenirken ve uygulanırken, 

yetişkinlerin bireysel özelliklerinin dikkate alındığı, kuralların esnek tutulduğu, 

programların içeriğini bireyin ve toplumun ihtiyaçlarının belirlediği, 

yetişkinlerin öğrenme ihtiyacı duyduğu her konuyu kapsayan eğitimdir. 

 

Klasik Eğitim: Dünyanın farklı yerlerinde, modernleşme süreçlerinden önce 

söz konusu olan eğitim tipi. Amaç; belli bir geleneğin sürdürülüp, kültürel 

mirasın aktarılması, bireylerin belli bir insan anlayışına göre şekillendirilmeleri 

ve hayatın idamesi için gerekli becerilerin kazandırılmasıdır. Bu tür bir eğitim 

doğallıkla konu ve öğretmen merkezlidir (Cevizci, 2010). 

Öğretenin merkezde ve etkin, öğrenenin edilgen olduğu, tüm eğitim 

içeriği ve yöntemlerinin buna göre önceden öğreten tarafından planlandığı 

eğitim anlayışı. 

 

Yaratıcı Drama Yöntemi: Doğaçlama, rol oynama vb. tiyatro ya da drama 

tekniklerinden yararlanarak, bir grup çalışması içinde, bireylerin bir yaşantıyı, 

bir olayı, bir fikri, kimi zaman bir soyut kavramı ya da davranışı, eski bilişsel 

örüntülerin yeniden düzenlenmesi yoluyla gözlem, deneyim, duygu ve 

yaşantıların gözden geçirildiği süreçlerde anlamlandırılması, canlandırılmadır 

(San, 1991). 

 

Etkin Öğrenme: Eğitimcinin bir yönlendirici ya da kolaylaştırıcı durumunda 

olduğu, öğrenenlere öğrenme sürecinin çeşitli yönleriyle ilgili karar alma 

fırsatlarının verildiği bir eğitim sürecidir. Öğrencinin öğrenme sırasında 

zihinsel yeteneklerini kullanmaya zorlandığı bu süreçte aktif olarak katılım 

gösterdikleri eğitim ortamlarında gerçekleşen öğrenme modelidir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2.KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 YETİŞKİNLERİN HİZMET İÇİ EĞİTİMİNDE  

BİR YÖNTEM OLARAK YARATICI DRAMA 

 

2.1. YETİŞKİN EĞİTİMİ 

 

Yetişkin, en basit tanımıyla büyümüş kişidir. Toplumsal açıdan 

tanımlandığında; toplumda bir iş-meslek sahibi, eş, anne, baba gibi rolleri 

yerine getiren kişidir. Yetişkin psikolojisi açısından tanımlandığında; kendi 

yaşamını yönetme sorumluluğunu üstüne alan, kendi kararlarını vermeye 

kendini hazır hisseden kişidir (Mutlu,2010). 

a. Yetişkin Eğitimi Nedir? 

Yetişkin eğitimi zorunlu eğitim çağının dışına çıkmış ve asıl uğraşısı 

artık okula gitmek olmayan kimselerin, hayatlarının herhangi bir aşamasında 

duyacakları öğrenme ihtiyacını veya ilgiyi tatmin etmek üzere özellikle 

düzenlenen faaliyetleri ya da programları kapsar. Bu faaliyetlerin ve 

programların içine, mesleki eğitim dışındaki eğitim, meslek eğitimi, genel 

eğitim, biçimsel nitelik taşıyan ve taşımayan öğrenme türleri girdiği gibi ortak 

sosyal amaçlara yönelik eğitim de girer (OECD,1977, Aktaran. Lowe,1985). 

Yetişkin eğitimi programları beş temel grupta toplanır. 

1.Tamamlama eğitimi 

2.Mesleki ve teknik yeterlilik eğitimi 

3.Sağlık, refah ve aile hayatını daha iyi hale getirmek için verilen 

eğitimler 

4.Yurttaşlık eğitimi 

5.Kendini gerçekleştirme eğitimi (Özdoyum eğitimi) 
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Yetişkin eğitiminde, yetişkinden beklenen öğrencilik rolü, yetişkin 

olmanın getirdiği rol ve sorumluluklara göre ikinci planda kalır. Yetişkinlere 

eğitim verenler, yetişkinlerin toplumdaki temel rolünün öğrenme değil üretme 

olduğunu, yetişkinlere verilecek eğitimin çocuk ve gençlere verilen eğitimden 

farklı olduğunu, farklı eğitim yaklaşımları kullanılması gerektiğini bilmek 

durumundadır (Mutlu,2010). 

 

b.Yetişkin Eğitiminin Nedenleri 

Yetişkin eğitiminin çocuk eğitiminden farklı pek çok yönü ve yapılış 

nedeni vardır. Bergevin, yetişkin eğitimi ile ilgili oluşturduğu yirmi iki görüş ile 

hem yetişkin eğitimini gerektiren nedenleri hem de bunların nasıl 

gerçekleştirilebileceğini belirler.   

Bu görüşler şunlardır: 

• Yetişkinlerde davranış değişikliği yapılabilir. 

• Yetişkin eğitimi kişilerin olgunlaşmalarını ve büyümelerini sağlayacak 

şekilde düzenlenmelidir. 

• Yetişkinlere yaşamlarının değişik yönlerinde siyasal, mesleki, kültürel, 

ruhsal ve fiziksel sorumlu davranma olanağı sunulmalı ve destek 

olunmalıdır. 

• Yetişkinler üretken bireyler olmayı öğrenme gerekliliğini bilmelidirler. 

• Yetişkinlerin, yararlanılması gereken ve henüz kaynağına 

dokunulmamış yaratıcı potansiyelleri vardır. 

• Bilinçli her yetişkin öğrenebilir. 

• Her yetişkine entellektüel kapasitesini daha iyi kullanabilmek üzere 

yardım edilebilir. 

• Yetişkinler olgunlaşabilmek için, toplum içinde yaşamak zorundadırlar 

ve bunu nasıl yapacaklarını öğrenmeleri gerekmektedir. 

• Her yetişkinin kendisini yapıcı ve yaratıcı bir şekilde anlatabilme 

yolunu bulması gerekir. 
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• Geleneksel öğretme süreçleri ve öğrenme fırsatları çoğu zaman 

yetersizdir. 

• Özgürlük, disiplin ve sorumluluk anlayışı yeteneklerimizi keşfetmeyi 

ve üretken bir biçimde kullanmayı destekler. 

• Özgürlük, disiplin ve sorumluluk gibi yaşamsal kavramlar, farklı 

alanlarda esin verici deneyimlerle kavranabilir. 

• Özgür ve demokratik bir toplum, eğer bütün vatandaşlarının özgür 

kalmalarını ve bu özgürlüklerini etkin bir şekilde kullanmalarını 

amaçlıyorsa; herkes için yaşam boyu öğrenme kuvvetle 

vurgulanmalıdır. 

• Eğitim etkinliğine katılan bir yetişkinin o etkinlikle ilgili planlama, uygu-

lama ve değerlendirme aşamalarına katılma şansı olmalıdır. 

• Uygarlaşma süreci gelişimseldir ve bu süreçte etkin rol oynayan 

yetişkinlerin sayısı ve entelektüel nitelikleri ile oranlı olarak 

ilerleyecektir. 

• Yetişkinlerin çoğu eğitimi okulla ilişkilendirir. Eğitim evlerde, fabrikalar-

da, çiftliklerde, ve çok farklı yerlerde gerçekleşebilir. 

• Sonuç kadar süreç de önemlidir. 

• Bir insan ne "iyi"dir ne de "kötü", fakat öz olarak olduğu kadar, olacağı 

durum içinde de uyum sağlama ve eğitilebilme ve nadiren erişilebilen bir 

mükemmellik düzeyine ulaşma kapasitesine sahiptir. 

• Davranışlar nedensellik ve rasyonel hükümlerle olduğu kadar hisler 

ve duygularla da koşullanır. 

• İnsanlar başarı veya mutluluk ararlar. 

• Yetişkin eğitimi, bireylerin toplum içinde yaşamalarına ve aynı 

zamanda o toplumun ilerleyebilmesi için yapılması gerekenler 

konusunda duyarlılık kazanmalarına yardımcı olur. 

• Demokratik yaklaşım hem insan doğasına hem de yetişkin eğitimine 

uygun görünmektedir. (Akt.,Ünlühisarcıklı,2009) 

 

Jerold Apps 1979'da yayınlanan Problems in Continuing Education 

(Sürekli Eğitimde Problemler) kitabında eğitimin dört amacından kişisel ve 
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toplumsal boyutları birlikte ele alır. Amaç insan yaşamının niteliğini 

yükseltmektir. (Akt.,Ünlühisarcıklı,2009) Bunun için yapılması gereken: 

1. Bireyleri fiziksel, psikolojik ve sosyal yaşantıları için gerekli araçlarla 

donatmak; 

2. Bireylerin yaşamlarının anlamını bulmalarına yardımcı olmak; 

3. Bireylerin öğrenmeyi öğrenmelerine yardımcı olmak; 

4. Toplumların kendi üyeleri için sosyal, psikolojik ve fiziksel anlamda daha 

insani çevreler yaratmalarına yardımcı olmaktır. 

Yetişkin eğitimini gerektiren ekonomik ve teknolojik nedenler arasında 

işgücü gereksinimlerinin, mesleklerin, iletişim ve bilgi teknolojilerinin 

değişmesi sayılabilir. Çalışan bir bireyin mesleki hareketliliği yani meslekler 

arasında kariyer geçişleri yapması günümüzde olağan hale gelmeye 

başlamıştır. Böylece, bir bireyin iş değiştirmeden emekli olması olasılığı 

giderek azalmaktadır. Ayrıca, teknolojik gelişmeler niteliksiz insan gücüne 

olan gereksinimi azaltırken, nitelikli insan gücüne olan gereksinimin 

artmasına neden olmaktadır. Bir bireyin örgün eğitim yıllarında aldığı eğitim 

teknolojinin değişmesiyle yetersiz kalmaktadır. (Ünlühisarcıklı,2009) 

Günümüzde, sanayi toplumundan sanayi ötesi bilgi toplumuna geçişten 

sözedilmektedir. Sanayi toplumunda üretim yapma bilgisine sahip olmak 

önemli iken; bilgi toplumunda teknoloji üretme bilgisine sahip olmak önem 

kazanmıştır; bu değişimler sonucu teknolojik yeniliklere bağlı olarak bazı 

meslekler ortadan kalkarken yeni bazı meslekler ortaya çıkmaktadır. Ayrıca, 

her mesleğin gerektirdiği bilgi, beceri ve tutumlar zaman içerisinde 

değişmekte; çalışanlar, mesleki becerilerini yenilemek zorunda 

kalmaktadırlar. ( Ünlühisarcıklı,2009) 

Yetişkin eğitimi, bireylerin ekonomik ve teknolojik değişimlere uyum 

sağlamaları ve bu değişimlerin üstesinden gelmelerine yardımcı olmaktadır. 

Bunu, örgün eğitim tek başına sağlayamamaktadır (Duman 2006). 
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c. Gereksinimler 

 

Yetişkinlerin eğitim gereksinimleri bireysel, kurumsal ve toplumsal 

gereksinimler olarak ele alınabilir  

 

c.1. Bireysel Gereksinimler 

 

Birey, fiziksel ve ruhsal yapısıyla toplum içinde yaşayan bir kimse 

olarak, değişik ilgi ve gereksinimler içindedir. Bireylerin ilgi ve gereksinimleri 

yaş, cinsiyet, ekonomik durum, evlilik durumu, eğitim düzeyi, mesleği ve 

işyeri gibi pek çok değişkene bağlıdır. Genelde bireysel gereksinimler, 

insancıl gereksinimler, olgunlaşma gereksinimi,gelişimsel ödevler, öğrenme 

gereksinimi ve bilgi yenileme gereksinimi olarak ortaya çıkmaktadır 

(Okçabol,2006) 

Knowles (1980) olgunlaşmayı bağımlılıktan bağımsızlığa, edilgenlikten 

etkenliğe, öznellikten nesnelliğe, cehaletten aydınlanmaya, sınırlı beceriden 

kapsamlı beceriye, sınırlı sorumluluktan geniş sorumluluğa, dar ilgi alanından 

geniş ilgi alanına, bencillikten özverili olmaya, kendini redden kendini kabule, 

oluşmamış öz-benlikten kişiliği bütünlenmiş öz-benliğe, ayrıntıdan ilkeye, 

yüzeysel kaygılardan derin kaygılara, taklitçilikten özgünlüğe, katılıktan 

hoşgörüye, tepkisellikten ussallığa doğru bir değişim olarak görmektedir. 

Böylece, yetişkin eğitimini gerektiren bir başka etken, bireyin olgunlaşma 

gereksinimidir. (Akt.,Ünlühisarcıklı,2009) 

 

c.2. Kurumsal Gereksinimler 

 

Yetişkin eğitimi etkinlikleri birbirinden işlev olarak çok farklı kurumların 

çatısı altında gerçekleşebilir. Bazı kurumlar eğitsel amaçlı kurulmuş olabilir, 

diğerleri banka ve fabrika gibi ticari işletmeler ya da vakıf, dernek, kulüp ve 

sendika niteliğinde kurumlar olabilir. Bu kurumların kendi gereksinimleri ve 

amaçlan doğrultusunda, yetişkin eğitimini gerektiren özel nedenler olabilir. 

Her kurum sadece kendi kurumsal yapısı ve kendi elemanlarıyla değil 

çevrelerindeki kişi ve kuruluşlarla da etkileşim durumundadır (Okçabol 1996). 
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Knowles (1980) kurumların işlevleri ve çevreyle olan bağlarına göre üç çeşit 

yetişkin eğitimi gereksinimi belirler: öncelikle, kurumlar kendi kurumsal 

amaçları doğrultusunda çalışanlarının ya da üyelerinin görüşlerini 

geliştirmelerini bekler; ikinci olarak, kurumların etkin ve verimli olabilmeleri 

için hizmet içi eğitime gereksinim vardır; üçüncü olarak da kurumdan hizmet 

alan kesimin kurumun işlevlerini anlaması ve kurumu benimsemesi yönünde 

doğru bilgilendirilmeye gereksinimi vardır. 

Bireysel ve kurumsal gereksinimlerin yanında farklı toplumsal 

gereksinimlerden de söz edilebilir. Toplumsal gereksinimler toplumun devamı 

ve ilerlemesi için ihtiyaç duyulan yönlerde düzenlenmektedir. 

 

d.Felsefeler ve Yetişkin Eğitimi 

 

Yetişkin eğitimi felsefeleri, yetişkin eğitimi etkinliklerini belirleyen 

kuramlardır. Yetişkin eğitimindeki felsefi konular kuram ve uygulama 

arasındaki ilişkiyi belirler: yetişkin eğitiminin tanımı, yetişkinlerin eğitsel 

gereksinim ve ilgilerine verilen önem, içerik ve yöntemle ilgili farklı görüşler, 

yetişkinin gelişiminin hangi bağlam içinde ele alındığı, öğrenme hedeflerinin 

ve eğitim programlarının kapsamı, öğretme-öğrenme süreci gibi konular farklı 

felsefi yaklaşımlara göre farklılıklar gösterir. Yetişkin eğitimi felsefelerinin 

kökenleri ve zaman içinde değişimleri tarihsel ve sosyo-kültürel bir süreç 

içinde ele alınabilir (Elias ve Merriam 1980) Yetişkin eğitiminin amacı olarak 

liberaller bireyin entellektüel gelişimine, insancıl akımı savunanlar bireyin 

özgürlüğüne ve kendini gerçekleştirmesine, ilerlemeciler bireysel gelişmeyi 

sağlarken daha iyi bir toplum yaratmaya, köktenciler bağımsız bireyin 

toplumsal düzeni değiştirmede rol almasına ve davranışçılar ise bireyin iş 

becerileri kazanmasına önem vermektedirler (Okçabol, 1996). Burada bu 

bakış açılarından bazıları ele alınacaktır. 

 

d.1. İnsancıl (Hümanist) Yetişkin Eğitimi 

 

İnsancıl yetişkin eğitimi, temelini varoluşçu felsefe ve hümaniter 

psikolojiden alır. Bu görüşten yana olanlar bireyin insancıl özelliklerine önem 
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verirler. Yetişkinliği insanların kendilerini gerçekleştirmelerine yönelik bir 

süreç olarak görürler. İnsan doğuştan iyi huylar taşır ve iyi bir yaşama 

ulaşmak için yeterli güce sahiptir. Yetişkin eğitiminin amacı, bireyin 

gelişmesini ve kendini gerçekleştirmesini sağlamak, bireye yapabileceklerinin 

en iyisini yapma yeteneği kazandırmaktır. Yetişkin eğitimi, yetişkinlerin 

belirleyici ve davranışçı dünya görüşüne karşı çıkmalarını, onların öz-

yönetimli ve aydın sorumluluğu taşıyan insan olmalarını kolaylaştırmalıdır. 

Öğretilen konudan çok öğrenen birey önemlidir. Yetişkin eğitiminin işlevi, 

bireyin tüm yeteneklerini geliştirmesine yardımcı olmaktır (Okçabol,2006). 

İnsancıl görüş bireye değer verilmesine ve bireyin özgürlüğüne dayanır. 

Bu düşüncenin köklerini M.Ö. 5. yüzyılda Çin'li filozof Confucius'un, klasik 

Yunan döneminde Aristotales'in, 15. yüzyılda başlayan Rönesans döneminde 

Erasmus ve Montaigne'nin, 17. yüzyılda ise Spinoza'nın görüşlerinde bulmak 

mümkündür (Hiemstra and Brockett 1994, Akt. Ünlühisarcıklı, 2009)). 

İnsancıl akımın en önemli temsilcileri Abraham Maslow ve Carl 

Rogers'tır. Malcolm Knowles ve Mc Kenzie ise insancıl görüşleri ağır basan 

yetişkin eğitimcilerdir (Okçabol 1996). Malcolm S. Knowles (1980) yetişkin 

eğitiminin çocuk eğitiminden yani pedagojiden farklı olduğunu vurgulayarak 

yetişkin eğitimi yerine andragoji terimini kullanır. Knowles yetişkinler için farklı 

bir yaklaşımın gerekliliğini dört nedene bağlayarak açıklar: 

Benlik-algısı ile ilgili nedenler: Knowles'a göre insanlar büyüdükçe ve 

olgunlaştıkça öz-yönelimli (self-directed) bireyler olurlar. Bu nedenle 

kendi eğitim gereksinimlerini belirleyebilmeleri ve öğretim ortamının 

bunu destekleyici nitelikte olması önemlidir. 

Yetişkinlerin yaşam deneyimleri önemlidir. 

Yetişkinler, yaşamları ile ilintili olmayan konuları öğrenmek istemezler. 

•Yetişkinler, öğrendiklerini hemen uygulamaya koyabilmek isterler.  

Knowles'a göre, öğrenme süreci insanın duygusal, psikolojik ve 

entelektüel yönlerine hitap etmeli; yetişkin eğitimi bireyin potansiyelini ortaya 

koymasına ve kendini gerçekleştirmiş olgun bir yetişkin olmasına yardımcı 

olmalıdır. 

İnsancıl görüşe göre, yetişkin eğiliminin amacı bireyin, potansiyelini tam 

olarak geliştirme ve yapabileceklerinin en iyisini yapma yeteneği 



18 

 

kazandırarak, kendini gerçekleştirmesini sağlamaktır. İnsancıl yaklaşımın 

prensipleri arasında başlıcaları şunlardır: a) insan doğası temelde iyidir; b) 

insanlar özgür ve bağımsızdırlar, kişisel seçimlerini yapma yetenekleri vardır; 

c) insanın kendini yetiştirme ve geliştirme kapasitesi sınırsızdır; d) benlik 

algısı bireyin kendini yetiştirme ve geliştirmesinde önemli rol oynar; e) 

bireylerin kendilerini gerçekleştirme isteği vardır; f) gerçeklik her birey 

tarafından kendince tanımlanır; g) bireylerin hem kendilerine hem de 

başkalarına karşı sorumlulukları vardır (Akt.,Ünlühisarcıklı,2009) 

 

d.2. İlerlemeci (Progressive) Görüşler: Kişisel ve Toplumsal 

Gelişme 

 

İlerlemeci görüş yetişkin eğitimi alanını en fazla etkileyen yaklaşımdır 

(Price 2000) ve felsefi temelleri faydacı (pragmatist) felsefi akıma dayanır. 

İlerlemeci görüşün ilk izlerini 16. yüzyılda Comenius'un çocukların dünyayı 

kitaplardan değil doğayı gözlemleyerek ve taklit ederek öğrenmeleri gerektiği 

görüşünde bulabiliriz. İlerlemeci görüşlerin oluşmasında etkileri olan belli 

başlı diğer düşünür ve eğitimciler Rousseau, Pestalozzi, Froebel, Darwin ve 

Herbert Spencer'dır (Elias ve Merriam, 1980). 

İlerlemeci eğitimcilerden Dewey'e göre eğitim ancak demokratik bir 

ortamda ilerler; ve demokrasi de ancak gerçek bir eğitim varsa gelişir. Dewey 

okulların görevini demokratik değerler taşıyan bireyler yetiştirmek olarak 

görür. Öğrenciler daha iyi bir toplum için çalışır (Akt.,Ünlühisarcıklı,2009). 

Yetişkin eğitimini gerektiren nedenleri aklın geliştirilmesi veya kendini 

gerçekleştirmek olarak görenlerden farklı olarak ilerlemeci görüşü 

destekleyen eğitimciler ve eğitim felsefecileri bireyi toplumsal bir çerçeve 

içinde ele alırlar. Birey, içinde yaşadığı ve parçası olduğu toplumdan ayrı 

olarak düşünülemeyeceğinden birey kadar toplum da önemlidir. Yetişkinlerin 

bireysel ilgileri, istekleri, gereksinimleri, sorunları, özlemleri ve beklentileri 

içinde yaşadıkları çevreden etkilenir. Öğrenme gereksinim ve istekleri büyük 

ölçüde, onların içinde yaşadıkları toplumsal çevre tarafından belirlenir (Bülbül 

1991). Bu nedenle, ilerlemeci yetişkin eğitimi yaklaşımına göre eğitimin işlevi 

çift yönlüdür. Bireysel gelişmeyi sağlarken aynı zamanda daha iyi bir toplum 
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yaratmak ve toplumsal bilinçlenmeyi geliştirmek amaçlanmaktadır 

(Darkemvald ve Merriam 1982, Akt. Okçabol, 1996)). Böylece, yetişkin 

eğitimi pek çok toplumsal sorunun çözümünün temelini oluşturur, yetişkinlere 

daha iyi ve daha doyurucu bir yaşamı sağlarken daha iyi bir dünya yaratır 

(Okçabol 1996). 

İlerlemeci yetişkin eğitimi yaklaşımına göre bilgi, kullanmak içindir. Bu 

nedenle, kişilere problem çözme becerileri kazandırmak, pratik bilgilerle 

donatmak, eğitimi yaşam deneyimlerine dayandırmak, yetişkinlerin 

öğrenmede etkin rol almalarını sağlamak, yetişkinlerin eğitsel gereksinim ve 

ilgilerine öncelik vermek önemlidir. Yetişkin eğitimine temel oluşturan konular 

ve içerik uygulamalı, kullanışlı ve yararlı olmalıdır. Öğretmen bir rehber 

olarak görüldüğünden, öğreten-öğrenen ilişkisini öğrenenin etkin rol oynadığı 

bir işbirliğine dönüştürecek proje tabanlı, bilimsel problem çözme ya da 

işbirlikli öğrenme yöntemleri yeğlenmelidir.  

 

d.3.Davranışçı Görüşler 

 

Davranışçılık genellikle psikolojik bir sistem olarak görülse de bu 

yaklaşım önemli felsefi soruları da ortaya koymaktadır. İnsanları 

hayvanlardan ayıran nedir? İnsanlar nereye kadar özgürdürler? Eğitim ve 

kültürün oluşması arasındaki bağ nedir? Eğitim planlanmış davranışa 

ulaşmak için gereken düzenlemeleri yapmak mıdır? İnsancıl yaklaşım da 

benzer sorularla ilgilenir, ama farklı olarak davranışçı görüş cevabı çevresel 

etkenlerde arar. 

Davranışçılık bir sistem olarak köklerini materyalizm, bilimsel gerçekçilik 

ve deneyimcilik ve positivizm gibi birkaç farklı felsefeden alır. Davranışçılara 

göre, insan davranışları çevresel etkenlerin belirlediği koşullanmaların 

sonucudur. İnsanların uyaranlara karşı gösterdikleri tepkiler ancak dışarıdan 

gözlenebildiğinden, davranışçılara göre öğrenme de insan davranışlarındaki 

gözlenebilir ve ölçülebilir değişikliklerdir. Uyarıcı, bir organizmayı harekete 

geçiren ses duymak, tat almak gibi iç ve dış olaylardır. 

Skinner, yaşamını sürdürmeyi bireylerin ve toplumların temel değeri 

olarak görmektedir. Eğitim sistemi de bireylerin ve toplumun yaşamını 
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sürdürme becerilerini sağlayacak biçimde düzenlenmelidir. Bireysel düzeyde, 

davranışçı yaklaşım kişinin yaşamını toplum içinde sürdürebilmesi için 

mesleki beceri kazanımına önem verir. Öğrenmeyi öğrenmek de değişen 

çevreye uyum sağlayabilmek için gereken önemli bir beceridir. Davranışçı 

eğitim rekabet ve bireysel başarıdan çok, toplumun sorunlarına çözüm 

üretmeye yönelik işbirliği ve karşılıklı dayanışma içinde olmaya yöneliktir. 

Eğitimin en büyük amacı, birlikte çalışıp tasarlayarak, toplumsal sorunları ve 

yoksulluğu azaltacak, bireylerin ve toplumların yaşam şanslarını artıracak bir 

toplum yaratabilecek bireyler yetiştirmektir (Elias ve Merriam. 1980) 

(Akt.,Ünlühisarcıklı,2009) 

 

Yetişkin eğitiminde davranışçı kuramların etkisi mesleki eğitimde ve 

özellikle kurumlarda ve kuruluşlarda gerçekleştirilen eğitsel etkinliklerde 

görülmektedir. Diğer bütün yaklaşımlar odak olarak ya bireyin entellektüel ve 

kişisel gelişimini ya da birey ve toplumun birlikte gelişimini ele alırken, 

davranışçı yetişkin eğitiminin temelinde, örgütsel etkinlik yer almaktadır. Özel 

ve kamu kurum ve kuruluşlarında çalışanlar çalıştıkları kurumun hedeflerini 

gerçekleştirmek için organize olurlar ve bu anlamda bu kurumların insan 

kaynağıdırlar. Amaç, kurumun amaçları doğrultusunda insan kaynağında 

davranış değişikliği sağlayarak daha etkin ve verimli çalışmalarını sağlamak 

ve kurumun gelişmesine, değişmesine ve büyümesine katkıda bulunmaktır 

(Okçabol, 1996). 

 

e. Yetişkin Öğrenme Yaklaşımları 

e.1.Andragoji 

 

Andragoji, yetişkin eğitimi alanı içinde ve dışında muhtemelen en çok 

bilinen yetişkin öğrenmesi yaklaşımı olarak ele alınır. Knowles tarafından 

1968 yılında "yeni bir teknoloji" olarak sunulan, yetişkin öğrenmesinin 

yetişkinlik öncesi dönemde, okullarda gerçekleşen öğrenmeden ayırt 

edilmesini sağlayan andragoji, kendi alanlarının genel eğitimden ayrılmasını 

isteyen yetişkin eğitimciler için bir birleşme noktası olmuştur. ‘Yetişkinlerin 
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öğrenmesine yardım eden bu yeni bilim ve sanat' (Knowles, 1980), yetişkin 

öğrenenle ilgili beş temel varsayıma dayanır.  

Andragojinin, varsayımlarının sadece yetişkinlere özgü olup olmadığı 

konusu da tartışılmıştır. Özellikle bazı yetişkinler öz-yönelimli (self-directed) 

değildir, örneğin yapı ve rehberlik konusunda aşırı derecede öğretmene bağ-

lıdırlar; bazı çocuklar ise tam tersine öğrenmelerinde öz-yönelim ve 

bağımsızlık sergilerler. Yetişkinler ve çocuklar öğrenmek için içsel ya da 

dışsal olarak güdülenebilirler. En temel fark bile yetişkinlerin daha fazla 

yaşam deneyimi olması öğrenme durumuna aktarılamayabilir. Knowles 

(1980), andragoji ve pedagojinin, birbirine ters izlemler olarak değil, kesintisiz 

bir sürecin iki ayrı kutbu olarak değerlendirilmesinin daha iyi olacağını ve her 

iki yaklaşımın da, duruma bağlı olarak, yetişkinler ve çocuklar için değeri 

olduğunu kabul etmekledir. 

Andragoji alan yazınındaki son tartışmalar; andragojinin felsefi 

dayanaklarına ve dünya ölçeğindeki kullanımına olduğu kadar öğrenmenin 

gerçekleştiği bağlama ilişkin eksikliklere de yoğunlaşmıştır. Örneğin, 

andragoji terimi, doğu ve merkez Avrupa ülkelerinde yaygın olarak, 

Britanyalılar ve Amerikalıların genellikle yetişkin eğitimini kastettikleri 

anlamda kullanılmaktadır( Merriam, 2009). 

Kuşkusuz andragoji, yetişkin öğrenmesi kuramının gelişiminde önemli 

bir başlangıç noktasıdır. Andragoji, yetişkin öğrenmesinin gerçek bir kuramı 

olmamasına rağmen, yetişkin öğrenenlerin genel özelliklerini dikkate alır ve 

uygulamalar için yollar gösterir. Pratt'in (1993) gözlemlediği gibi "andragoji 

dünya çapında birçok yetişkin eğitimci birliği tarafından kabul edilmektedir. 

Büyük olasılıkla, yetişkin eğitimcilerinin yetişkin eğitimine baktıları ilk pencere 

olmaya devam edecektir." Pratt'e göre, "andragoji, yetişkinleri öğrenen 

bireyler olarak anlamamıza katkıda bulunurken, öğrenme sürecinin kendisini 

anlamamızı çok az genişletmiş ya da açıklamıştır", ve "yetişkin eğitimi 

kuramı” olma konumunu elde edememiştir ( Merriam, 2009). 
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e.2. Öz-yönelimli Öğrenme 

 

Andragojinin altında yatan temel varsayımlardan birisi, yetişkinin 

bağımsız bir benlik algısına sahip ve olgunlaştıkça daha da öz-yönelimli 

olduğudur. Bu yaklaşıma göre öğrenenler kendi öğrenme gereksinimlerini 

kendileri tespit etmekle başlar, daha sonra kaynaklar ve öğretim biçimlerini 

belirler, planı uygular ve son olarak da çıktıyı değerlendirir. Özyönelimli 

öğrenme üzerine çalışmalar yapmış pek çok araştırmacı vardır. Her birinin 

diğerinden ayrıldığı fikirleri olsa da en son model, öz-yönelimli öğrenme 

sürecini açıklamak için Garrison (1997) tarafından önerilmiş olan, kendi 

kendini yönetme (bağlamı kontrol etme), kendi kendini izleme (bilişsel bir 

tepki) ve güdüsel etmenler boyutlarını kapsayan modeldir ( Akt.Merriam, 

2009). 

 

e.3. Dönüştürücü Öğrenme 

 

Yetişkin öğrenmesindeki üçüncü önemli kuram oluşturma çabası, 

dönüştürücü öğrenmedir. Kişisel anlatılar ve belge niteliğindeki raporlar, uzun 

süreler boyunca insanların öğrenme yoluyla son derece içsel değişimler 

yaşayabileceği görüşünü desteklemiştir. Bununla birlikte, sadece Freire'ye 

(1970) kadar değil ve daha sonraki dönemde de Mezirow’un (1991, 2000) 

çalışmalarıyla, dönüştürücü öğrenme yetişkin öğrenmesinin başlıca kuramı 

haline gelmiştir. Aslında 1990'lar, dönüştürücü öğrenmenin, yetişkin 

öğrenmesi alanında bilimsel etkinliğin merkezine taşınması açısından, 

dönüştürücü öğrenme on yılı olarak tanımlanabilir. 

Andragoji ve bir ölçüde öz-yönelimli öğrenme, çocuklardan farklı olarak 

genelde yetişkin öğrenenlerin bireysel özellikleriyle ilgilidir. Dönüştürücü öğ-

renme ise daha çok öğrenmenin bilişsel süreci ile ilgilenir. Deneyimin zihinsel 

oluşumu, içsel anlamı ve yansıması bu yaklaşımın ortak öğeleridir. Bilim 

insanları ve araştırmacılar, hayatlarımızda anlamı nasıl oluşturduğumuz ve 

anlamlandırdığımız bilişsel yapı sayesinde nasıl değişikliğe uğradığımızın 

belgelendirilmesi ile ilgilenmişlerdir. Dönüştürücü öğrenme, yetişkinin yaşam 
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deneyimlerine bağlı ve çocuklukta var olan bilişsel gelişimin daha olgun dü-

zeyi olduğundan yetişkin öğrenmesi kuramı olarak değerlendirilmiştir. 

 

Mezirow"a göre yetişkinlik döneminde gerçekleşen öğrenme, sadece 

daha önceden bildiğimizin üzerine yenilerinin eklenmesinden ibaret değildir. 

Bunun yanında, bu öğrenme, "gelecekteki eylemlere rehberlik etmesi 

amacıyla, bir insanın deneyimlerinin anlamının yeni ve gözden geçirilmiş 

yorumlarını çözümlemek için, bir önceki yorumu kullanma sürecidir.” 

(Mezirow, 1996). Kısacası, öğrenme, deneyimlerimizin yorumlanmasıdır ve 

deneyimlerimizi yorumlamak için düşüncelerimizde ya da tutumlarımızda ya 

da bakış açımızın bütününde değişiklik yapmaya gereksinim duyulmaktadır. 

Bakış açımızdaki bütünsel bir değişiklik dünyayı yorumladığımız mercekler 

dönüştürücü öğrenmenin anahtarıdır. Dönüştürücü öğrenmede hem süreç 

hem de çıktı gelişmeye yöneliktir. Bir başka deyişle, bir dönüşümü etkilemesi 

için zorunlu olan eleştirel düşünme becerisinin kendisi gelişmeye yöneliktir; 

"daha geniş bir deneyim alanıyla baş edebildiğimiz, daha seçici olabildiğimiz, 

diğer bakış açılarına daha açık olabildiğimiz" değişmiş bakış açısı olan çıktı 

da gelişmeye yöneliktir( Akt. Merriam, 2009). 

 

e.4. Bağlam-Temelli Öğrenme 

 

Öğrenen kişiden öğrenmenin gerçekleştiği bağlama doğru hareket 

etmek, öğrenmenin sosyal ve yapılandırılmış bir olgu olduğunu anlamamıza 

yaramaktadır. Resnick (1987), "Okulda ve Dışarıda Öğrenme" adlı etkileyici 

makalesinde, yöntemlerin iki öğrenme ortamındaki farklarına dikkat çekmiştir. 

Resnick'e göre okulda her öğrenen, tek başına ne yapabileceğiyle 

değerlendirilirken, öğrenme okul dışında genellikle öğrenen kişinin diğer 

insanlarla etkileşim içinde olduğu sosyal bir sistemde gerçekleşir 

(Akt,Meriam,2009). 

Knowles'ın (1980) yetişkinlerin yaşam tecrübelerini öğrenme kaynağı 

olarak kullanma prensibine kadar yetişkin öğrenmesi hakkında bildiklerimizle 

uyum gösterir. Öğrenmeyi yetişkinlerin gerçek yaşam deneyimlerine 



24 

 

bağlamak uzun zamandır yetişkin eğitiminde iyi bir uygulama olarak 

desteklenmektedir. Schön (1987, 1996) bağlamsal temelli düşünsel uygula-

maları öne çıkarmaktadır. Öğrenenler, bilinen ilkeleri uygulamak yerine, et-

kinlikleri yaparak gerçek öğrenmeyi yaşamalıdır. Bu eylem içerisindeki öğ-

renme, eylem üzerine düşünmenin ötesine geçer. Uygulamamız, eylem 

üzerine düşünme süreci yoluyla yeniden biçimlenmektedir ( Akt. Merriam, 

2009). 

Yetişkin öğrenme kuramları ve bunların çıkış noktası olan felsefelere 

baktığımızda yetişkin eğitiminde hepsinin altını çizdiği önemli başlıkların 

eğitimde yaratıcı drama alanının da önemli başlık ve ilkeleri olduğunu 

kolayca görebiliriz. Yaratıcı dramanın yaparak ve yaşayarak gerçekleşiyor 

olması, katılımcıların kendi deneyim ve birikimlerini bu etkinliklerde kullanıyor 

olmaları, yapılan doğaçlama çalışmalarının yaşamın kendisiyle olan ilişkisi bu 

örtüşmeyi görünür kılmaktadır. Kişilerin eğilimleri yaratıcı drama etkinliği için 

önemlidir, drama ortamında kişiler oldukları gibi kabul görürler, eğilim ve 

yönelimleri etkinliği geliştirecek değerler olarak algılanır. Çalışmaların 

bireyden yola çıkıp gruba doğru devam etmesi, hem grup dinamiğini 

oluştururken, birbirini sevme sayma gibi kavramları geliştirerek toplumun bu 

küçük biriminde demokrasi algısını da geliştirmeyi amaçlar. Eğitimin konusu 

ne olursa olsun; çalışmalar kişilerin duygusal, psikolojik ve entelektüel 

yönlerine dokunurken, demokratik ortamı destekler. 

f. Yetişkinlerin Öğrenme Özellikleri 

Yetişkinlerin toplumda sorumluluk sahibi olması ve belli bir statüsünün 

bulunmasından dolayı, öğrenme sürecinde çocuktan farklı bir davranış 

beklentisi vardır. Bu nedenle öğretmenin, öğretme sürecinde çocuğa 

davrandığı gibi bir davranış göstermesi, yetişkinin eğitimden kaçması ve 

öğrenmenin istenilen ölçüde gerçekleşmemesi sonucunu doğurur (Celep, 

2003). 

Yetişkin eğitiminde etkin bir öğrenmenin sağlanabilmesi için, gözönünde 

bulundurulması gereken özellikler şöyle özelenebilir (Bülbül 1991, Aktaran, 

Celep, 2003)  
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1.Yetişkin benlik kavramı gelişmiş bir insandır. 

Kendisine, olgun bir insan gibi davranılmasını, kişiliğine saygı 

gösterilmesini bekler. 

 Alıngandır. Başarısızlıktan, başkalarının yanında küçük düşmekten 

çekinir, korkar. 

 Eğitimde etkin rol almak ister. 

 Gereksiz, sıkı otoriteden hoşlanmaz. 

 Eğitim düzeyi düşük olan yetişkinlerde, kendilerine karşı bir güven 

eksikliği olabilir. Bu durum onların eğitime olan ilgisini azaltabilir. 

2. Yetişkin deneyim birikimine sahiptir. 

 Yaşamları süresince edindikleri bir deneyim birikimi vardır. Bu 

deneyim birikimlerini kullanacak eğitim ortamı ararlar. 

Deneyimlerine uygun düşen yeni öğrenmeleri kabul ederler, ters 

düşenlere karşı bir direnme eğilimi gösterirler. 

 Yetişkinlerin kendileri de zengin bir öğrenme kaynağı olabilir. 

3. Yetişkin, gereksinimlerini doyurmayan öğrenmeleri kabul etmeye istekli 

değildir: 

 Yetişkin, eğitimi sonucunda edindiği bilgi ve beceriyi hemen 

yaşamında kullanmayı ister, 

 Aile, toplum ve mesleki sorumlulukları ile ilgili konuları 

öğrenmeye hazırdır. 

4.Yetişkin, karşı karşıya kaldığı sorunlara çözüm getirebilecek 

öğrenmelere ilgi duyar: 

 Öğrenme gereksinimleri daha çok karşılaştıkları sorunlara 

dayalıdır, 

 Zamanları değerli olduğundan, sorunlarının çözümüne yönelik 

olmayan öğrenmelere ilgi duymazlar (Celep, 2003). 

 

Yaratıcı drama katılımcıya saygı ile başlar, her birey biricik, değerli ve 

önemlidir. Katılımcı yaratıcı drama ortamında asla yargılanmaz, küçük 

düşürülmez ve küçük düşmesine izin verilmez. Oluşturulan grup dinamiği 

insanların kendilerini rahat ve güvende hissetmeleri üzerine şekilllenir. 
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Yaratıcı drama ortamında ele alınan konular, bireysel ve grup çalışmalarında 

kişilerin deneyimlerinden beslenir. Katılımcılar yaptıkları çalışma ve 

doğaçlamalarda birbirlerini dinler, başkalarının bakış açılarını görme şansı 

bulur. Yaratıcı drama lideri rahat, kucaklayıcı ve sıcaktır, bu tavrıyla özellikle 

yetişkinler için itici olabilecek yoğun bir otorite figürü olarak algılanmaz. Bu da 

yine yetişkinin kendini rahat hissetmesini, etkinliklerde aktif olmasını 

destekler. Bu açılardan bakıldığında da yaratıcı drama yetişkinlerin ihtiyaç ve 

özelliklerine uygun bir eğitim yöntemidir.  

g. Yetişkin Eğitiminin Temel İlkeleri 

1. Öğretilecek konu, ne eğitilecek kişilerin yetenekleri olduğundan fazla 

tahmin edilerek geniş tutulmalı, ne de küçük tutularak eğitilenlerin sıkılmasına 

neden olunmalıdır. 

2. Bir konunun, hiç ara verilmeden öğretilmesi yerine, uygun aralıklar 

verilerek öğretilmesi, öğrenmeyi kolaylaştıracağı ve öğrenilenin daha uzun 

süre hatırda kalmasını sağlayacağından yararlı olur.  

3. Eğitime katılanları öğrenmeye güdüleyerek aktif katılımlı öğrenmeyi 

sağlamak için bireylere; bilgi sunmaktan çok, olguları keşfetmelerine yol 

açacak sorular sorulmalı, bireysel ve ekip çalışmalarına yönlendirilmeli ve 

uygun olan her konuda interaktif yöntemler kullanılmalıdır. 

4. Eğitimi veren kişinin aktardığı bilginin doğru anlaşılıp anlaşılmadığı, 

eğitimin sıkıcı geçip geçmediğini, eğitime katılanların bazı şüphe ya da 

soruları olup olmadığını anlamak açısından geri bildirim almakta ve ara 

değerlendirmeler yapmakta yarar vardır.  

5. Öğrenilen bilgilerin sık sık tekrar edilmesi sağlanmalı ve pekiştirici 

etkinliklere yer verilmelidir. 

6. İnsanlara bir dizi olgu sunulduğunda genellikle ilk ve son sunulanları 

hatırlama eğilimi olur. Ortada paylaşılanlar sıklıkla unutulur. Bu nedenle, 

ortada sunulan olguların daha çok vurgulanması ve pekiştirilmesi gerekir.  

7. Öğrenme bilinenden bilinmeyene doğrudur ve insanlar halen 

bildikleriyle ilgili ya da tutarlı olan yeni bilgileri öğrenme, tutarlı ve ilgili 

olmayanları reddetme eğilimindedirler. Yetişkinlere eğitim verenler, eğitim 

alanların dünya görüşlerini, gelenek ve göreneklerini, değerlerini, sorunlarını, 
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beklentilerini, neyi ne kadar bildiklerini belirlemek, kısaca öğrencilerini 

tanımak, bunları dikkate almak zorundadır. 

8. Öğrenme beş duyuya hitap ettiğinde daha etkili gerçekleşmektedir. Bu 

nedenle, duyulara yönelik araçların olabildiğince fazla kullanılmasına özen 

gösterilmelidir. 

9. Yetişkin eğitimi programlarında hedefler belirlenirken eğitime 

katılanların gerçek yaşam koşullarının dikkate alınması gerekir. Bu bireylerin 

öğrendiklerini gerçek koşullara uygulayabilmesini sağlamak açısından 

önemlidir (Mutlu, 2010, Celep, 2003). 

Yetişkin eğitiminin temel ilkeleri yaratıcı drama yönteminde çok yönlü 

olarak karşılığını bulur. Yaratıcı drama beş duyuya da hitap eden yapısıyla, 

katılımcıyı öncel olarak görür. Onun ihtiyaçları ve beklentileri yaratıcı drama 

sürecinde dikkate alınır, değerlendirilir ve kullanılır. Katılımcının fiziksel ve 

duygusal istekleri önemlidir: oluşturulan yaratıcı drama ortamı kişinin 

isteklerini dile getirebileceği şekilde oluşturulur. Aktif katılım isteyen 

yetişkinler yaratıcı dramada grup çalışmaları ve doğaçlamalar yoluyla tüm 

süreç boyunca aktiftirler. Yaratıcı drama ısınma çalışmalarıyla hem 

katılımcıları tanımayı hem de grup dimamiği geliştirmeyi hedefler. Her 

çalışma sonrasında yapılan ara değerlendirmeler ve tespitler hem bilgiyi 

kalıcı kılar hem de yetişkinin sürece dahil olmasını sağlayarak sıkılmayı 

önler. Yine de ihtiyaç durumlarında verilen aralar dışında katılımcılar bu 

demokratik ortamda her zaman ara vermeyi talep edebilirler. 
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2.2. HİZMET İÇİ EĞİTİM 

 

a. Hizmet İçi Eğitimin Tanımı 

Hizmet içi eğitim yaşam boyu eğitim içinde yer alan bir alt süreçtir. .Bir 

kurumda, belirli bir göreve atanan birey işe başladığı günden ayrılıncaya 

kadar mesleği ile ilgili gelişmelerin gerisinde kalmamak için sürekli olarak 

eğitime ihtiyaç duyar. Yaşam boyu eğitim, eğitimin süreklilik ve çok boyutluluk 

özelliklerinin bileşiminden ortaya çıkmıştır. Yaşam boyu eğitim, eğitim 

sürecinin insan yaşamı boyunca sürmesinden çok, yaşamın her alanında 

ortaya çıkan eğitim etkinliklerine sistemli bir bütünlük kazandırmaktır 

(Babadoğan ve Selvi, 1990, Aktaran.Taymaz,1997). 

Hizmet içi eğitim, sektör ayırımı yapılmaksızın, tüzel ve özel kişilere ait 

işyerlerinde, belirli bir maaş ve ücret karşılığı görevlendirilmiş ve çalışmakta 

olan kişilere yapılan eğitimdir. Hizmet içi eğitimin genel amacı, üretilen mal 

veya hizmette emek faktörüne düşen payın verimliliğini artırmak üzere 

insanların gerekli bilgi, beceri ve tutumları kazanmalarıdır (Tanyeli, 1970, 

Aktaran. Taymaz, 1997). 

Hizmet içi eğitim; üretim ve hizmette etkinliğin, verimin, kalitenin 

yükseltilmesi, ürünün üretimi ve tüketimi sürecinde meydana gelebilecek 

hataların ve kazaların azaltılması, maliyetlerin düşürülmesi, satış ve hizmet 

sunumunda nitel ve nicel yönden gelişmenin sağlanması, karların 

yükseltilmesi, vergi gelirlerinin ve tasarruflarının artırılması amacıyla 

işgücüne verilen temel meslek ve beceri eğitimi yanında; işgörene yönelik 

çalışma hayatı süresince bilgi, beceri, davranış ve verim düzeyini yükseltici 

planlı eğitim etkinlikleridir (Öztürk ve Sancak,2007). 

Hizmet içi eğitim yolu ile bireye özellikle işinin gerektirdiği mesleki bilgi, 

beceri ve tutumlar kazandırılır. Mesleki eğitimin temel görüşü, çoğunlukla 

bireyi faydalı bir işe hazırlamak sözü ile ifade edilebilir. Bu görüş, mesleki 

eğitimden yararlanmış olan bireyin yararlanmamış olana kıyasla daha iyi bir 

ekonomik geleceğe ulaşabileceğinin dolaylı bir ifadesidir (Taymaz,1997). 
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Aydın (2011), hizmet içi eğitim el kitabında pek çok farklı tanımdan 

yola çıkarak hizmet içi eğitimin kendine özgü özelliklerini ise şöyle 

sıralamaktadır; 

1. Hizmet içi eğitim programları düzenlenirken kurumun amaç ve 

politikaları göz önünde bulundurulur. 

2. Hizmet içi eğitime katılan personel yetişkindir. Yetişkin psikolojisi 

eğitim ilkeleri dikkate alınmalıdır. 

3. Eğitim programlarına katılan bireyler yaş, deneyim, öğrenim vb. 

konularda farklıdır. Bu nedenle küçük ve homojen gruplar 

oluşturulmalıdır. 

4. Hizmet içi eğitim her alan ve kademedeki personel için 

düzenlenmelidir. 

5. Hizmet içi eğitim bir mesleki eğitim olduğundan uygulamalı olmalıdır. 

6.Hizmet içi eğitim etkinlikleri mutlaka ihtiyaçlara dayalı olmalıdır. 

7. Hizmet içi eğitim çok kısa sürede etkisini gösteren bir sihirli değnek 

değildir. Eğitim planlı ve sürekli olarak yapılmalıdır. 

 

b.Hizmet İçi Eğitimin Gerekliliği 

 

Hızla değişen bir toplumun ve mesleğin koşullarını evvelce görmüş 

oldukları öğrenim ile karşılamakta zorluk çeken personelin hizmet içinde 

yetiştirilmesinin zorunluluğu gün geçtikçe artmaktadır. Aslında eğitimin 

amaçlarından biri, eğitimin sürekliliğini sağlamaktır. Bu açıdan bakıldığında 

hizmet ici eğitimin gerekliliği aşağıdaki altı madde ile özetlenebilir (Taymaz, 

1997). 

Okul eğitimi, bireyin tüm yeteneklerini ortaya çıkartıp yönlendirmeye 

yeterli değildir. Bu nedenle bir çok insanın işe başladıktan sonra gizli kalan 

yeteneklerini geliştirdikleri görülür. Bireyin bazı yetenekleri hizmet içinde 

geliştirilerek kendisine uygun olan işte çalışması ve başarısı sağlanır. 
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1.  Her meslek alanında yalnız okulda kazandırılan bilgiler ile 

çözümlenemeyecek sorunlarla karşılaşılabilir. Bu gibi durumlarda 

kurumdaki işine uyum sağlayabilmesi için çalışan insan eğitime 

gereksinme duyar. 

2.  Toplumun, kültürel, sosyal ve ekonomik yapısı sürekli olarak 

değişmekte ve gelişmektedir. İnsanın bu değişmelere uyumu eğitim 

yolu ile sağlayabilir. 

3.  Bilim ve teknolojik gelişmeler her meslek alanına yeni bilgi, teknik ve 

araçlar getirmekte, çalışanları bu bakımdan öğrenmeye, yetişmeye 

zorlamaktadır. Bu zorlama kuşkusuz, hizmet içi eğitimi gerekli kılar. 

4.  Teknolojik yeniliklerin uygulandığı işletmelerde kol işçisinin yerini bilgi 

işçisi almaktadır. Bilgi işçisi gelişmiş toplumların ve ekonomilerin 

başarılı olmalarını sağlayan önemli bir üretim faktörüdür. Bilgiyi ve 

kavramsal düşünceleri kullanmayı bilen personel daha etkili 

olabilmekte ve verimliliği artırmaktadır. 

5.  Çok pahalı olan makine ve cihazların kullanılmasını gerektiren bir 

yetiştirme programı, genellikle okullarda tam olarak sağlanamaz. 

Ayrıca üretim veya hizmet alanı tek ya da az olan endüstri ile ilgili bilgi 

ve beceri isteklerini karşılaştıracak programlar örgün eğitim sisteminde 

yer almaz. Bu tür yetiştirme eksiklikleri hizmet içi eğitim yolu ile 

giderilebilir. 

Ayrıca aşağıda sıralanan nedenlerde kurumlarda eğitimi gerekli ve 

zorunlu kılmaktadır (Scott ve Meyer,1994, Aktaran. Aydın, 2011) 

 Örgütler birçok karmaşık görevi yerine getiren personelin 

denetiminden sorumlu yöneticiler için “yönetici eğitimi” programları 

düzenlemek zorundadirlar. 

 Örgütler içinde bulundukları karmaşık ve çalkantılı çevre ile başa 

çıkabilmek için yöneticileri eğitmek zorundadırlar. 
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 Kurumsal amaçların başarılması için çalışanlar daha iyi 

hazırlanmalıdır. 

 Personelin verimliliği artırılmalıdır. 

 Çalışanların motivasyonu son derece önemlidir. 

 İyi eğitilmiş personel daha az denetime ihtiyaç duyar. 

 İşten ayrılan personelin yerine daha kolayca atama ve görevlendirme 

yapılabilir. 

 Çalışanlar kurumdaki değişikliklerle daha kolay başa çıkabilir ve 

uyum sağlayabilir. 

 Kurumlar mevcut çalışanları elinde tutma ve nitelikli personeli 

kuruma çekme konusunda daha başarılı olurlar. 

c. Hizmet İçi Eğitimin Amaçları  

 

Hizmet içi eğitimin amacı, kişileri işletme amaçları doğrultusunda 

geliştirmek ve yenilemektir. Hizmet içi eğitimle belirlenen amaçlar hem 

örgütün hem de eğitim görecek personelin ihtiyaçlarına yönelik olarak tespit 

edilmelidir. Ayrıca hizmet içi eğitimin amacı, personelin sadece genel 

kültürünü artırmak değil, personelin örgüt tarafından istenen niteliklere sahip 

olmasını sağlamaktır (Selimoğlu ve Yılmaz, 2009) 

Günümüz iş dünyasında hizmet içi eğitim, birbirinden kopuk ve rastgele 

bir etkinlik olarak görülemez. Tam tersine eğitim amaçları ve bu sürecin 

sonunda ne elde edilmek istendiği açıkça tanımlanmalıdır. Bu açıdan 

bakıldığında kurumlarda hizmet içi eğitim etkinliklerinin başlıca amaçlarını 

Aydın (2011) şöyle sırlamaktadır; 

 Tüm çalışanların oryantasyonu 

 Kalite Kontrol 

 Yöntemlerin standart hale getirilmesi 

 Güven yaratmak 

 Kişisel gelişimi artırmak 
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 Nitelikli personelin kuruma çekilmesi 

 Kurumda bir öğrenme kültürünün yaratılması 

Taymaz (1997), hizmet içi eğitime başlamadan önce genel amaçların 

mutlaka saptanması gerektiğini söyler. Hizmet içi eğitimin yapılacağı 

kurumun politikasına ve amaçlarına uygun olarak sistem bütünlüğünü 

koruyacak, kendi içinde tutarlı ve temel gereksinimleri karşılayacak şekilde 

saptanır. Hizmet içi eğitimin genel amaçları aşağıda maddeler halinde 

sıralanmıştır. 

1.  Kurumda üretilen mal veya hizmetin nitelik ve niceliğini artırmak. 

2. Üretimde verimlilik ve kazancı artırmak, kusurlu üretimi azaltmak. 

3. Üretimin zamanında yapılmasını, malzeme ve enerji tasarrufunu 

sağlamak. 

4. Üretim araçlarının yerinde kullanılmasını sağlamak, teknolojiyi 

uygulamak. 

5. Gelişmelere ve yeniliklere uyumu sağlamak, üretim metotlarını 

geliştirmek. 

6. İş kazalarını ve meslek hastalıklarını önlemek, iş güvenliğini sağlamak. 

7. Personel arasında iletişim, ilişki ve koordinasyonu güçlendirmek. 

8. Kurumda disiplin olaylarını, anlaşmazlıkları ve şikayetleri azaltmak. 

9. Personeli tanımak, kaliteli işgücü sağlamak ve kadrolaşmayı 

kolaylaştırmak. 

10.Kontrol işlem ve yükünü azaltmak, rekabet gücü etkinliğini artırmak. 

11.Personelin güven duygusunu geliştirmek, güdülemek ve moralini 

yükseltmek. 

12.Personele gerekli yeterlikleri kazandırmak, memnuniyet ve doyumunu 

sağlamak, 

13.Yenilikleri yakından izlemek, personelin ortama uyumunu 

kolaylaştırmak. 

14.Personel hareketliliğini önlemek, kurumda yer değiştirme ve yükselme 

imkanını sağlamak. 
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15.Kurumun çevrede, personelin işinde başarısını, değerini ve 

saygınlığını artırmak. 

 

d.Hizmet İçi Eğitimin İlkeleri  

 

Hizmet içi eğitimin önemli ilkelerinden biri eğitimin sürekli olmasıdır. 

İşletmenin ve çalışan personelin yenilikleri takip etmesi hatta öncü olabilmesi 

için eğitimin sürekli olması gerekmektedir. Küreselleşen ekonomilerde 

rekabet ortamında işletmelerin ayakta kalabilmesi için değişimleri yakından 

takip edebilmesi, gerektiğinde iş planlarında ve iş konularında değişikliğe 

gidebilmesi gerekmektedir. 

Hizmet içi eğitim işletmede çalışan tüm personeli kapsamına alacak 

şekilde olmalıdır. Bir grup eğitime alınırken diğer bir grubun eğitime 

alınmaması çifte standart yaratacaktır. Eğitime en alt düzeyde çalışanlardan 

en üst düzeyde çalışanları kapsayacak şekilde planlama yapılmalıdır. 

Bireysel ve grupsal çıkarlardan çok örgütsel çıkarlar benimsenmelidir. 

Hizmet içi eğitimin gerekliliği çalışan personele benimsetilerek eğitim 

alanında isteklilik sağlanmalıdır. Eğitimi çalışan personelin kendisi gerekli 

görürse öğrenmesini kolaylaştıracak ve daha çabuk güdülenmeyi 

sağlayacaktır. 

Eğitim programları yapılırken çalışan personelin katılımı ile onların 

ihtiyaçları doğrultusunda programlar yapılmalıdır. Çalışan personel kendi 

katkılarının bulunduğu eğitim programlarına daha istekli olmaktadırlar. 

Yapılacak hizmet içi eğitim çalışan personele uygun olmalıdır. Çalışan 

personelin demografik özelliklerine uygun eğitim programları düzenlenmelidir. 

Eğitim programları çalışan personeli psikolojik ezikliğe sürüklememelidir. 

İşletme yöneticileri çalışan personeli eğitime özendirici ortam 

hazırlamalıdırlar. Eğitimin sonucunda görevlerini daha iyi yapabilme, bir üst 

unvana yükselme imkânının olduğunu gören çalışan personel eğitime daha 

istekli olmaktadır.(Selimoğlu ve Yılmaz, 2009) 

Bunların yanında Aytaç (2010) şu temel ilkelere de dikkat çekmektedir; 
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 İş yerlerinde bilgi ve teknik etkinliğin artırılması düşüncesinin 

yerleştirilmesine destek olunması,  

 Hizmet içi eğitim, yaşam boyu eğitim ve kendini geliştirme 

kavramlarının bütünleştirilmesi,  

 İşgörenlerin periyodik aralıklarla hizmet içi eğitime alınması,  

 Hizmet içi eğitim,verimlilik ve meslekte ilerleme bağının kurulması,  

 Hizmet içi eğitim sonunda eğitim-ücret-yükselme dengesinin 

kurulmasını sağlayacak yasal düzenlemelerin yapılması,  

 Hizmet içi eğitim almış kişilerin aldıkları eğitimle ilgili alanlarda 

çalışması,  

 Hizmet içi eğitim faaliyetlerinin süreklilik göstermesi,  

 Kurumdaki her amirin maiyetinde çalışan personelin yetiştirilmesinden 

sorumlu olması,  

 Hizmet içi eğitim programlarının değerlendirilmesi,  

 Hizmet içi eğitim faaliyetlerinden yararlanmada bütün personele eşit 

fırsat sağlanması,  

 Hizmet içi eğitimde maliyet etkililiğinin sağlanması esastır.  

 

e. Hizmet İçi Eğitimin Önemi 

Bir işletme, varlığını devam ettirebilmek için işgöreni amaçlarına uygun 

olarak yetiştirmek zorundadır. Mesleğinde yeterli olan işgörenin, yeterli 

olmayan meslektaşlarından rahatsız olduğu, moralinin bozulduğu ve çalışma 

şevkinin kırıldığı bilinmektedir. İşe alınan işgören kadrosunun seçimi her 

zaman isabetli olmamakta veya hizmet öncesi eğitimle alınan bilgiler iş 

ortamında yetersiz olmaktadır. Hem yetersiz işgöreni yeterli hale getirmek, 

hem de bilimselliğe önem veren işgörenin yetersiz uygulamadan dolayı içine 

düştüğü yılgınlığı gidermek hizmet içi eğitimle mümkün olmaktadır. Ayrıca 

hizmet içi eğitim alan işgören, göreviyle ilgili bilinçleneceğinden kabul alanları 

genişleyecek ve yöneticilerle aralarındaki sürtüşme en alt düzeye 

inebilecektir. İşgörenin hizmet içi eğitime istekli olmasının yanında, 

işverenlerin de ihtiyaçları olan hizmet içi eğitime yönelik stratejik yaklaşımlar 

oluşturma konusunda çaba göstermeleri gereklidir. 
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İşgörenin kendisinden beklenen hizmeti istenen düzeyde yerine 

getirememesi sektörlerde; 

 Üretilen mal ve hizmetin yeterli nitelik ve nicelikte olmamasına, 

 Gereğinden fazla malzeme, emek, enerji ve zaman israfına, 

 Beşeri ve maddi imkânların iyi, yerinde ve verimli kullanılmamasına, 

 İş kazaları ve meslek hastalıklarının en üst düzeyde olmasına neden 

olmaktadır. 

Hizmet içi eğitim hem örgüt üyelerini örgütsel amaçların 

desteklenmesinde daha etkili bir duruma getirmekte, hem de örgütün değişen 

koşullara uyumunu, yani örgütsel etkililiği sağlamak için başvurulan 

faaliyetlerden biri olmaktadır. 

Alan yazınında hizmet içi eğitim anlamında kullanılan kavramların 

artması konunun önemine işaret etmektedir. Bu kavramlardan bazıları 

şunlardır: Personel geliştirme, Personel yenileştirme, İnsan kaynaklarının 

geliştirilmesi, Sürekli eğitim, Profesyonel ilerleme, Örgüt yenileme. 

Türkiye'de hizmet öncesi eğitimin yetersizliği, mal ve hizmet üretiminin 

temel öğesi olan işgücünün niteliğinin artırılması ve geliştirilmesi ihtiyacının 

büyük ölçüde hizmet içi eğitim etkinlikleri ile karşılanması zorunluluğunu 

doğurmuştur. Ayrıca dünya pazarlarındaki yoğun rekabet, bilgi ve teknoloji 

patlaması ve Türkiye'nin Avrupa Pazarları ile bütünleşme gayretleri de 

emeğin niteliğini ve verimliliğini artırma çabalarını gerekli kılmaktadır (Öztürk 

ve Sancak, 2007). 

 

f.Hizmet İçi Eğitimin Yararları 

 

Önceden almış oldukları öğrenimle, hızla değişen bir toplumun ve 

mesleğin koşullarını karşılamakta zorluk çeken personelin, hizmet içinde 

eğitilmesi zorunluluğu gün geçtikçe artmaktadır. 

Her meslek alanında bilim ve teknolojik gelişmelerin etkisi yansımakta 

ve bu nedenle çalışanlara hizmet içi eğitimi gerekli kılmaktadır. Hizmet içi 

eğitimin bireysel ve kurumsal yararları büyüktür. Önemli olan kurumun 

faaliyet alanına ve çalışanlara uygun eğitimin belirlenmesi için gerekli titizlik 
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gösterilmiş olmasıdır. Ayrıca eğitimden sağlanan yararın, eğitim süresince 

katlanılacak maddi ve manevi yükten fazla olmasına dikkat edilmelidir. Aksi 

takdirde hizmet içi eğitim anlamsız olur. Plansız ve programsız bir eğitim 

işletmeye gereksiz harcama yapmasına neden olabilir (Selimoğlu ve Yılmaz, 

2009). 

Hizmet içi eğitimin kurumsal ve bireysel pek çok yararından söz 

edilebilir. Eğitim, kurumun hedeflerini daha iyi başarmasına katkıda bulunur.

Taymaz (1997), hizmet içi eğitimin kurum açısından yararlarını şu şekilde 

sayar; 

 Ürünün miktarı artar, maliyeti azalır ve kalitesi yükselir. 

 Üretim zamanında yapılır, verimlilik artışı sağlanır ve sağlanan kazanç 

artar. 

 İş güvenliği sağlanır, iş kazaları azalır. 

 Malzeme ve enerji tasarrufu sağlanır, üretimdeki zaiyatlar azalır. 

 Bakım ve onarım giderleri azalır, makine ve araçlar az yıpranır. 

 İş metodları geliştirilir. 

 Personel şikayetleri azalır, disiplin sorunları halledilir. 

 Personel tanınır, anlaşmazlıklar azalır. 

 Sosyal ilişkiler gelişir, iletişim artar. 

 Kaliteli iş gücü sağlanır, işten ayrılmalar azalır. 

 Rekabet gücü artar. 

 Toplumda saygınlık kazanılır. 

Ayrıca, Hizmet içi eğitimin etkin olduğu işletmelerde, yönetsel kararlar 

daha doğru ve zamanında alınmakta ve uygulamayı kolaylaştırıcı özelliği 

bulunmaktadır (Selimoğlu ve Yılmaz, 2009). 

Taymaz (1997) hizmet içi eğitimin biraysel yararlarını ise şöyle sıralar; 

 Güven duygusu gelişir, işinden memnuniyet artar. 

 Huzurlu olarak çalışır, morali yükselir. 

 Güdülenir ve ortama uyumu kolaylaşır ve artar. 

 Mutluluk duyar, yeterlik kazanır. 

 Çekingenlik azalır, ufku genişler. 

 Sınama yanılma süresi azalır, iş kazaları azalır, sağlık artar. 
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 Yakınmalar azalır, kendini geliştirmeyi öğrenir ve ister. 

 Kendini değerli hisseder, kültürü artar. 

 İnsan ilişkileri gelişir, başarısı artar. 

 İş doyumu artar, üstüne düşen rolü yerine getirir. 

 Saygınlık kazanır. 

Yukarıdaki maddelerden de anlaşıldığı gibi çalışan personelin belirli 

dönemlerde hizmet içi eğitime katılması kurum açısından olduğu kadar 

bireysel açıdan da önemi büyüktür. Eğitim bireyin güven duygusunu artırır. 

Güven duygusu gelişmiş bireyin çalışma hayatına katkısı güven duygusu 

eksik olan bireye göre daha farklıdır. Bilgi eksikliğini hisseden çalışan 

yürüttüğü işin doğruluğundan emin olmadığı için çalışma ortamına 

tedirginliğini yansıtacaktır. Bu nedenle çalışma hayatında ortam rahat ve 

huzurlu olamayacaktır. Çalışanlar ortamdan olumsuz etkileneceklerdir. 

Huzursuz, gergin, stresli ve tedirgin ortam içerisinde başarılı ve verimli 

çalışma beklemek mümkün değildir. Böyle bir ortamda yürütülen işte hata 

sayısı da artacaktır. Hizmet içi eğitim ile çalışanların eğitimine ağırlık 

verilerek, son gelişmeleri takip etmelerine olanak sağlanır. Çalışanların 

birçoğunun bireysel olarak gelecek ile ilgili planları farklıdır. Kariyer yapmak, 

işe başladıkları konumdan kendilerini geliştirerek biraz daha farklı konumda 

görev yapmak gelecekte ulaşmak istedikleri hedeflerinden biridir. Bu nedenle 

hizmet içi eğitim çalışanlara bu konuda da katkı sağlamaktadır. Çalıştığı 

kurumda çalışana yatırım yapılması, kendilerine değer verildiği duygusunu 

yaratacak, çalışanların moralini artıracaktır. Yüksek moral pozitif çalışma 

ortamının oluşmasını sağlayarak motivasyonu arttıracaktır. Çalışma 

arkadaşları arasında ekip çalışmalarının ortaya çıkmasını sağlayacaktır. 

İletişim ve koordinasyonun güçlenmesi büro faaliyetlerindeki kaliteyi artırarak 

işlerin zamanında ve hatasız ortaya çıkmasına neden olacaktır. Çalışan 

personel arasındaki pozitif iletişimin işletmeye katkısı büyük olacaktır. 

Çalışanların işe ve başarıya odaklanmaları mümkün olacak ve böylece 

kurumu ve kendilerini zedeleyecek farklı konularda odaklanmalarını 

engelleyecektir (Selimoğlu ve Yılmaz, 2009). 

Hizmet içi eğitim ile çalışanlarının performanslarını gözden geçirmek, 

niteliklerini, becerilerini tespit edebilmek mümkün olabililir. Hizmet içi eğitimle, 
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çalışanların farklılıklarını, yeteneklerini ortaya çıkarmak mümkündür. Ayrıca 

teknolojinin her geçen gün gelişmesi karşısında çalışanlar üzerinde 

teknolojinin gerisinde kalma gibi kaygıların oluşmasını engelleyebilir. Kuruma 

ve kendine güveni artıracak aynı zamanda çalışanlar tarafından geleceğe 

ümitle bakılacaktır. Kurumun hizmet içi eğitime verdiği önem çalışanların 

farklı kurumlarda aynı statüde çalışanlar ile arasındaki farklılığı arttıracaktır. 

Bu durum kurumu dışarıdan gözlemleyenlerin bakış açısını değiştirecek 

kurumsal imajı olumlu değiştirebilir (Selimoğlu ve Yılmaz, 2009). 

Hizmet içi eğitimin yararlarına kurumsal ve bireysel yararlar açılarından 

baktığımızda kurumsal yararlar daha çok maddi ve yapılacak değerlendirme 

sonuçlarının çoğunlukla sayısal olarak belirlenebilecek şekilde olduğu, buna 

karşın bireysel yararların daha çok manevi ve yapılacak değerlendirme 

sonuçlarının değer yargıları ile belirtilebilecek durumda olduğu görülür 

(Taymaz, 1997). 
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2.3. BİR YÖNTEM OLARAK EĞİTİMDE YARATICI DRAMA 

 

a. Kavram Olarak Eğitimde Yaratıcı Drama 

 

Eğitimde yaratıcı drama pek çok farklı tanımlaması yapılabilen bir 

kavramdır. Adlandırmalar ya da tanım içeriklerinin değişiyor olması yapılan 

işin değiştiği anlamına gelmemektedir. Yaratıcılık boyutuna ya da yöntem 

boyutuna yapılan vurgu isimlendirmeyi belirlemektedir.  

Uzun yıllardır drama alanında yapılan çalışmalarda drama alan 

uzmanlarınca farklı noktalarına vurgu yapılarak çeşitli kere ve şekillerde 

tanımlanmıştır. Tanımların kimi kişisel gelişimi, kimi çocuk eğitimini, kimi 

yaratıcı dramanın özelliklerini vurgulayacak şekilde yapılmıştır. Bu tanımların 

pek çoğunda birbirinin tekrarı ifadeler yer almaktadır. Hepsini kapsayabilecek 

bir tanım olarak aşağıda Adıgüzel’in (2007) tanımı alınmıştır. 

Eğitimde yaratıcı drama; herhangi bir konuyu ele alırken, doğaçlama, 

rol oynama gibi tekniklerden yararlanarak, bir grupla ve grup üyelerinin 

birikimlerinden, yaşantılarından yola çıkarak canlandırmalar yapmaktır. Bu 

canlandırma süreçlerinde oyunun genel özelliklerinden yararlanılır ve bir 

lider, drama öğretmeni/eğitmeni eşliğinde ve yapılacak çalışmanın amacına, 

grubun yapısına göre önceden belirlenmiş ortamda (mekânda) eğitimde 

yaratıcı drama süreci gerçekleştirilir (Adıgüzel,2007). 

Maria Montessori, eğitimin öğretmenin sözcükleriyle anlattıkları değil, 

öğrenenlerin fiziksel ve sosyal çevrede geçirdikleri yaşantılarla gerçekleştiğini 

söyler (Aktaran. Önder, 1999). Bu açıklama dramadaki yaşantıya dayalı 

oynama ve canlandırma ögelerinin eğitsel olarak ne denli önemli olduğunu 

ortaya koymaktadır. 

Eğitimde drama ya da yaratıcı drama alanlarının temel amaçları 

bireydeki tüm bilişsel, duyuşsal ve devinişsel davranış alanlarını 

geliştirmektir. Bu durum bile eğitimin geniş bir alanını kapsadığını ve 

yaşamda eğitimle ilgili olmayan, eğitici olmayan bir eylem, etkinliğin 

bulunmadığını gösterir. Özetle eğitici olmayan bir dramadan söz edilemez. 

Çünkü, tüm drama yaşantıları eğitseldir, eğitimle ilgilidir. Bu yanıyla da 

tiyatrodan ayrılır. Bunların en başında yaratıcılık olmak üzere, kendini 
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tanıma, iletişim becerilerini artırma, demokratik tutum ve davranış geliştirme, 

empati becerisini, dil ve sözel ifade becerilerini geliştirme gelir. Eğitim-

öğretim etkinliğinde daha önceden saptanan ve amaçlara uygun herhangi bir 

dersteki bir ünite ya da temadaki pek çok kazanımın (hedef davranışın), 

davranışa dönüşmesi için yapılan etkinlikler, kullanılan yöntemler, teknikler 

de eğitimle ilgilidir ( Adıgüzel, 2007). 

Yöntem, bir şey yaparken tutulan, bir amaca erişmek için izlenen 

düzenli yol ya da bilimde belli bir sonuca erişmek için, bir plana göre izlenen 

dizgesel yoldur. Teknik ise öğretme yöntemini uygulamaya koyma biçimidir 

(Demirel, 2004).  

Yaratıcı drama; tiyatro ve eğitim alanlarının çeşitli tekniklerini kullanan, 

katılımcısına grup çalışması içinde yaparak yaşayarak, aktif katılım 

sağlayarak, daha önceki bilgi deneyimlerini kullanıp, bunları yeniden 

değerlendirme, yeni örüntülerle işleme imkânı veren bir eğitim yöntemidir.  

Bugün eğitim çevrelerinde tartışılmakta olan pek çok yeni yaklaşımla 

ilişkisi vardır ve doğru bir yapılandırma ile hepsinin eğitilene getireceği 

kazanımları içerebilir. Çoklu zekâ kuramı, yapılandırmacılık, probleme dayalı 

öğrenme, işbirliğine dayalı öğrenme, eleştirel ve yansıtıcı düşünme, etkin 

öğrenme gibi yaklaşımlar drama alanı içinde ele alınabilir (Demirel,2005). 

 

b. Eğitimde Yaratıcı Dramanın Genel Özellikleri  

 

Eğitimde yaratıcı drama çalışmaları grup etkinlikleri biçiminde yürütülür 

ve katılıma dayalıdır. Grup üyelerinin yaşantılarını esas alır. Katılımda 

olabildiğince gönüllülük söz konusudur. Drama öğretmeni ya da liderinin 

yönlendirmesi ile birlikte katılımcı, konu ya da konuları grup içi etkileşim 

yoluyla yaşar, dener ve öğrenir. Bireyin kazanacağı ya da kazandığı tüm 

beceriler onun katılımı ile gerçekleşir. Bu gerçekleşmelerde tüm yaşantıları 

bir yönüyle yeniden yapılandırılır. Eğitimde drama çalışmalarında oluşturulan 

tüm düşünce ya da ürünler o anda yaratılır ve ilk kez drama ortamlarında var 

olur (Adıgüzel,2007). 
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Drama yapanlar yaşamdaki olayları sembolize etmek için insan sesi, 

jest, beden, kostüm, renk, ışık ve ses kullanırlar. Her şey drama için araç ya 

da sembol olabilmektedir. Somers, "Drama yaptığımızda bu sembollerin 

anlam ve biçimini hem gerçek düzlemde tartışma, açıklama ve eylem yoluyla 

ve hem de gerçekten içinde bulunduğumuz dramanın içinden müzakere 

(derinlemesine ve sonuç alıcı tartışma) ederiz" demektedir. 

Dramada oyunun hem içinden ve hem de dışından bakılabilmektedir. 

Oyunun içinde olma ve ardısıra dışına çıkabilme durumu oynayan bireyde 

oyuna ve kendisine karşı farklı bakışlar yaratmaktadır (Okvuran,2000). 

San'a göre drama oyun süreçlerindeki ve yaşam durumlarındaki 

dramatik anların, uzmanlarca grup içi etkileşim süreçleri içinde yaratılmasıdır. 

Dramanın kökünde oyun kavramı bulunur. Drama katılanları yaratıcılığa ve 

eleştirel düşünmeye yöneltir. Katılımcılar oyun oynamadan duyulan hazzı 

paylaşırlar (San, 1996). 

Eğitimde drama çalışmaları, katılımcıların iç dünyası ile çevresi 

arasında etkin bir köprü işlevindedir. Bu nedenle ele alınan tüm çalışmalar ve 

ortaya konulanlar hem kişisel hem kültürel özellik taşır. Bu kültürel özelliklerin 

her biri bir diğeriyle etkileşim içindedir (Adıgüzel,2007). 

Eğitimde dramanın başlangıç noktası ve drama sürecinin gelişmesi, 

yaşantılar sonucunda elde edilen birikimlerin işe koşulması ile doğrudan 

ilgilidir. Drama ortamlarında bir katılımcı izlediği ya da içinde olduğu 

canlandırmalarda, çoğunlukla dramatik bir anı, çatışmayı, kendi ya da 

başkasının yaşadığı bir sorundan yola çıkarak çözmeye doğru yönelir 

(Adıgüzel,2007). 

Dramatik süreçte, tartışılan probleme çözüm bulmak amaç değildir. 

Süreç karakterlerin, olguların, tutumların, değerlerin, başkaldırıların karşılıklı 

ilişkilerinde, kesin düşünmeden kaçınarak ve görelilik sağlayarak işlemelidir 

(Cockett, 1997). Dramatik süreçte kesin doğrular ya da yanlışlar yoktur ve 

olmamalıdır. Öğretici olan dramatik sürecin kendisidir (Akt., Okvuran, 2000) 

Drama gerçek yaşamdaki konuşma, mimik ve hareketlere dayanır. 

Dramada gerçek durumlar yer alır (Somers, 1994; Akt.,Okvuran, 2000). 
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Buradaki gerçek yaşamdaki gerçek olay, olgu ve durumlar kadar; dramada 

yaratılan gerçek, dramanın gerçeği ya da kurgusal gerçek olabilmektedir 

(Okvuran, 2000). 

Drama yaşantılarında bir katılımcı herhangi bir konuyu, tüm duyularını 

harekete geçirerek öğrenir. Bu öğrenme mutlaka bir grup içi etkileşimin 

sonucu olmak durumundadır. Grubun oluşmasında katılımcıdan daha çok 

beklenen, gönüllü ya da drama çalışmasına istekli olmadır (Adıgüzel,2007). 

"Drama bir grup sanatıdır, dramadaki duygusal içerik tek tek bireyler 

olarak değil grup, duygu durumu ve oyun atmosferi içinde gerçekleşir" 

(Toole, 1992; Akt., Okvuran, 2000). Grup etkileşimi katılanlarda ortak bir 

duygu durumunu yaratmakta bir süre sonra ortak empatik davranışları 

zorunlu kılmaktadır. Hornbrook'a göre drama, eğitimi bir bütün halinde toplar, 

birleştirir, drama eğitsel ve gelişimseldir, özgürlük aracıdır (Akt.,Okvuran, 

2000). 

 

Eğitimde drama süreçlerinde katılımcı bir durumun, çatışmanın içine 

girer, kurgusal gerçeklikte bu çatışmayı yaşar, grupla ve grup içi iletişimle 

irdelemeye başlar, deneyip sorgular, yeniden analiz eder ve gerçekle 

kurgusal gerçeklik arasında özellikle drama tekniklerinin de yol göstermesiyle 

sürecin tam kendisi olur, onu yaşar ve bu sürecin devamını da belirler. 

Katılımcı, ele alınacak konuyu kendi yaşantılarından yararlanarak çözmeye 

çalışır ve kendi tanık olmadığı başka bir yaşantıya dayalı öğrenmeyi de bu 

süreçte eş zamanlı olarak gerçekleştirir (Adıgüzel,2007). 

Drama etkinliklerinde hayal gücü ve üretkenlik, oyun oynama, sosyal 

paylaşım süreci, problem çözme, gösteri yoluyla iletişim söz konusudur 

(Üstündağ, 2002). 

Verilen bilginin tartışılmadan aynen kabul edilmesi, davranışa 

dönüştürülmesi gibi bir olgu söz konusu değildir. Heathcote, eğitimde 

dramayı güçlü bir öğretim aracı olarak görmüştür. Bunun yanında eğitimde 

drama, katılımcının kendine dönmesini, kendini yeniden değerlendirmesini ve 

dramatik sorunlara yönelik geçerli çözümler üretmesini sağlar, onu bu açıya 

yönlendirir (Adıgüzel,2007). 
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Drama da eğitim ve sanat gibi dinamik bir süreçtir. Drama eylemin ve 

zamanın içine yayılır: 

1. Drama fiziksel bir eylem içinde ve üç boyutta/zamanda varolur. 

Toole’ye göre drama; oynandığı zaman, bulunduğu zaman ve metnin 

zamanı içinde var olur. 

2. Drama bir grup sanatıdır. Tüm grup dramatik bir olgu içinde yer alır. 

3. Drama çoklu bir iletişim ortamıdır. 

4. Dramada izleyici katılımcı ya da seyirciyle doğrudan bir iletişim vardır. 

Bu uzlaşma bazen rastlantısal, bazen de bilinçlidir. Eğitimde drama 

geleneğinde izleyici aynı zamanda sanatçı da olmaktadır. Dramadaki 

seyircinin görevi yazar ya da oyuncunun görevinden farklı ve 

bağımsızdır. Seyirci ile oyuncunun aynı kişilerden oluşması asıl amaç 

ise de gösterime dönük olduğunda, dramadaki seyirci değişmektedir 

(Toole, Akt. Okvuran, 2000). 

Dramatik sürecin en önemli öğelerinden birisi kurgusal olmasıdır. 

Kurgusallık ile gerçeklik arasında yer alan drama "öykü"ye dayanır, 

"uydurma" ya da "imgeye" dayanır. "Dramada, kurgulanan context imgeyi 

çağrıştırır, amaç bir anlam yaratmaktır." Cockett'e göre öykülerin, yaratmak 

için nasıl kullanıldığı ve kurgulandığı önemlidir (Akt.,Okvuran, 2000). 

Dramanın amaç ya da araç oluşuna göre bu öykü değişir, bazen 

gerçekten ya da gerçeklikten yola çıkılır. Öykü yaratmada bir ders konusu, 

gerçek bir olay bir haber kullanılır. Bazen de kurguya dayalı bir öykü 

uydurulur. Oykü bir kişiye ait değildir, tüm grup tarafından değiştirilir, 

geliştirilir, yorumlanır. Dramayı oluştururken gerçek ile kurgusal gerçek 

birlikte kullanılır ve bunların her biri birbirine gösterilebilir (Okvuran, 2000). 

Dramanın içeriği amaca göre değişmektedir. Drama araç olduğunda 

(sosyal bilgiler, fen bilgisi ya da dil öğretiminde ya da AİDS'e karşı duyarlılığı 

arttırma vb.) içerik bir bakıma kendiliğinden sağlanmaktadır. Önemli olan bu 

içeriğin biçimi, formu olmaktadır. Drama doğrudan amaç olduğunda ise, bir 

sanat formu olarak drama diye de adlandırılmaktadır (Okvuran, 2000). 

Yaratıcı Drama tüm bu özellikleri dikkate alındığında çağdaş, bugün 

eğitime dair bildiklerimizin ışığında etkili ve doğru bir eğitim yöntemidir. Hem 
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çocukların hem yetişkinlerin her türlü eğitim etkinliğinde, her türlü içeriğin 

aktarılması, işlenmesi ve değerlendirilmesi noktasında etkili ve uygundur. 

Katlımcılarının değerli ve önemli olduğu, onların deneyimlerinin eğitim 

sürecinde kullanıldığı bu yönleriyle tam anlamıyla öğreneni merkeze alan 

drama yöntemi hümanist bir eğitim yaklaşımı sergiler. Yaratıcı dramanın en 

önemli özelliklerinden biri ise bir konuyu ele alırken, konu ne olursa olsun, 

doğası gereği demokratik, katılımcı bir ortam hazırlar. Kişiler bu ortamda 

sosyalleşir, özgüvenleri ve başkalarına duydukları güvenleri artar. Bu 

yönleriyle de eğitim çalışmalarında mutlaka yer almalıdır. Bu süreçte drama 

eğitimcisinin yaklaşımı, yönteme hakimiyeti de amaçlara ulaşmada son 

derece büyük önem taşır. 

 

c. Eğitimde Yaratıcı Dramanın Ögeleri 

 

Eğitimde drama, tiyatro ile iç içe geçmiş, tiyatronun hem kuramsal hem 

de uygulamalı çalışmalarının tümünden yararlanan bir eğitim, kültür ve sanat 

alanıdır. Özellikle tiyatronun doğaçlama, rol oynama gibi tekniklerinden 

doğrudan yararlanan eğitimde drama, kurgusal yapılandırmayı (canlandır-

mayı) bu iki temel teknik üzerine kurar. Bir yönüyle eğitimde dramanın bir 

yöntem olarak kullanılması doğaçlama ve rol oynamanın kullanılıp 

kullanılmaması ile ilgilidir. Eğitimde drama alanı istenildiği ve gereksinim 

duyulduğu zaman tiyatronun diğer öğelerinden de yararlanabilir. Bu durum 

eğitimde dramanın disiplinler ve sanatlar arası bir özelliğe sahip olmasından 

kaynaklanır (Adıgüzel, 2006). 

Eğitimde drama alanında süreci tasarlayan, biçimlendiren, yöneten, 

drama lideri/öğretmenidir. Lider/öğretmen drama sürecinin en önemli 

öğesidir. Ancak eğitimde dramada sürecin son noktasını lider değil grup 

üyeleri, katılımcılar, öğrenciler belirler. Sürecin nasıl gelişeceğini ve nasıl 

sonuçlanacağını drama lideri bilemez ancak sürece giden yollarda bir engel, 

ilerleyememe durumu söz konusu olduğunda yönlendirme işlevini yerine 

getirir. Drama lideri, sürecin diğer iki öğesi olan katılımcıların oluşturduğu 
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grup ve çalışılan mekâna göre daha önemli, asaldır. Bu önem drama liderinin 

çalışma grubunu ve mekânını belirleme özelliğine sahip oluşunda yatar. 

Bir grup çalışması içerisinde, bireylerin bir yaşantıyı ya da bir olayı 

kendi deneyimlerini de işin içine katarak eylemlerinde oynayarak 

canlandırması ve anlamlandırması, daha çok liderin belirlemeleri ile ortaya 

çıkar. Bu nedenle lider her şeyden önce drama tekniklerini ve oyunu iyi bilen, 

iletişime açık ve istekli, gerektiğinde tiyatronun tekniklerinden yararlanabilen, 

yaratıcı ve yeterli oyun dağarcığına sahip, grubun aynı zamanda üyesi olan, 

katılımcı, güven veren, doğal, çözümleyici kişidir. Drama liderinin oyunculuk 

ve tiyatro bilgisi eğitimi alması da önemlidir. Çünkü lider tüm katılımcılar, 

öğrencilerle birlikte onları yeni yolculuklara çıkarır, yeni buluşlara ilk adımı 

attırır. 

Eğitimde dramada sonuçtan çok süreç önemlidir. Canlandırma öncesi 

yapılan hazırlık ve grup üyeleri arasında geçen iletişim-etkileşim, drama 

süreci açısından çok önemlidir. Çünkü dramada seyirci yoktur. Seyredenler 

drama sürecine katılanlardır. Yani eğitimde dramada çalışma grubu; hem 

oyuncu hem de seyircidir.  

Eğitimde dramada konu-tema herhangi bir olay, olgu, soyut-somut bir 

durum, bir gazete haberi, bir karikatür, yazının (edebiyatın) tüm türleri, yarım 

bırakılmış herhangi edebi bir metin, bir yaşantı, anı, fotoğraf olabilir. Bir ders 

konusu, eğitimde dramada işlenecek konuyu rahatlıkla oluşturabilir.  

Eğitimde drama bir grup etkinliğidir ve katılımcılardan oluşan grup 

olmadan yapılamaz. Grup gönüllü olabileceği gibi dersi zorunlu olarak alan 

bir sınıf da olabilir. Dramanın çıkış noktaları grubu oluşturan üyelerin, 

katılımcıların ya da öğrencilerin tüm deneyimleri, birikimleridir. Drama 

çalışmalarındaki tüm sürecin gelişimi ve sonuçlanması deneyimlerin yeniden 

gözden geçirilerek değerlendirilmesine dayalıdır. Bu yönüyle eğitimde 

dramanın tam anlamıyla yaşantısal olduğu ileri sürülebilir. 

Eğitimde drama, tiyatronun tekniklerinden yararlanır. Bu tekniklerden en 

önemlileri doğaçlama ve rol oynama teknikleridir. Eğitimde drama derslerinde 

diğer tekniklerin aksine bu iki tekniğin kullanılma zorunluluğu bulunmaktadır. 

Eğitimde dramada doğaçlama ve rol oynamanın yanında "geriye dönüş, rol 

içinde yazma, öğretmenin role girmesi, donuk imgeler, görüşmeler, öğretici 
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oyunlar vd." farklı teknikler de kullanılabilir. Eğitimde dramada kullanılan 

teknikleri lider/öğretmen amacına, grubun yapısına ve hazır bulunuşluğuna 

göre kullanabilir, geliştirebilir.  

Eğitimde drama çalışmalarında bir metin, zorunluluğu yoktur fakat 

istenirse yazılı metinlerden konu olarak yararlanabilir; ancak bu yararlanma 

doğaçlama ve rol oynamaya yatkın özelliklerde olmalı ya da lider 

yararlanılacak metinleri bu özelliklere uygun hâle getirmelidir. Ayrıca başka 

bir öge olarak eğitimde drama çalışmaları ya da canlandırmaları için herhangi 

sahne zorunluluğu da yoktur. Drama iyi bir tasarımla hemen her yerde, 

ortamda uygulanabilir, geliştirilebilir (Adıgüzel,2007).  

Özetle; drama lider ve grubun bir mekanda biraraya geldikleri, bir 

konuyu yaşantılardan ve kendi yaşantılarından yola çıkarak ele aldıkları bir 

süreçtir. Bu süreçte drama liderinin yetkinlikleri büyük önem taşır. Drama 

yolculuğunda lider bu yolun rehberidir, yolu ne kadar iyi bilirse grubu o kadar 

güvenli ve doğru bir şekilde sonuca ulaştıracaktır. Bu yolculukta sonuca 

ulaşmak önemlidir, ama yolun kendisi yani süreç yaşanan deneyimler ve 

farkındalıklarla çok daha büyük kazanç getirir. 

d. Eğitimde Yaratıcı Dramanın Amaçları 

 

Her bireyin gerek örgün eğitimden geçerken, gerekse sonrasında 

taşıması ve geliştirmesi gereken temel değerler vardır. Bu temel değerler 

yaşamın her alanında bireyin yaşam kalitesini, iş yapış biçimlerini etkiler 

niteliktedir. Bu temel değerler eğitimde drama çalışmaları ile 

kazandırılabilmektedir. Bu temel değerleri şöyle sıralayabiliriz:  

• Hayal gücünü geliştirebilme 

• Bağımsız düşünebilme 

• İşbirliği yapabilme 

• Toplumsal duyarlık oluşturabilme 

Eğitimde yaratıcı dramanın kazandırdığı başka bir değer de daha iyi 

konuşma alışkanlığıdır. Eğitimde yaratıcı drama bir tür iletişim biçimidir. Birey 

bu etkinlikler içinde yer aldığı zaman konuşma, düşünme, dinleme, anlatma 

ve birbirleriyle iletişim kurma becerilerini geliştirir. Birey tüm bu becerileri 
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yaratıcı drama çalışması içerisinde plan yaparken, problem çözerken ve 

grupla kurduğu etkileşim sonucunda verdiği doğal tepkilerle ulaşır (Adıgüzel, 

2007). 

Eğitimde yaratıcı drama, doğasından dolayı ilk elden etkileşim 

deneyimlerine şans tanır. Bireye öğretilmek ve fark ettirilmek istenen şeyin ne 

olduğunu planladıktan sonra eğitimde drama aracılığı ile bir dünya yaratılıp 

bireyi aktif olarak konunun içine sokunca birey kendi yöntemleri ile olaya girip 

dünyayı araştırarak, keşfederek, gözlem yaparak olaya katılır. Bireyin bir şeyi 

öğrenmesi ve öğrendiği şeyi unutmayıp uygulamaya sokabilmesi günlük 

yaşamda kullanılabilir hâle getirmesi için bir neden yani gereklilik lazımdır. 

İşte eğitimde drama, öğretmen için gerekliliği yaratmada araç olabilir 

(Güneysu, 1991).  

Çağdaş eğitim ve eğitimde drama, yaşamda karşılaşılan problemlerin 

çözümü ve programların gelişimi açısından pek çok amacı paylaşır. Bir eğitim 

sistemi içinde eğitimde dramanın amaçları şöyle sıralanabilir: 

 

 Yaratıcılık ve estetik gelişimi sağlama, 

 Eleştirel ve dönüşümlü düşünme becerisi kazandırma, 

 Problem çözme becerilerini geliştirme, 

 Sosyal gelişim ve birlikte çalışma yeteneği kazandırma, 

 Moral ve manevi değerlerin gelişmesi ve çocukların ahlaki değerleri 

keşfetmelerine olanak sağlama, 

 Kendine güven duyma, teşvik ve karar verme becerilerini kazandırma, 

 Dil ve iletişim becerilerini geliştirme, 

 Farklı olay ve durumlarla ilgili deneyim kazandırma, 

 Bireylerin hayal gücünü, hislerini ve düşüncelerini geliştirme . 

 

Eğitimde drama kişinin kendi bedenine, duygularına düşüncelerine ve 

çevresinde olup bitenlere karşı bilinçli olmasını amaçlar. Ayrıca oyun 

eğitbilimi (pedagojisi) içinde yer alan çağrışımların, duyguların, bilgi ve 

deneyimlerin özgürleştiği bir ortamın sağlanması da eğitimde dramanın temel 

amaçlarından biridir. Kişinin evrensel, toplumsal, moral, etik ve soyut 



48 

 

kavramları anlamlandırabilmesi de eğitimde dramanın eğitsel amaçları olarak 

karşımıza çıkar (San, 1990). 

Eğitimde dramayı yöntemsel olarak düşündüğümüzde, eğitim ortamında 

değişik konuları öğretmek gibi bir amacı olduğunu da unutmamak gerekir.  

Eğitimde dramanın başka bir eğitsel amacı, "bir kavramın, bir ders 

konusunun, bir metnin daha iyi anlaşılır kılınması, birey ve grup tarafından 

özümsenip içsel yaşantıya dönüşmesi, gözden geçirilerek, üzerinde 

düşünülerek dışa vurulmasıdır (Nickel, 1986; Akt., Adıgüzel, 2007). 

e. Eğitimde Yaratıcı Dramanın Aşamaları 

 

Eğitimde drama çalışmalarında önemli olan saptanan amaçlara göre 

işlenecek konunun uygun olan grupla ve gereken zamanda verilmesi tüm 

etkinlikler arasında bir bağlantının olması, etkinliklerin birbirini destekleyen ve 

bütünleyen bir özelliğe sahip olması ve katılımcıda içselleştirilmesi düşünülen 

kazanımlara ulaşmada etkili olup olmayacağının belirlenmesidir. Bu açıdan 

düşünüldüğünde birbirini destekler ve tamamlar nitelikte olduğu ve önceden 

saptanan amaca ulaşmaya yetkin olduğu sürece etkinlikler dizisi olarak 

yazmak bile yaratıcı drama sürecindeki aşamalar sorunsalını çözmeye 

yetebilecektir.  

Eğitimde drama yaşantıları belli aşamaları izlemek durumundadır. Bu 

aşamalar yine liderin yapacağı çalışmaya göre biçimlendirilebilir, 

değiştirilebilir (Adıgüzel, 2010). Buna göre geliştirilen ve önerilen aşamalar 

şöyledir: 

 

• Hazırlık-Isınma Aşaması 

• Canlandırma Aşaması 

• Değerlendirme-Tartışma- Paylaşım Aşaması 

 

e.1. Hazırlık-Isınma Aşaması 

 

Isındırmak, birinin bir şeye yakınlık duymasını, alışmasını, 

benimsemesini, yadırgamaz olmasını sağlamak ve onu alıştırmak için yapılır. 
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Daha çok bedenin harekete geçtiği, duyuların eş zamanlı olarak yoğun 

kullanıldığı, içe dönük çalışmaların yapıldığı, güven kazanma, uyum sağlama 

gibi grup dinamiğini oluşturmak için yapılan, kuralları diğer aşamalara göre 

belli ve daha çok lider tarafından belirlenen bir aşamadır. Bu aşamanın esas 

amacı katılımcı dinamiği oluşturmakla birlikte bir sonraki aşamaya hazırlık 

niteliği taşır. Bu çalışmalar aynı zamanda drama çalışmalarına yeni başlayan 

katılımcı için drama alanına giriş-ısınma özelliği de taşır. Bildiğimiz çocuk 

oyunları ya da türetilmiş oyunlar bu aşamada etkin olarak kullanılabilir. 

Oyunların en temel özelliklerinden biri eğlendirici olmasıdır. Bu oyunlar, 

liderin ve katılımcıların hem birbirlerine ısınmalarını hem de çalışılacak 

konuya hazırlanmalarını kolaylaştırabilir, gerekli durumlarda rahatlama 

çalışmalarını da içerebilir. Bu aşamadaki seyir, liderin çalıştığı grubu tanıması 

ve onların gereksinimlerine göre hazırlayacağı drama programına da bağlıdır. 

Bu aşamada olabilecek en kısa sürede katılımcıların kendi aralarında, 

katılımcılar ile lider arasında, grup ile mekân arasında iletişim sürecinin 

başlaması ve oluşmasına yönelik temel çalışmalar yapılır. Bir başlangıç 

grubu için bu yaklaşımda iletişim-etkileşim için daha çok oyunlar oynanır, rol 

oynama ve doğaçlama daha çok giriş niteliğinde yapılır, yaşanır. Burada 

temel amaç sonraki drama yaşantılarına ve süreçlerine katılımcıyı 

hazırlamaktır (Adıgüzel, 2010).  

 

e.2. Canlandırma Aşaması 

 

Püsküllüoğlu’na göre canlandırma, etkin bir duruma gelmesini 

sağlamak, etkinliğe geçirmek, geçmiş bir olayı ya da durumu göstererek 

yaşatmak ya da birinin kılığına, kişiliğine girip onu oynamaktır (Akt., 

Adıgüzel,2007)). Canlandırma; bir konunun süreç içinde biçimlenip ortaya 

çıktığı, belirlendiği, biçimlendirildiği tüm oluşum çalışmalarının yapıldığı 

aşamadır. Canlandırılacak konu çerçevesinde bir başlangıç noktası olan, 

doğaçlama, rol oynama ve diğer tekniklerin kullanıldığı bir aşamadır. 

Eğitimde drama çalışmalarındaki tüm yaşantılar, paylaşımlar, 

değerlendirmeler bu aşamada yapılan oluşum çalışmaları ile oluşan 

canlandırmalara, sonuçlarına ve bireyde bıraktığı izlere göre yapılır. 
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Saptanan temayı işlemede oluşturulan dramatik anları çözmek için gerekli 

olan stratejilerin (tekniklerin) kullanımı daha çok bu aşamada gerçekleştirilir. 

Bu aşamadaki canlandırmalar bireysel olacağı gibi küçük ya da büyük gruplar 

yoluyla da olabilir. Canlandırmalar sonucunda ortaya çıkan oluşumlar üzerine 

bir sonraki aşamaya devam edilebilir (Adıgüzel, 2010). 

 

e.3.Değerlendirme-Tartışma-Paylaşım Aşaması 

 

Drama çalışmalarında elde edilen sonuçlar bu aşamada değerlendirilir. 

Başka bir deyişle sürecin özü, önemi, niteliği ve niceliği bu aşamada saptanır. 

Duyguların, düşüncelerin paylaşımı da bu aşamada yapılır. Genel olarak 

eğitsel kazanımlar üzerine ya da ortaya çıkan oluşumlar üzerine tartışmalar 

bu aşamada yapılır. Öğrenilenlerin kazanıma dönüşüp dönüşmediği ve bu 

durumun gelecek yaşantılara etkisinin olup olmayacağı, tüm drama yaşantı 

ve süreçlerinin nasıl algılandığı, anlaşıldığına yönelik duygu ve düşüncelerin 

paylaşılması bu aşamada söz konusudur. Bu aşama aynı zamanda konu ya 

da drama öğretim bilgisi ile bilgilerin de tartışıldığı bir aşamadır. Dramanın 

doğasına yönelik yapılacak tartışmalar, görüş alış verişleri, konuşarak 

olabileceği gibi rol içinde ya da rol dışında çeşitli yazma çalışmaları ile de 

(mektup, yazın türleri, gazete çıkarma) yapılabilir. Bu tür değerlendirme daha 

çok katılımcıların yaşadıklarına yönelik geri bildirimlerini dolaylı yollardan 

lidere aktarmalarını kolaylaştırır. Değerlendirme açısından diğer alanlarda 

kullanılan değerlendirme biçimleri, eğitimde dramanın bir yöntem olarak 

kullanılması durumunda burada da geçerliliğini korur.  

Eğitimde dramanın yapılandırılmasında izlenecek aşamaların 

gerekçeleri anlaşılır, karmaşıklığa yer vermeyen, aşamalar arasında bir 

uyumun olduğu, birbirleriyle bağlı ve birbirlerini destekler etkinliklerin olması 

gerekir (Adıgüzel, 2007) 
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f. Eğitimde Yaratıcı Dramanın Kullanım Biçimleri ve Alanları 

 

İngiltere'de ortaya çıkıp yaygınlaştığı biçimiyle "Eğitimde Drama" 

(Drama in Education), 1950'li yıllardan beri çocukları yaşadıkları dönemi 

daha iyi algılatmak ve bilinçlenme sürecine vardırmak üzere yöntemsel bir 

ilke olarak gelişmiştir. Eğitimde drama, İngiltere üzerinden Avrupa'da 

Hollanda ve İskandinavya ülkelerine özellikle Dorothy Heathcote'un 

uluslararası atölye çalışmaları ile İngilizce konuşan diğer ülkelere de 

yayılmış, okulların eğitim programlarında yer almıştır. ABD, Avusturalya, 

Kanada ve Yeni Zelanda gibi ülkelerde daha çok öğretim yöntemi ve bilgisi 

boyutuna odaklanan özgün çalışmalar olarak algılanan kavram, Yaratıcı 

Drama (Creative Drama) olarak adlandırılmaktadır (Adıgüzel,2010). 

Yüzyılın başları, eğitimin daha çok demokratikleştirilmesi, öğrenenin 

merkeze alınması, bilginin doğrudan aktarımı yerine, yapmaya ve yaşamaya 

dayalı daha aktif yöntemlerin kullanılması gerekliliğinin eğitim ortamlarında 

tartışılmaya başlandığı dönemde yaratıcı drama dolaylı yollardan tartışma 

konusu olmuştur. Her dönemde olduğu gibi bu dönemde de oyun hemen her 

alanın ilgisini çekmiş ve insan yetiştirme sistemlerinin de odağında yer 

almıştır. 

Oyun, bütün zamanlar içerisinde eğitim programlarında hem bir yöntem, 

hem bir etkinlik, hem de yer yer ders olarak yer almıştır. Bu gelişmede 

oyunun sahip olduğu özelliklerin doğrudan ilgisi bulunmaktadır. İnsanın 

doğumdan önce ve tüm yaşamı boyunca oyun, özellikle çocukların en doğal 

dilidir ve öğrenmede de bu nedenle önemli bir araç konumuna gelmiştir. 

Oyun, bir öğrenme sürecinde çocuk ve ergeni ya da oynayanı merkeze alır 

ve yaşantılara dayalı öğrenmeyi sağlar, kolaylaştırır. Bu tür süreçlerde 

yetişen çocuklar daha aktif, özgür ve kendini tanıyan bireyler olarak yetişirler. 

Böylece öğrenme daha zevkli, edilgen olmayan bir hale dönüşür. Çağdaş 

eğitim anlayışlarının da ulaşmak istedikleri nokta oyunu eğitimin ve 

öğrenmenin merkezine yerleşmesini de sağlamıştır. Böylece oyun, sadece 

çocuklara yönelik bir etkinlik ya da bir boş zaman etkinliği olarak değil, 

özellikle öğrenmenin doğrudan merkezleri gibi görünen okullarda ve eğitim 
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programlarında ve her insanın yaşamında yer almaya başlamıştır 

(Adıgüzel,2010). 

Eğitimde yaratıcı dramanın oyun ile doğrudan bir ilgisi bulunmaktadır. 

Oyunun sahip olduğu tüm özellikler yaratıcı dramadaki kurgusal özelliklerde 

de kendini bulmuş ve yaratıcı dramanın önemli bir bileşenini oluşturmuştur. 

Böylece yaratıcı drama, gittikçe artan ölçüde eğitimde yer alan yöntemler 

arasında okul ortamlarına girmiş ve hem bağımsız bir ders olarak hem de 

etkince bir yöntem olarak pek çok derste kullanılmaya başlanmıştır 

(Adıgüzel,2010). 

Yaratıcı dramanın bu biçimde yeni bir yöntem veya araç olarak 

kullanımı özellikle kişilik ve kimlik geliştirmeye, sosyal uyuma ve ekip 

çalışmasına ilişkin amaçları gerçekleştirmeye daha çok dönüktür. Bir yöntem 

olarak bu çalışmalardaki rol oynama eylemleri, toplumsal kabulü olan "...mış 

gibi yapma" ya dayalıdır, bu nedenle roller aynı zamanda toplumsal rolleri 

oluşturur ve katılımcı ile doğrudan ilişkilidir. Yaratıcı drama, anlam 

bakımından içinde hem araç-yöntem boyutunu, hem kendine özgü bir ders-

amaç ve estetik eğitim boyutunu kapsaması nedeniyle iki biçimde yaygın 

kullanıma sahiptir (Adıgüzel, 2010). 

Tiyatro bilimcisi Tülin Sağlam (2004) "Dramatik Eğitim Amaç mı? Araç 

mı?", başlıklı makalesinde kavramın İngiltere'de "Dramatik Eğitim" ya da 

"Eğitimde Drama" olarak adlandırıldığını, ardından "Yaratıcı Drama, Eğitsel 

Drama, Oyun ve Tiyatro Pedagojisi" gibi aynı ya da benzer süreçleri 

tanımlanan kavramlarla alana ilişkin terminolojinin zenginleştiğini, kendisinin 

ise bu zenginleşen terminolojide "Dramatik Eğitim" kavramını kullandığını 

vurgular. Genel eğitim tarihi ve eğitim bilimlerinin gelişimi incelendiğinde 

"Dramatik Eğitim" kavramının bu yönüyle eğitimde drama ya da yaratıcı 

drama kavramını karşılayamadığı açıktır. Dramatik eğitimden dramaya dayalı 

bir eğitim anlaşılmamakta, içinde çatışma unsurları olan eğitim 

anlaşılmaktadır. Böyle bir durumda dramatik eğitimin Planton'dan 

başlatılması ve içinde dramatik olan her eğitim biçiminin bu süreçte 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Sağlam'm da belirttiği gibi bu kavramın 

oluşumu 20. yy.'ın başlarında çocuğun öğrenmenin merkeze alınması süreci 

ile başlamasında yatar ve içinde oyunsu süreçler ile kurgusal gerçeklikler 
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içerisindeki canlandırmalar esas alınır. Bu nedenle eğitimde yaratıcı 

dramanın, dramatik eğitim olarak adlandırılması yanlış anlamalara ya da 

yönlendirmelere gidebilir, tarihsel gelişim içerisinde kapsam dışı 

değerlendirmelere neden olabilir. Bu nedene eğitimde yaratıcı drama 

kavramının dramatik eğitim olarak kullanılmaması gerekir (Adıgüzel,2010). 

Fakat kavramı dramatik eğitim şemsiyesinde ele almak dramanın 

tarihsel gelişimini daha iyi algılamamızı dolayısıyla köklerini doğru 

kavramamızı sağlar. Bu ise alanın zenginleşmesine katkı yapar. Bu 

bakımdan dramatik eğitimi bir şemsiye kavram olarak görmek ve 

reddetmemek yerinde olacaktır. 

Sağlam (2004)'a göre eğitimde yaratıcı drama, pekçok ülkede yapılan 

çalışmalar yoluyla yaygınlaşmış, yerleşmiş ve eğitim sisteminin bir parçası 

haline gelmiştir. Bu gelişmelere karşın yaratıcı dramanın öğretim 

programlarında bir araç olarak mı yoksa başlı başına bir ders olarak mı yer 

alacağı konularında eğitimciler arasında ortak bir düşünce bulunmamaktadır. 

Ona göre dramanın eğitsel değerinin deneysel ve araştırıcı olması özelliğinde 

ya da bir gösteriye yönelik olarak yapılmasında geçerli olacağı sorularına 

yanıt aranmaktadır. Bir yandan dramanın gösterme ve tiyatroyla hiç bir ilgisi 

olmadığını; aksine bunların dramaya ve çocuğa zarar verebileceği 

savunulurken, bir yandan da bu sürecin mutlaka bir tiyatro gösterisi gibi 

olmasa da bir gösteriyle sonuçlanması gerektiğine inanılmaktadır. Kimi 

tartışmalar ise dramanın ilk ve ortaokullarda sadece bir süreç olarak 

yaşanabileceğine, liselerde ise, gençlerin de isteği doğrultusunda bir tiyatro 

gösterisine dönüştürülebileceğine yönelmektedir. 

Bu görüşler altında yaratıcı dramanın sahip olduğu özellikler nedeniyle 

belirli konuların öğretilmesi amacıyla bir öğretme-öğrenme yöntemi olarak ve 

öğrenenin kişilik gelişimi ve estetik eğitimi için zorunlu veya seçimlik bir ders 

olarak öğretim programlarda yer aldığı görülür. Zaman zaman da hem araç 

hem de amaç olarak her iki kullanım biçimi söz konusudur ki bunun da genel 

olarak sanat eğitimi olarak adlandırıldığı görüşleri yaygındır. 
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g. Yaratıcı Dramanın Bir Araç veya Bir Yöntem Olarak Kullanımı 

 

Yöntem, herhangi bir alanın, amaçlarını gerçekleştirmek için 

yararlanılan genel bir yaklaşımın, amaçlara ulaşmak için izlenen yolun adıdır. 

Amacı gerçekleştirmek için başvurulan bir tür "araç"tır. Demirel’e göre (2005) 

başka bir açıdan yöntem, bir sorunu çözmek, bir deneyi sonuçlandırmak, bir 

konuyu öğrenmek ya da öğretmek gibi amaçlara ulaşmak için bilinçli olarak 

seçilen ve izlenen düzenli yoldur. Teknik ise, bir öğretme yöntemini 

uygulamaya koyma biçimi ya da sınıf içinde yapılan işlemlerin bütünü olarak 

tanımlanır. Yine Demirel'e göre yöntemi bir tasarım, tekniği ise bir uygulayım 

olarak görmek olanaklıdır. Hedeflere ulaşmak için bir öğretme-öğrenme 

sürecini desenleme ve planlama yönteme, bu desenlenen ve planlanan 

düşüncelerin uygulamaya aktarılmasında izlenen yolun da tekniğe karşılık 

gelir (Adıgüzel,2010). 

Bu nedenle dramatizasyon kavramından daha geniş bir anlama sahip 

olan yaratıcı drama, örgün veya yaygın eğitimde yer alan bazı derslerin 

amaçlarına daha etkili ulaşmada etkin olarak kullanılabilecek yöntemsel bir 

işleve sahiptir. Yaratıcı dramanın bir yöntem veya araç olma durumunda 

sahip olduğu teknikler yine devrededir ve bu teknikler yönteme bir tür 

"hizmet" ederler. Başta doğaçlama olmak üzere diğer teknikler yöntemi 

işlevsel hale getirir, eyleme büründürür. Sözgelimi oyunlaştırılır, roller 

oynanır, doğaçlanır ve böylece canlandırma süreci gerçekleştirilir. Yaratıcı 

dramanın yöntem veya araç olma boyutu, uygulanma özelliği olan eğitim-

öğretimin dışında sanatta, kültürde, sporda vd. pek çok alanda aktif olarak 

kullanılabilir (Adıgüzel,2010). 

Yaratıcı drama, öğrenmenin önemli bir yoludur ve hem Heathcote hem 

de Bolton yaratıcı dramayı öğrenmek için bir araç olarak görür. Her ikisinin de 

kuramı bu anlayışa sahiptir. Heathcote, yaratıcı dramanın kendisi için yapılan 

bir yaşantıyı değil, yaratıcı drama aracılığı ile çocuklara eğitsel olanaklar 

sunmayı amaçlayan bir alan olduğunu savunur. Bu nedenle kendisinin 

öncelikle bir öğretmen, ikincil olarak da bir drama eğitmeni olduğunu 

vurgular. Yaratıcı drama, merkezine öğreneni alır ve ona kurgusal dünyadaki 

gerçeklikleri çeşitli roller üstlenerek yaşatır. Böylece öğrenen, kendisini ve 
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yakın çevresini doğal ve aktif bir yöntemle tanır, kendini gerçekleştirir. Bu 

yöntemin adı yaratıcı dramadır (Adıgüzel,2010). 

Yaratıcı drama bir yöntem olarak sahip olduğu teknikleri işe koşarak 

drama alanının kendi konuları dışındaki konulan öğretmede kullanılır. Bu 

konular amaçları uygun olan her ders ya da her eğitim konusu için geçerli bir 

durumdur. Bu yöntemde işlenecek bir konunun dramatik bir çatışma 

içerisinde canlandırmalarla bizzat yaşatılarak öğretilmesi söz konusudur. 

Sınıf ortamında farklı derslerde bir yöntem olarak yaratıcı dramanın 

kullanılması, en başta öğrenci merkezli bir öğrenme ortamının 

oluşturulmasını, anlatılmak istenen konunun kalıcı hale getirilmesini ve 

yaşantısal olmasını, öğrenenlerin (çocuk, ergen, yetişkin olabilir) farklı ve 

eleştirel düşünmesini, duygularının sağlıklı bir biçimde dışa vurulmasını, 

özgür düşüncenin gelişimini ve her türlü ifade olanağının verilmesini, 

yaratıcılık ve yazılı-sözlü iletişim becerilerinin geliştirilmesini amaçlar. Yaratıcı 

drama, bir yöntem olarak kullanılırken sürece katılanların dikkatinin kısa 

sürede sağlanması, ilginin arttırılması, duygu ve düşüncelerin harekete 

geçirilmesi, özelikle toplumsal konuların öğretiminde karşıdaki kişiyi anlama 

ve anlatma becerilerinin üst düzeye çıkarılması, öğrenme sürecinin daha 

zevkli hale getirilmesi, imgesel düşünmenin geliştirilmesi gibi diğer amaçlara 

da sahiptir. Bu amaçların gerçekleştirilmesi, drama çalışmalarındaki sürece 

dayalı yaşantılara da bağlıdır. Dramatik süreç veya dramatik yaşantılar 

katılımcının kurgusal dünyaları oluşturabilmesi ile doğrudan ilgilidir. Rol, 

karakter, mekân, semboller, atmosfer, odak, çatışma gibi kurguya dayalı 

bileşenlere hâkim olmak ve bunları canlandırmalarda yansıtmak gerekir 

(Adıgüzel,2010). 

 

h.Yaratıcı Dramada Kullanılan Başlıca Teknikler 

 

Bir öğretim yöntemi olarak da kullanılan drama, aynı zamanda kendi 

içinde birçok teknik barındırır. Bu teknikler drama içinde, bir yandan yeni 

anlatım araçları oluşturmaya olanak sağlarken diğer yandan da ele alınan 

konunun geliştirilmesine, çatışma durumlarının giderilmesine, çözülmesi 

gereken sorunlara yardımcı olur. 
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Dramada kullanılan tekniklerin başında, "Doğaçlama" ve "Rol Oynama" 

gelir. Diğer teknikler ise daha çok süreç içerisinde sorunla karşılaşıldığında 

ya da dramanın geliştirilmesi istendiğinde başvurulan çözüm araçları olarak 

görülür (Öztürk, 2007). 

Bir yaratıcı drama eğitmeni/lideri ya da alanında yaratıcı dramayı bir 

yöntem olarak kullanacak öğretmen tarafından hazırlık ve ısınma 

çalışmalarından sonra canlandırma aşamasına geçildiğinde, liderin amaçlara 

ulaşmak için yararlanılabileceği pek çok aracı vardır. Bu araçlar, teknik veya 

strateji olarak da adlandırılabilir. Yaratıcı dramada olmazsa olmaz teknik, 

doğaçlamadır. Doğaçlama, rol oyunları ya da rol almayı (daha çok rol 

oynama olarak kaynaklarda geçer) geniş ölçüde kapsar. Süreçsel Drama, 

Roling Rol ve Uzman Mantosu yaklaşımlarının bazı bölümleri hariç 

doğaçlamanın olmadığı bir yaratıcı drama süreci düşünülemez. Ayrıca teknik 

olarak adlandırılan tüm "araç"ların da başka bir açıdan doğaçlamanın farklı 

biçimleri olduğunu unutmamak gerekir. Bu nedenle diğer tekniklerin yaratıcı 

drama çalışmasında kullanılması zorunlu değildir. Ancak başlangıçta da 

belirtildiği gibi bu teknikler bir lider ya da öğretmen için başvurulacak 

yollardan bir ya da bir kaçını oluşturabilir. Burada önemli olan hangi tekniğin 

hangi amaçla kullanılabileceğini bilmek, onu planlayabilmek, uygulayabilmek 

ve değerlendirebilmektir (Adıgüzel,2010). 

Yaratıcı dramada kullanılan tekniklerin büyük bir çoğunluğu tıpkı 

doğaçlama gibi tiyatro alanına dayalıdır. Bunun yanında tedavi amaçlı 

çalışmalarda kullanılan teknikler ile eğitim, eğitim bilimleri alanlarında 

kullanılan öğretim yöntemlerinden bazıları da yaratıcı dramanın ilkeleri göz 

önünde bulundurularak dönüştürülmüş teknikler olarak yer alır. Yaratıcı 

dramanın disiplinler arası bir alan olması, bu tekniklerin çeşitliliğini ve 

zenginliğini arttırmaktadır (Adıgüzel,2010). 

Bir yaratıcı drama eğitmeni ya da lideri de tıpkı diğer öğretmenler gibi 

amaçlarına ulaşabilmek için en uygun teknikleri kullanmalıdır. Bunun için bu 

tekniklere ve uygulama biçimlerine (amaca ulaşmak için sahip olunması 

gereken farklı stratejiler de söylenebilir) yaratıcı drama eğitmeni, lideri ya da 

yaratıcı dramayı yöntem olarak kullanacak öğretmenlerin hâkim olmaları 

gerekir. Bowell ve Heap (2001)'e göre, yaratıcı drama eğitmeni ya da lideri, 
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yaratıcı dramanın en anlamlı biçimde olabilmesi için uygun stratejiyi seçmeli, 

bu stratejileri tanımalı ve anlamalıdır. Canlandırmaları tasarlarken, yaratıcı 

dramanın aynı zamanda bir sanat formu olduğunu bu sanatsal formda da her 

zaman anlamlı bir şeyler yaratmak durumunda olduğunu lider unutmamalıdır. 

Bu tür kaygılar, lideri ve katılımcıları estetik düşüncelere yöneltir. Teknikler, 

yaratıcı dramanın yapılandırılmasında en önemli bileşenler olarak yer alırlar. 

Teknikler bu bölümde dramadaki kullanım oranına göre seçilmiş ve yer yer 

uyarlanmış olarak ve örneklerle verilmiştir (Akt.,Adıgüzel, 2010). 

Bu çalışmada yer verilen teknikler özellikle yetişkinlerin hizmet içi 

eğitimlerinde etkin şekilde kullanılmış olan tekniklerden seçilmiştir. Bu 

teknikler hizmet içi eğitime konu olmuş başlıkları ele almakta özellikle etkili 

sonuçlar vermektedir. 

 

h.1. Eğitimde Yaratıcı Drama Teknikleri 

 

Doğaçlama 

Doğaçlama, önceden hiç belirlenmemiş veya çok az tasarlanmış, 

spontan, serbest bir biçimde gerçekleşir ve insanla birlikte vardır. 

"Doğaçlama Latince improvisus sözcüğünden türetilmiş olup, önceden 

bilinmeyen, sürprizli, planlanmamış anlamına gelir (Adıgüzel,2010). 

Doğaçlama atölye ortamında katılımcıların içten geldiği gibi rol oynayarak, 

sonucunu öngörmeden olayları, olguları araştırma inceleme tekniğidir. Tüm 

kalıpları önceden belirlenmeksizin ve tümüyle belli bir düzenleme işlemlerine 

bağlı kalmaksızın hayal gücüne dayalı bir şekilde özgür yaratma eylemi 

olarak kendini göstermektedir. Doğaçlama yazarak ya da kaydederek değil, o 

anda zihinde canlandırma yaparak oynanır. Drama çalışmalarındaki 

doğaçlamada, süreç ile ürün iç içedir, birbirinden kolayca ayırt edilemez. 

Doğaçlama sürecinde ortaya çıkanlar, başkası tarafından yeniden ve aynen 

canlandırılamaz, yinelenemez. Bunun yanı sıra oyunun kaydından ya da 

raporlaştırılmasından sonra yeniden oynanabilir. O da sadece doğaçlamadan 

yola çıkılarak oluşturulmuş estetik bir bütün olur ve dramatizasyon sayılabilir.. 

Başka bir deyişle yapılandırılmış doğaçlama olur (Adıgüzel, 1993, Aslan, 

2007). 
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Doğaçlamanın, yaratıcı dramadaki öneminin altında katılımcıların her 

alanda yaratıcılıklarının ve kendini ifade etme becerilerinin geliştirilmesi yatar. 

Bunun için kişilerde var olan spontanlığı özgür bırakmak gerekir. 

Doğaçlama, spontanlığı hem geliştiren, hem ona dayanan bir tekniktir. 

Doğaçlama sürecini yaşayan bir katılımcı, kendisine verilen bir konu 

üzerinden yola çıkarak, spontan (kendiliğinden) olarak canlandırma yapar. 

Rol Oynama (Role Play) 

"Katılımcının başka bir karaktere ya da tipe bürünmesi, onun duygu ve 

düşüncelerini, kendi duygu ve düşünceleriymiş gibi yansılaması" olarak 

tanımlanmaktadır. Yapılan çeviriler de ise benzer ifadeler kullanılmaktadır. 

Katılımcıların kendileri olarak söyleyemediklerini ve yapamadıklarını, 

girdikleri rol içinde mimiklerini ve jestlerini yoğun olarak kullanmalarını 

kolaylaştırır, onlara güç, cesaret ve güvenle kendilerini ifade etme fırsatı 

verir. Katılımcılar bir role büründüklerinde belli bir durumu ortaya koyarlar. 

Oynamak olabildiğince yaratıcı ve hareketli olacakları güvenli bir ortamda bir 

role bürünmeleri anlamına gelir. Rol oynayan katılımcılarla "öğretmencilik" ya 

da "doktorculuk" oynayan çocuklar arasında birçok benzerlik vardır. Her ikisi 

de kendi gerçeklerini yaratır ve yansıtır, gerçek dünyayla ilgili bilgileri 

denerler ve insanlarla iletişim kurma becerilerini geliştirirler (Aslan,2007). 

Rol oynama drama çalışmalarında iki temel teknikten biridir. Çalışma 

başladığı andan itibaren katılımcılar rol oynamaya başlar. Rol oynama 

uygulamalarda grup etkinliği olmayıp, bireysel olarak kullanılan bir tekniktir. 

Rol oynama dediğimizde grubun değil, bir katılımcının yaptığı etkinliği 

anlamamız gerekir. Bazı Avrupa ülkelerinde dramatik eğitimin karşılığı olarak 

rol oyunları kavramının kullanılıyor olması kavram karmaşasına yol 

açmamalıdır (Aslan,2007). 

Eş Zamanlı Doğaçlama 

Grup üyeleri ikili olarak küçük gruplar oluşturur. Canlandırmalar, tüm ikili 

gruplar tarafından eş zamanlı olarak yapılır. Lidere veya dışarıdan izleyen 

kişiye göre bir karışıklık ve gürültü görüntüsü veren bu teknik, seyredilme 

kaygısının ortadan kaldırılmasında, tüm grubun aynı anda aktif olmasında ve 
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çalışma mekânının uygun olmadığı çok kalabalık gruplarla yapılabilecek etkili 

tekniklerden biridir. Eş zamanlı olarak başlayan doğaçlamalar, bir süre sonra 

lider tarafından kesilip, ikililerin grup önünde de canlandırmalarını yeniden 

oynaması veya kaldıkları yerden başlaması biçiminde devam ettirilebilir ( 

Adıgüzel, 2010). 

 

Öğretmen Rolde 

Yaratıcı drama eğitmeni/öğretmeni, drama sürecinde oluşan kurguyu 

bozmadan belli bir rol içerisine girerek de grubuna yönergeler verebilir onu 

yönlendirebilir. "Öğretmenin rolde olması" veya "öğretmenin role girmesi" 

tekniği; yaratıcı drama çalışmalarının başlangıcında ya da belli bir anında 

eğitmenin/öğretmenin katılımcılarla birlikte sürecin içinde çeşitli yönergeleri 

vermek veya yönlendirmek gibi belirli bir amaca ulaşmak için rol alması veya 

rol içinde olması eylemidir ( Adıgüzel, 2010). 

 

Dramatizasyon 

Dramatizasyon yazılı ya da yazılı olmayan ancak tamamlanmış/bitmiş; 

başı, ortası, sonu belli olan, dramatik bir durum ya da olayın katılımcılar 

tarafından bütünlüğüne/aslına sadık kalınarak canlandırılmasıdır 

(Aslan,2007). 

Yaratıcı drama çalışmalarındaki diğer tekniklerin aksine lider, 

dramatizasyonda çok daha aktif, yönlendirici ve belirleyicidir. Burada bir oyun 

metninin aynısının ya da bir öykünün, masalın hiçbir biçimde akışını 

değiştirmeden canlandırılması söz konusudur. Sözgelimi öğretmen metni 

okur ya da anlatır, rolleri dağıtır, bu kez çocukların okudukları öyküyü 

canlandırmaları beklenir. Bu tür canlandırmalarda tiyatroya benzer bir 

çalışma süreci izlenir. Öğretmen ya da lider bu süreçte etkindir, sık sık araya 

girerek akışa yardım edebilir, söylenmek istenilenleri hatırlatabilir. 

Dramatizasyonda metinlerin canlandırılması sırasında tümcelerin aynen 

söylenmesi gibi bir zorunluluk yoktur. Eğer öğretmen isterse öyküyü okurken 

kesip, çocuklarla birlikte canlandırmaya yeniden devam edebilir. Öğretmen 

dramatizasyon etkinliklerinde daha çok süreci kenardan yönetir, role girmez. 
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Dramatizasyon da tıpkı yaratıcı dramanın diğer teknikleri gibi bir eylemin 

içindedir, bu süreçte de bir oyunlaştırma, yaşanır hale getirme söz konusudur 

( Adıgüzel, 2010). 

 

 

Geriye Dönüş 

Yaratıcı drama sürecinde, bir dramatik durumun canlandırılması 

sırasında ya da sonrasında, aynı rol kişileri ile geçmişte yaşanılan olayların 

veya bir kahramanın geçmişe gidip yeniden canlandırılması "geri dönüş" 

tekniği olarak adlandırılır. Geri dönüş tekniği o anda ya da hazırlanarak 

olaydan önceki ana gidip o anı canlandırma eylemidir ve bu eylem yıllar, 

aylar, haftalar, günler, dakikalar önce olabilir. Bu süreyi liderin, grubun ve 

drama sürecinin amacı belirler. Pek çok drama çalışmasında etkin olarak 

kullanılabilen ve çok yararlı olan Geri Dönüş tekniği aynı zamanda rolü 

oynayan kişilerin yine rol içinde kendileri ve yaşadıkları ile yüzleşmelerine, 

rolünün arkasındaki nedenlere, geçmiş ve şimdi arasında yine kendi 

yaşantısı yoluyla gitme ve bunu analiz etme olanağı verir. Bu teknik, bir 

canlandırma sürecinde onca yıllık geçmişi drama ortamına getirme ya da 

grubu olay yerine götürme olanağını da sağlar ( Adıgüzel, 2010). 

 

Röportaj-Söyleşi-Sorgu-Görüşme 

Röportaj, röportaj yapmanın kurallarını bilen bir kişi ya da çoğunlukla bir 

yazarın herhangi bir konuyu inceleyip araştırdığı, kendi görüş ve yorumlarını 

da ekleyerek oluşturduğu gazete yazısı veya bir radyo ya da televizyon 

habercisinin bir konuyu inceleyip araştırarak hazırladığı ya da bir kimseyle 

görüşme biçiminde sunduğu eylemler olarak tanımlanabilir. Bu eylemler bir 

televizyon veya radyo programı da olabilir. Söyleşi ise karşılıklı olarak 

konuşma eylemidir. Bu eylem arkadaşça, dostça konuşma biçiminde 

olabileceği gibi zamanı iyi geçirme, herhangi bir konuyu ele alıp, onu bir 

sonuca bağlayıncaya değin sürdürme olarak adlandırılabilir. 
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Röportaj-Söyleşi tekniği olayların bir gazeteci görüşüyle yansıtılmasına 

dayalıdır. Ön sayfa haberleri, televizyon röportajları, belgesel gibi program 

biçimleri kullanılabilir. Grup, gazeteci rolünde olabilir ya da dramanın dışında 

durup neler olduğunu da gözlemleyebilir (Neelands ve Good, 2006, Akt. 

Adıgüzel, 2010). 

 

 

Bilinç Koridoru (Conscience Alley) 

Dramada olay örgüsü devam ederken ana karakterin karşılaştığı 

herhangi bir ikilemi ya da içinden çıkamadığı durumu görmesine yardımcı bir 

tekniktir. Sahne düzeni, kişilerin yüzleri birbirine dönük olarak karşılıklı iki sıra 

hâlinde dizilmelerini gerektirir. Ana karakter, insanların oluşturduğu iki sıra 

arasında yürür ve bu sırada grup üyeleri, kahramanın karar veremediği 

konuda kendi görüşlerini söylerler. Öğrencilerin her biri değişik düşünce ve 

duyguları yansıtan birer tümce söyleyerek karakterin vicdanının sesi olurlar. 

Bazılarının görüşlerine uymayan karşıt görüşler olabilecek düzenleme 

yapılabilir. Bu süreçte, koridor boyunca önerilen düşünceler ve duygusal 

uyarımlar, karakterin bir karara varmasına yardımcı olur. Ana karakter 

geçidin sonuna ulaştığında kararını verir. Bu teknik "düşünce tüneli" olarak 

da bilinir ( Öztürk, 2007). 

 

Donuk İmge 

Yaratıcı drama çalışmalarda "donuk imge" olarak bilinen teknik, grup 

üyelerinin bireysel ya da küçük gruplar ile kendi bedenleri ile hareketsiz, 

sessiz, sözsüz görüntüler oluşturma ve yansıtma biçimidir. Uygulaması kolay 

ve etkili bir tekniktir. Bu görüntüler bir tablo, bir fotoğraf, bir heykel, bir ifade 

formu, bir duruş biçiminde olabilir. Bu teknikte birey ya da küçük gruplar, 

yaratıcı drama sırasında önemli bir durumun canlandırmasını donuk bir 

görüntü oluşturarak, başka bir deyişle "hareketsiz" bir biçim vererek yaparlar. 

Ses, hareket ve söz bu formda yer almaz. Tekniğin amacına ulaşması birey 

ya da grupların bir imgeyi yansıtırken ve kendilerini izleyen diğer grup 

üyelerinin bu imgeyi anlayacağı bir biçimde en iyi ifade biçimini bulmalarına 
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bağlıdır. Oluşturulan imge, olabildiğince anlaşılır ve üzerinde düşünceler 

üretmeye uygun olmalıdır. 

Genellikle donuk imge tekniği ile bir konunun aktarılması durumunda, 

tekniği kullananların her ayrıntıya özen göstermeleri gerekir. Olay bitmiş, 

yaşanmış olabileceği gibi, donuk imge sonrasında başlayacak canlandırmaya 

da dönüştürülebilir. Belli bir an ya da olayın çözümlenebilmesi için bedenin 

kullanılmasını gerektiren bu teknikte video, fotoğraf, portre, heykel bir biçim 

olarak kullanılabilir. Donuk imge tekniğinde hemen her türlü anlam, somut ve 

anlaşılır imgelere dönüştürülür ve yine tüm duygular biçimlendirilmiş bir 

biçimde diğer katılımcıların yorumuna sunulur ( Adıgüzel, 2010). 

 

Toplantı Düzenleme  

Drama çalışmalarına katılanlar, yeni bir bilgiyi paylaşmak, plan yapmak, 

ortaya çıkan sorunları çözebilmek için ortak kararlar almak ve çözüm önerileri 

getirmek için toplanır. Toplantı öğretmen ya da grup içinden biri tarafından 

yönetilir ya da grup öğretmen olmaksızın da toplanabilir. Grup çalışmalarında 

yeni bir odak yaratmak amacıyla da kullanılır. Katılımcıların, konuşma 

becerilerinin de açığa çıkması ve gelişmesi için olanak yaratır. 

Parlamento toplantıları, değişik gruplarin toplanması, aile toplantıları, 

gösteriler, sendika toplantıları, protesto mitingleri örnek oluşturabilir. 

Öğretmen toplantıları iyi biçimde yapılandırabilir, başkan olarak oturumları 

denetleyebilir, başkalarının bireysel gereksinim ve ilgilerini dengeleyebilir, 

pazarlıkları yönetebilir, olaylar oluşturabilir, drama çalışmasını başlatıp 

yönlendirebilir (Öztürk, 2007). 

 

Sözsüz-Sessiz Canlandırma 

Yapılan çalışma ve doğaçlamalarda sözün kullanılmadığı tekniktir. 

Çoğu kaynakta sözsüz canlandırma/oyun, çeviri sorunu nedeniyle pandomim 

sanatıyla karıştırılmaktadır. Çünkü pantomim bir tiyatro türüdür. Yapılması 

özel yetenek, eğitim ve deneyim gerektirir. Olsa olsa sözsüz-sessiz 

oynanması nedeniyle eğitimde drama çalışmalarında uygulanan sözsüz 

canlandırmalarla benzerlik gösterir. Drama ortamlarında pantomim diye söz 

edilen aslında sözsüz canlandırmadır. Sözsüz oyun da denilebilir. 
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Bu teknik çocuklara, bir yandan bedenlerini tanıma ve beden dilini etkili 

biçimde kullanma olanağı verirken diğer yandan belirli bir etkinliğe 

odaklanarak iyi birer gözlemci olmalarına yardımcı olmaktadır. Sözsüz oyun, 

duygu ve düşüncelerin, sözcükler olmadan ifade edilmesidir. Yapılacak 

alıştırmalar çocukların, dil becerilerini, beden ve yüz ifadelerini anlamlı 

biçimde kullanmalarında önemli rol oynamaktadır (Öztürk, 2007). 

 

Rol Kartları 

Rol kartları, diyalogların yer aldığı tiyatro metinleri ya da çekime hazır 

herhangi bir senaryo değildir. Senaryo, sinema ve televizyonda bir filmin 

çevrilmesine temel olan ya da bir televizyon izlencesinin gerçekleştirilmesine 

kılavuz olmak üzere hazırlanan metindir ( Adıgüzel, 2010). 

Rol kartları drama sürecinde canlandırma sürecine başlayacak olan kişi 

ya da kişilere, canlandıracakları karakter ya da kimliklere ilişkin bilgilerin yer 

aldığı, içinde çatışmanın olduğu olay, başlama noktası, zaman ve mekânın 

yer aldığı özel bazı bilgilerin yer aldığı bir metninden oluşur. Rol kartlarında 

sözgelimi iki kişi arasında geçen tek bir öykü, her iki kişinin kendi açılarından 

anlatılır. Anlatılan öyküde olay anı, başlangıç noktası ya da sahnesi, zaman, 

mekân gibi öğelerin de ortak olması önemlidir. Rol kartlarında karakter 

hakkında ayrıntılı bilginin aktarılması gerekir. Canlandırmaya başlandığında 

bir rol kartında sabah mutfaktasınız diye bilgi varsa, diğer rol kartında akşam 

oturma odasındasınız gibi farklı mekânlar ve zamanlar olmamalıdır. Rol 

kartları okuyanın hemen üstlenebileceği açıklıkta ve karşı tarafı tam 

suçlamadan ve olabildiğince "siz" kipi ile yazılmalıdır. Bu tür bir anlatım rolü 

üstlenen kişinin kolayca rolü benimseyip, içselleştirmesine ve roldeki 

karakterle empati kurmasını kolaylaştıracaktır ( Adıgüzel, 2010). 

 

Telefon Görüşmeleri 

Telefon, bir iletişim aracı olarak sahip olduğu özelliği nedeniyle yaratıcı 

drama çalışmalarında bir teknik olarak adlandırılmıştır. Telefon daima yeni bir 

haber, kişi, olay, öykü demektir. Yani dramatik bir an ve bu ana ilişkin iyi ya 

da kötü bir haber telefon aracılığı ile verilir. Telefon aracılığı ile gelen bu 
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bilgiler dramanın başlangıcını oluşturabileceği gibi, dramatik olanı/durumu 

geliştirebilir, yönlendirebilir, biçimlendirebilir veya sonuçlandırabilir. Drama 

lideri ya da eğitmeni, telefon görüşmelerini dramaya yeni bir bilgi eklemek, 

öyküyü geliştirmek ya da gerilimi artırmak için kullanabilir. Bu nedenle telefon 

görüşmeleri sadece iki kişinin canlandırma ortamında telefonla görüşmesi 

değildir. Telefon aracılığıyla elde edilen bilgiler drama sürecinde 

değerlendirilir. Diğer izleyici ya da dinleyiciler bir telefon görüşmesinde 

sadece bir tarafı dinleyip bilgi sahibi olabileceği gibi her iki tarafı da dinleyip, 

tarafları tanıyabilirler. Teknik bazı kaynaklarda Televizyon ve Radyo 

konuşmaları olarak da geçer ( Adıgüzel, 2010). 

Grup Heykelleri-Tablo Oluşturma 

Yaratıcı drama çalışmalarında katılımcılardan biri diğer grup 

üyelerinden küçük bir gruba ya da grubun tamamına belirli bir amaç 

içerisinde bir biçim, bir tablo verir. Bir işbirliğini de gerektiren grup heykeli 

oluşturma, bir kişinin dışında gruptaki diğer katılımcıların kendi istekleri ile 

heykelin bir parçası olmasına dayalı olarak gerçekleştirilir. Katılımcılar bu 

tekniği uygularken araç olarak sadece kendi bedenlerinden yararlanır. 

Bedenler aracılığı ile bir tablo oluşturulup, imgesel bir aktarım sağlanmış olur. 

Toplu bir grup heykeli veya tablo oluşturma süreci olarak adlandırılabilecek 

olan bu teknikten yaratıcı dramanın başlangıcını oluşturmada ya da bitmiş bir 

çalışmanın genel özetini yansıtmada yararlanılabilir. Teknik, yaratıcı dramada 

yer alan herhangi bir temanın daha iyi anlaşılmasına katkı getirir. Grup 

heykeli veya tablo oluşturma tekniği aynı zamanda güven çalışmaları içinde 

iki grup biçiminde de yürütülebilir ( Adıgüzel, 2010). 

 

Uzman Görüşü 

Bu tekniğin en temel yaklaşımı öğrencileri konusuna hâkim bir uzman 

rolüne sokmaktan geçer. Tarihçi, sosyal hizmet uzmanı, psikolog vb. 

uzmanlıklarım üstlenerek üzerlerine aldıkları görevler bu bağlamda yerine 

getirilir. Sözgelimi, çocukların oyun alanı gereksinimleri için şehrin yöneticileri 
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rolündeki katılımcılar, diğer uzmanların görüşleri ile birlikte çözüm yollarının 

bulunmasına dayalıdır (Neelands ve Good, Akt. Adıgüzel, 2010). 

 

Bölünmüş Ekran 

Drama sürecinde katılımcılar, değişik zaman ve yerlerde gerçekleşen 

bir veya birden fazla sahne tasarlayıp, bu tasarılarından bir bütünlük 

içerisinde iki veya daha fazla sahne düzenlemesi yaparlar. Sahneleyiş biçimi, 

çalışmanın bütününü bozmayacak biçimde iki ya da daha fazla parçaya 

bölünür. Daha sonra sinema filmlerinde olduğu gibi bu sahnelerin arasındaki 

olayları, ileri ya da geriye gitme biçiminde çalışırlar. İki sahne veya iki durum 

arasındaki bağlantılar, ilişkiler, değişikler bu teknikle verilebilir. Bu iki 

sahnenin kurgusu, bağlantıları, karşılıklı ilişkileri çok dikkatli bir biçimde 

hazırlanmalıdır (Somers, Akt. Adıgüzel, 2010). 

 

Harita ya da Şema Oluşturma 

Kişilerin deneyimlerini aktarmaları için oldukça yararlıdır. Genel bir 

soruyla başlanır. Sözgelimi, "bir bankaya girebilmenin en iyi yolu nedir?" 

dramanın içinde öğretmen tarafından bu soru sorulur ve katılımcılar bununla 

ilgili harita ya da şema oluştururlar. Yaptıkları haritanın yararlarını ve 

zararlarını grupça tartışabilirler (Neelands ve Good, Akt. Adıgüzel, 2010). 

 

i.Eğitimde Yaratıcı Dramaya Uyarlanabilen Eğitim Teknikleri 

Yaratıcı Drama teknikleri dışında öğrenciyi merkeze alan eğitim 

teknikleri de katılımcıları etkinleştirmesi boyutuyla, eğitimde dramada 

kullanılan teknikler olarak değerlendirilebilir. Bu teknikler hem canlandırma 

aşamasında, hem de değerlendirme aşamasında etkin şekilde 

kullanılabilmektedir. Bu bağlamda yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde 

kullanılması nedeniyle burada bu tekniklerin bazılarına yer verilmiştir. 
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Beyin Fırtınası 

Beyin fırtınası, sistemli bir yaklaşım ortaya koyması ve yaratıcılık 

yöntemleri içindeki kullanımı göz önüne alındığında, düşünce oluşturmaya 

yönelik geniş kapsamlı bir süreçtir. 

Katılımcıların hayal güçlerini kullanmalarını sağlayan ve yaratıcılıkların 

yüreklendirici bir sorun çözme yöntemidir. Bireylerin yaratıcı düşüncelerini 

devreye sokarak çok sayıda fikri, bir grup insandan, kısa sürede elde etme 

tekniği olarak tanımlanabilir (Üstündağ, 2002). Teknik bu yönüyle, özellikle 

eğitim ortamında aktif olacak, kendini ifade edecek yetişkinler için 

uygulaması uygun bir yoldur. Fikirlerin özgürce ifade edildiği beyin fırtınası 

süreci, hizmetiçi eğitimlerde aslında konuyu iyi bilen katılımcıların 

yaratıcılıklarını harekete geçirecek tartışılan konuyu sahiplenmeyi de 

beraberinde getirecektir. 

Beyin fırtınası, değerlendirme ya da sınırlama olmaksızın bir sorunun 

çözümüne ilişkin mümkün olduğunca çok çözüm yolu elde etmek için 

düzenlenmiş olan bir grup çalışması sürecidir. Beyin fırtınası, yaratıcı 

düşünmenin temel boyutlarını somutlaştırmaktadır. Fikir, ancak verilen bir 

durumda uygulanabilen bir yeniliğin parçası olduğunda yaratıcı bir özellik 

taşır (Gökçe ve Semiz 1999., Akt., Üstündağ, 2002). 

 

İstasyon Tekniği 

İstasyon yöntemi, bütün sınıfın her aşamaya (her istasyonda) katkı 

sağlaması yoluyla bir önceki grubun yaptıklarını ileri götürmeyi öğreten 

öğrenci merkezli bir yöntemdir (Gözütok, 2006) Yöntemin ana amacı işlenen 

konuya farklı açılardan bakabilmek, çalışma sonunda ortaya çıkan ürünlerin 

tüm grubun ortak işi olması yoluyla grup dinamiği ve ortak akıl fikrini 

desteklemektir. 

İstasyon, diğer eğitim çalışmalarında olduğu gibi yaratıcı drama 

çalışmalarında da üç, dört veya amaca göre daha fazla grupla yürütülebilir. 

Her grubun ayrı ayrı görevleri söz konusudur. Sözgelimi bir grup çözülmesi 

gereken dramatik duruma ilişkin bir öykü yazmaya başlar. İkinci grubun 

görevi konuya ilişkin slogan bulmak, üçüncü grup ise afiş, broşür, duvar 
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gazetesi hazırlamak durumundadır. Gruplara bir konu verildikten sonra belirli 

süreler verilir. Bir grup öyküsünü yazmaya başlarken diğerleri de afiş veya 

sloganlarını oluştururlar. Liderin vereceği yönerge ile gruplar yer değiştirir ve 

bir önceki grubun kaldığı yerden devam ederek öyküyü, afişi veya sloganın 

oluşturulmasına katkıda bulunurlar. Bu çalışma aynı zamanda ortak olarak 

oluşturulmuş bir üretimi de içerir. Dördüncü grubun görevi ise diğer grupların 

oluşturdukları öykü, afiş veya slogandan yola çıkarak canlandırmalar 

yapmaktır (Adıgüzel, 2010). 

İstasyon tekniği özellikle bir değerlendirme etkinliği olarak da drama 

çalışmalarında kullanılabilir. 

 

Altı Şapkalı Düşünme Tekniği 

Altı şapkalı düşünme tekniğinin amacı, bireyin düşünme etkinliğini belli 

bir düzene sokarak çözümlemesini sağlamaktır. Altı şapkalı düşünme, bireye 

kendisi ya da başkaları adına düşünebileceği, düşüncelerini aynştırabileceği 

bir ortam sağlar. (Üsündağ,2002) 

Altı Şapkalı Düşünme Tekniği'nin amacı, bireyin düşünme etkinliğini 

belli bir düzene sokarak analiz etmesini sağlarken bireyin düşünme 

yeteneğini ve yaratıcılığını geliştirmektir. "Altı Şapkalı Düşünme", bireye 

kendisi ya da başkaları adına düşünebileceği, düşüncelerini ayrıştırabileceği 

bir ortam sağlar. Şapkaların sunduğu yapı, insanların tek bir düşünme türüne 

takılıp kalmalarını ve gereksiz tartışmalara girmelerini önler. Katılanlar bilgi ile 

duyguyu, duygu ile avantajı, riski, yaratıcı fikirleri birbirinden ayırt eder. Altı 

Şapkalı Düşünme Tekniğinde şapkalar düşünmeyi, şapkaların renkleri ise o 

rengin insan psikolojisi üzerindeki etkisinden yararlanan bir anlamı temsil 

eder (Gözütok, 2006) 

Bu tekniğin yaratıcı drama açısından dönüştürülerek kullanılmasında da 

önce çözülmesi gereken problemi, gerilim durumunu barındıran bir konu 

seçilir. Ana kahramanın karar verme anında veya bir grubun konuya ilişkin 

yaşadığı ikilemin çözülmesinde teknikten işlevsel olarak yararlanılabilir. 

Yaratıcı drama çalışmalarında yer alan çatışma durumlarındaki karar verme 
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süreçlerinde yer alan bilinç koridoru tekniğinin işlevini bu teknik yerine 

getirebilir( Adıgüzel, 2010). 

Altı şapkalı düşünme tekniğinin yaratıcı drama yönteminin uygulandığı 

hizmet içi eğitimlerde kullanılması, yetişkin eğitimi ilkeleri açısından da, 

eğitiminin yaratacağı etkiler açısından da önemli katkılar sağlar. Kişiler bu 

teknikle hem bilgilerini kullanılır hale getirir, hem diğer iş arkadaşları ile 

empati kurar hem de işle ilgili bir probleme çok yönlü bakma fırsatı bularak 

çözüme katkıda bulunur.  

 

Örnek Olay İnceleme 

Örnek olay incelemesi, yaşamda karşılaşılmış ya da karşılaşılma 

olasılığı bulunan sorun niteliğindeki olaylara, öğrencilerin katılımı ile çözüm 

yolları bulma temeline dayanır. Öğrencilerin konuyla ilgili olarak öğrendikleri 

bilgileri uygulamada kullanabilme yeterliliği geliştirmelerini sağlar. Örnek olay 

incelemesi sonucunda öğrencilerde eleştirel düşünme, problem çözme ve 

karar verme becerileri gelişir. Örnek olay, öğretmen tararından sınıfa 

getirilebileceği gibi, öğrencilerin çevrelerinde yaptıkları gözlemler sonucunda 

da düzenlenebilir. Bu yol izlendiğinde, bir yandan öğrencilerin çevrelerinde 

süregelen olaylara karşı duyarlılıkları gelişirken diğer yandan öğrenciler aktif 

olarak sürece katıldığı için kalıcı ve üst düzey öğrenmeler edinmiş 

olurlar(Güzütok,2006). 

Öğrencilerin belirledikleri ya da öğretmenin ulaştığı, dersin hedeflerine 

hizmet eden örnek olay ya da olaylar, bütün sınıfın katılımı ile 

incelenebileceği gibi; sınıf, küçük gruplara ayrılarak her gruba farklı ya da 

aynı örnek olay ya da olaylar, çalışma konusu olarak verilebilir. Bütün sınıf ya 

da küçük gruplar olarak çalışmaya başlamadan önce, olayın herkes 

tarafından doğru anlaşılması sağlanmalıdır. Olayın nedeni, nasıl olduğu, 

neden olduğu durumlar ve sonuçları tartışılmalı, daha sonra alternatif çözüm 

önerileri üzerinde durulmalıdır (Güzütok,2006). 

Örnek olay inceleme tekniği özellikle hizmet içi eğitimlerde kurumların 

ya da çalışanların yaşadıkları ve kendilerinin eğitim ortamına getirdikleri 

olayların incelenmesinde çok etkili bir tekniktir. Kişiler içinde bulundukları 
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durumu yaratılmış örnek olaylar yoluyla inceleme ve çözüm üretme şansı 

bulur. Hizmetiçi eğitimlerdeki zaman sınılılığı da göz önüne alındığında teknik 

son derece hızlı ve iyi sonuçlar vermektedir. 

 

Görüş Geliştirme 

Belirgin çelişkiler ve kutuplaşmış tutumlar içeren konuların öğretiminde, 

katılımcılarda görüşler geliştirmek için kullanılan bir tartışma yöntemidir. Ele 

alınacak konular geçerli sayılabilecek karşıt bakış açıları içermelidir. Tartışma 

sürecinde ve karşıt bakış açılarını görme olanaklarının izlenmesinde en 

önemli adım dinleme becerilerini etkin olarak kullanmaktan geçer. Burada 

sözü geçen dinleme, ilgi duymayı, konuşulanların farkına varmayı ve dikkatle 

algılama çabasına girişmeyi içerir (Üstündağ, 2002). 

Farklı görüşleri savunan insanların, birbirlerinin görüşlerine saygı 

duyarak yaşaması demokratik toplum olmanın olmazsa olmaz koşuludur. 

Herkes kendi görüşünü savunabilir, karşısındakine görüşlerini savunma 

fırsatı verir, isterse görüşünü değiştirebilir, ancak görüşünde ısrarlı olana da 

saygı duyar (Gözütok, 2006). 

Görüş geliştirme de iletişim becerileri, karşı görüşe saygı, görüşünü 

geliştirmeye açıklık, görüşünün gerekçelerini açıklamaya hazır oluş 

yeterlilikleri oluşturur. Tartışmaya katılanlar çelişkili bir konuda farklı görüşleri 

dinleyerek, sahip olduğu bilgilerini yeniden yapılandırabilir. Bu boyutuyla 

oluşturmacı öğrenme yaklaşımına uygun olduğu söylenebilir. 

Görüş geliştirme yöntemi bütün sınıfın ve tartışmayı yönetenin tartışma 

süreci boyunca ayakta olduğu, tartışmalara ayakta durarak katıldığı bir 

yöntem olup bu yönüyle de bütün katılımcıların ve yönetenin dinamik olduğu 

bir yöntemdir (Gözütok, 2006) 

Görüş geliştirme yöntemi işyerindeki ya da iş konularındaki itilaflı bir 

konunun çözümüne katkı yapacağı gibi, işyerindeki demokratik ortamı da 

destekler. 
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Akıl Haritası- Kavram Haritası 

Kavramlar; olaylar, eşyalar, insanlar ve düşünceler benzerliklerine göre 

gruplandırıldığında ortaya çıkan gruplara verilen adlardır. Kavram haritaları, 

öğrenciler için, öğrenilecek temel fikirleri ve bunlar arasındaki ilişkileri açık 

hale getirmekte ve önceki bilgilerle yeni bilgiler arasındaki bağlantılar 

kurulmasına yardımcı olmaktadır (Kaptan ve Korkmaz 2001, Akt., Üstündağ, 

2002). 

Ezber yerine anlamlı öğrenmeyi gerçekleştiren kavram haritaları 

öğretmenlere, anlamları örgütleme, öğrencilerle tartışma yollarına karar 

verme ve yanlış öğrenmeleri ortaya çıkarma olanağı vermektedir. Öğrenciler 

böylelikle anlamları keşfetmekte ve öğrendiklerini daha uzun süre 

hatırlayabilmektedirler (Kaptan ve Korkmaz 2001, Akt., Üstündağ, 2002). 

Akıl haritaları da yine kavramların kişilerin aklında nasıl şematize 

olduğunun kağıda dökülmüş halidir denilebilir. Akıl ve kavram haritaları eğitim 

öncesi ve sonunda uygulanarak, hazırbulunuşluğun tespiti için ve 

değerlendirmenin bir aracı olarak da kullanılabilir. 

 

Konuşma Halkası 

Konuşma halkası, öğrencilerin görüş farklılıklarını görmeye ve farklı 

görüşlere saygı gösterme davranışını geliştirmeye yarayan bir yöntemdir. Bu 

yöntemin bir amacı da sınıf içinde güven ve saygı atmosferi oluşturmak, 

öğrenciler arasında ilişkileri ve iletişimi geliştirmektir. Konuşma halkası bir 

öykü, bir canlandırma, bir olay, bir resim vb.bir durumla ilgili yapılır. Önce 

öykü anlatılır, okunur, canlandırma izlenir ya da olay açıklanır. Konuşma 

halkası yönteminde katılımcılar kendilerini bu olayda, öyküde yer alan birinin 

yerine de koyarak düşündükleri için empati yetilerinin gelişmesi söz 

konusudur. Katılımcılar konuşma halkası yöntemi uygulaması sonucunda 

duygularla düşünceleri ayırt etmeyi de öğrenir. Çünkü konuşma halkası 

sürecinde üzerinde konuşulacak sorular bazen duyguları (Ne hissetmiş 

bazen da düşünceleri (Ne düşünmüştür?) konuşmayı gerektirir (Güzütok, 

2006). 
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Konuşma halkası tekniğinin dramayla canlandırmalar ve rol oynamalar 

sonrasında uygulanması yoluyla yakından ilişkili olması sözkonusudur. 

Yetişkin eğitiminede de bu teknik hızlı ve etkilidir. Hem varolan bir sorunu 

çözmede hem de grup dinamiğinin, saygı, empati gibi becerilerin 

gelişmesinde etkilidir. 

 

j.Yaratıcı Drama ve Yetişkinlerin Hizmet içi Eğitimi 

 

Yaratıcı drama yönteminin yetişkinlerin hizmet içi eğitimde 

kullanılmasının etkilerini yetişkin eğitimin kuramcılarının ifadelerinde bulmak 

mümkündür. 

John Dewey eğitimde ihtiyaç kavramını ortaya atarken öğrencinin aktif 

katılımcı olduğu öğrenci merkezli yaklaşımı önermiştir.(Akt.,Uysal,2009) 

Yaratıcı drama yöntemi tam da bu çıkış noktasıyla, katılımcıları merkeze alan 

onları ve deneyimlerini eğitim sürecinde aktif kılan bir yöntemdir. Yetişkin 

öğrenenler, çocuklardan farklı olarak onlar için önceden hazırlanan bir 

müfredat yerine ihtiyaç duydukları konularda eğitim almaya eğilimlidirler. 

Drama ortamında yetişkinler kendi sorun ve çözümlerini belirleyerek tartışır, 

bu tartışmaların sonunda doğaçlamalar yoluyla kendilerini ve fikirlerini ifade 

ederler. 

Knowles, yetişkinlerin yaşam tecrübelerini öğrenme kaynağı olarak 

kullanmayı yaklaşımının temel prensiplerinden bir olarak ortaya koyar. 

Öğrenmeyi yetişkinlerin yaşam deneyimlerine bağlamak yetişkin eğitiminde 

iyi bir uygulama olarak desteklenmektedir. Öğrenenler, bilinen ilkeleri 

uygulamak yerine, etkinlikleri yaparak gerçek öğrenmeyi yaşamalıdır. Bu 

eylem içerisindeki öğrenme, eylem üzerine düşünmenin ötesine geçer. 

Uygulamamız, eylem üzerine düşünme süreci yoluyla yeniden 

biçimlenmektedir (Merriam, 2009). Yaratıcı drama tam da bu ihtiyacı 

karşılayan oynamak ve yeniden oynamak yoluyla eyleme geçerek öğrenmeyi 

sağlar. 

Bir öğrenme topluluğu içerisindeki öğrenenler farklı düzeyde uzmanlığa 

sahiptirler. Bazıları diğerlerinden daha fazla bilgiye sahiptir ve grubun 

davranış ve tutumlarını ya da kurallarını benimsemekte daha etkindirler. 
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Merriam’ın Lave ve Wenger’den aktardığı üzere uzmanlık, uzmanlaşma 

içinde uzmanlaşmanın bir parçası olduğu uygulama topluluğunun 

örgütlenmesi içerisinde gelişir. Yeni gelenler, uygulamanın çeperinden 

merkezine geçmek için, neyi bilmeye gereksimleri olduğunu, topluluktaki 

diğer kişilerle ilişkiye geçerek öğrenirler (Merriam, 2009) Çalışma hayatındaki 

yetişkin iş yapış süreçlerinde bu deneyimi yaşar, fakat doğru kurgulanmış bir 

yaratıcı dramalı eğitimde, kişiler uzmanlıklarını gündeme getirerek grup için 

öğrenmeyi desteklerken, kurumun ihtiyaçları, kuralları paylaşım ve birlikte 

öğrenme gerçekleşir. Grup çalışmaları, doğaçlamalar ve oyunlar bu süreci 

etkin ve eğlenceli hale getirir. 

Dirkx (2001, Akt. Merriam, 2009), duygular ve yetişkin öğrenmesi 

üzerine yaptığı incelemede, öğrenmenin kendisinin kalıtsal olarak yaratıcı, 

duygusal eylem olduğunu, duygular ve hisler olmadan anlamlı öğrenmenin 

kavranamayacağını savunmaktadır. Yaratıcı drama beş duyuya hitap eden 

ve duyguları harekete geçirerek işleyen bir yöntemdir, katılımcılar kendi iç 

deneyim ve duygularını eğitim ortamına taşıyarak fikirlerine bunların ışığında 

şekil verirler. Kişilerin duygu ve fikirleri yüzünden asla yargılanmadığı drama 

ortamı doğası gereği bu yolla öğrenmeyi destekler. 

Yetişkin öğrenenler anlam arayıcısıdırlar. Yani eğitim ortamına bir 

gündemle (anlam oluşturma eğilimi) ile gelirler. Anlam oluşturma, genellikle 

varlığımızın en derin çekirdeğinden çıkmış, sanat müzik ya da diğer yaratıcı 

işlerle erişilebilen ve gösterilebilen, görüntüleri ve sembolleri kullanarak bilgi 

yapılandırılmasıdır. Mitler, semboller, görüntüler, hatta rüyalar, kültürel olarak 

yerleşmiş olmalarına karşın, öğrenenlerin kültür ve kendileri hakkında 

öğrenebilecekleri yetişkin eğitim ortamında kullanılabilir (Dirkx, 1997. Akt., 

Merriam, 2009). Yaratıcı drama alanı kendisi ve sanat alanı olarak ele 

alınabildiği gibi, diğer sanatları etkin şekilde süreçlerinde kullanan bir 

yöntemdir. Bu yönüyle kişileri hem sanata yaklaştırır, hem de çeşitli sanatlar 

yoluyla öğrenmeyi etkili ve zevkli kılar. Kişilerde estetik algıyı geliştirir. 

Yaratıcı drama çalışmalarında çoğu zaman müziğin gücüne yer verilir, müzik 

kimi zaman çalışmanın öznesi olur kimi zaman fonu. bir resim, bir fotoğraf, bir 

heykel çalışmanın amacına bağlı olarak çıkış noktası olarak ele alınır ve 

öğretilmek istenen konu kişilere bunlar aracılığı ile aktarılır. Katılımcı bu çıkış 
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noktasından hareketle kendi deneyim ve duygularını da işe koşarak, yeni 

deneyim ve öğretilere yönlenir. 

Yetişkin eğitiminin önemle üzerinde durduğu bir diğer konu ise; işe 

katılım ve iş tatmini olarak karşımız çıkar Bunu yolu kişilerin iş ortamında 

rahat, huzurlu ve güvende hissetmeleridir. Merriam (2009),”İşte doyum ya da 

anlamı ve amacı bulmak, işbirliği ile katılımcı süreçlerle ve topluluk ruhuyla iç 

yaşamlarımızı işin dışındaki bağlamla ilişkilendirilmesini kapsar” der. İşte 

maneviyat, tamamen insanların kendilerini diğerlerine ve örgütlerine bağlı 

hissedecekleri açık, arkadaşça ve güvenli iş ortamları yaratmakla ilgilidir 

diyerek konuya vurgu yapmaktadır. Yaratıcı drama özellikle ısınma 

çalışmaları boyutunda bu konuları fazlasıyla önemser ve güven, rahat 

hissetme, aidiyet, karşısındakini kabullenme gibi temel başlangıç konularını 

ele alır. Bu kazanımlar olmadan zaten etkili bir drama çalışması 

gerçekleşemeyeceği için yöntem bunları öncel olarak değerlendirir. Bu 

değerleri önce eğitim atmosferine kazandırır, sonrasında ise, hizmetiçi eğitim 

sonrası iş ortamına aksetmesini destekler. Bu yolla katılımcılar eğitim 

snrasında iş yerlerinde kendilerini daha güvende hissedecek, kendilerine ve 

diğerlerine daha çok güvenerek işte doyuma bbir adım daha yaklaşacaktır. 

Yetişkinler, kendilerine saygılı davranılmasına, kendi kararlarını 

vermeye, biricik olarak görülmeye gereksinim duyarlar. Kendilerine çocuk gibi 

davranıldığını hisettikleri ( ne yapmalarının/ ne yapmamalarının söylendiği, 

küçük görülerek konuşulduğu, mahçup edildiği, cezalandırıldığı, yargılandığı) 

durumlardan kaçınma, bunlara içerleme, karşı koyma eğilimindedirler. 

Erişkinler özerk bireyler olarak kendi benlik kavramlarına uygun düşmeyen 

koşullar altında öğrenmeye de tepki gösterirler (Knowles, 1983). Yaratıcı 

drama saygı temelli hümanist bir yaklaşımdır sadece yetişkinlerle değil 

çocuklarla uygulanırken de onları küçük düşürücü mahçup edici bir yolu asla 

izlemez ve benimsemez. Sürece katılan her biray tüm yönleri ve benliği ile 

kabul görür, ona ne yapması gerektiği drama sürecinde dikte edilmez. Bu 

yolla kişiler drama çalışmalarında güvenli ve öğrenmeye açık hale gelir. 

Yetişkin öğrenciler kendilerine saygı ile davranılan, öğretmenle birlikte 

araştırma süreci içinde yer aldıkları ve kendi öğrenmeleri konusunda 

kendilerine sorumluluk verildiği bir öğrenme ortamı ile ilk kez 
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karşılaştıklarında gösterdikleri ilk tepki genellikle bir şok ve altüst olma 

tepkisidir. Yetişkinler başlangıçta tipik olarak özyönetimli öğrenmeye hazır 

değillerdir; yetişkin olarak öğrenmek için bir yeniden yöneltme sürecinden 

geçmeye (öğrenmenin yeni yollarını öğrenmeye) gereksinim duyarlar. Ancak 

yetişkin kendi öğrenmesinde, yaşamın öbür alanlarında olduğu gibi, 

sorumluluk alabileceğini bir kez keşfederse, önce bir rahatlama, neşe ve 

canlılık duygusu yaşar. İşte o zaman öğrenmeye bütün benliğiyle katılarak 

girer ve bu durum, hem kendini hem de öğretmenlerini şaşırtıcı sonuçlar 

yaratır (Knowles, 1983). Yaratıcı drama yöntemiyle ilk kez eğitim alan 

yetişkinlerde de Knowles’ın bahsettiği şok ve şaşırmayı görmek mümkündür. 

Öyle ki; katılımcılar bundan sonra başka yöntemlerle eğitim almayı artık 

istemediklerini ifade bile etmektedirler. İlk şok atlatıldıktan sonra kişi rahatlar, 

eğlenir ve öğrenmekten zevk alır. 

Knowles (1996) yetişkin öğrenenler adlı kitabında niçin andragoji 

başlıklı bölümde üç temel özelliği ele alır. Bunlar; Benlik algısı, yaşantıya 

dayalı öğrenme ve öğrenilenin hayata geçirilmesidir. Bu üç başlığı tartışırken, 

öğrenenin kendi eğitim gereksinimlerine tanı koymaya, öğrenme yaşatılarını 

planlamaya ve uygun bir öğrenme iklimini geliştirmeye katılmasına yol 

açılmasını desteklemeyi salık verir. Bu düşünce eğer yetişkin öğrenmesi 

üzerine temel fikir olarak ele alınırsa yaratıcı dramanın katılımcılarını sürece 

dahil etme yaklaşımı çerçevesinde yetişkin eğitiminde ne kadar etkili 

olabileceği de ortaya çıkacaktır. 
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2.4. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

Yaratıcı drama yönteminin hizmet içi eğitimlerde kullanılmasına dönük 

olarak Yüksek Öğretim Kuruluna bağlı Ulusal Tez Merkezinde yapılan yüksek 

lisans ve doktora çalışmaları taraması sonuçlarına göre; yetişkinlerin hizmet 

içi eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemi kullanımında katılımcı görüşlerini 

değerlendiren veya benzeri içerik taşıyan bir çalışmaya rastlanmamıştır.  

Yaratıcı drama ile ilgili olarak yapılmış çalışmalar ağırlıklı olarak, 

anaokulu ve ilköğretim düzeyindeki yaratıcı drama çalışmaları, yaratıcı 

dramanın oluşturacağı eğitsel etkiler ve bu yöntemin okul derslerinde 

kullanımına dönük çalışmalar olarak gözlenmiştir. 

Yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde drama yönteminin kullanımı 

alanında ise sınırlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır. Bu çalışmalarda ise 

ağırlıklı olarak öğretmenlerin ve yaratıcı drama eğitimi alanların yaratıcı 

drama hakkındaki tutum ve yeterlilikleri araştırmalara konu edilmiştir. 

Okvuran’ın (2000) “Yaratıcı dramaya yönelik tutumlar” başlıklı 

çalışması; Yaratıcı Dramaya Yönelik Tutumları ölçmeyi amaçlamaktadır. 

Çalışma kuramsal ve uygulamalı iki temel bölümden oluşmaktadır. Drama 

tutum ilişkisinde dramayı öğrenmenin, tutumları etkilediği araştırmanın tutum 

objesinin dramanın kendisi olduğu vurgulanmıştır. Araştırmanın temel amacı 

drama eğitimi alan bireylerin dramaya yönelik tutumlarını ölçmektedir. Drama 

eğitimlerine katılan bireylerin, eğitim sonunda yaptıkları yazılı, açık uçlu 

değerlendirme formlarından yola çıkarak Yaratıcı Drama Tutum Ölçeği 

geliştirilmiştir. Ölçeğin boyutları; dramaya yönelik genel tutumlar, bireylerin 

kendilerine yönelik tutumları ve dramaya yönelik eleştirel tutumlardır. 

Araştırmaya 20-65 yaş arası 240 yetişkin drama eğitimi almış olan bireyler 

katılmıştır. Araştırmada grubun niteliğini belirlemek üzere bilgi formu ve 45 

maddelik Yaratıcı Drama Tutum Ölçeği uygulanmıştır. Araştırma grubunun 

eğitim düzeyi, meslek, dramada alınan kurslar ve drama seminerlerine 

katılma durumuna göre dramaya yönelik genel tutumları, kendilerine yönelik 

tutumları ve dramaya yönelik eleştirel tutumları arasında fark olup olmadığına 

bakılmıştır.   
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Kaya’nın (2002) “Polisin İnsan hakları eğitiminde yaratıcı drama 

yönteminin kullanılması” başlıklı çalışması ise drama yönteminin bir konuyu 

bir meslek grubuna öğretirken kullanılması içeriklidir. Araştırmanın amacı, 

Polis Akademisi öğrencilerinin insan hakları eğitiminde yaratıcı drama 

yönteminin, klasik yönteme göre etkililiğini ortaya koymaktır. Bu amaca 

ulaşmak için; yöntemler arası farklar konu başlıkları üzerinden araştırılmıştır.  

Araştırma "deneysel" modellerden, son test, kontrol gruplu modeldir. Polis 

Akademisinde 3. sınıfta insan hakları dersini alan öğrenciler üzerinde 

yapılmıştır. Deney ve kontrol grupları oluşturulmuş, eğitim içeriği buna göre 

aktarılmıştır. Verilen eğitim sonucunda deney ve kontrol gruplarına, polisin 

uygulamalarda karşılaştığı insan hakları ihlallerine ilişkin görüşlerini içeren bir 

ölçme aracı hazırlanarak uygulanmıştır. Daha sonra deney ve kontrol 

gruplarına uygulanan bu ölçme aracından elde edilen sonuçlar arasındaki 

farklılıklar t testi ile incelenmiş ve ölçme aracında yer alan her bir madde de, 

deney ve kontrol grupları arasında fark olup olmadığı karşılaştırılmıştır.  

 

Yönel’in ( 2004) Okul öncesi eğitim öğretmenlerinin yaratıcı dramaya 

yönelik tutumlarının incelenmesi” başlıklı çalışması hizmet içi eğitim 

kapsamında mesleki eğitim olarak ele alınabilir. Bu araştırma, Konya il 

merkezindeki okul öncesi eğitim kurumlarında çalışan öğretmenlerin yaratıcı 

dramaya yönelik tutumlarını saptamak amacıyla yapılmıştır. 142 öğretmenle 

yapılan çalışmada, araştırma grubunun kişisel özelliklerine ve drama 

uygulamalarına ait veriler, öğretmenlere uygulanan anket tekniği ile , yaratıcı 

dramaya yönelik veriler ise öğretmenlere uygulanan yaratıcı drama tutum 

ölçeği ile elde edilmiştir. Araştırmaya katılanlara herhangi bir drama eğitimi, 

ya da drama yönteminin kullanıldığı bir eğitim verilmemiş, katılımcıların lisans 

eğitimleri veya hizmet süreleri içinde katıldıkları drama çalışmalarından yola 

çıkarak tutumlarını ortaya koymaları istenmiştir. 

Hizmet içi eğitim başlığı ile yapılan taramalarda ise, en çok dikkat çeken 

öğretmenlerin mesleki hizmet içi eğitimleri üzerine yapılan çalışmaların 

çokluğudur. Bunun dışında otelcilik, sağlık ve bankacılık sektörlerine dönük 

olarak hizmet içi eğitim üzerine araştırmalar yapılmıştır. 
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Yapılan tarama ve inceleme sonucunda, hizmet içi eğitimleri yöntem 

açısından ele alan bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Bunun yanında Almanya özelinde yapılan araştırmalarda ise doğrudan 

hizmet içi eğitimde drama kullanımı gibi bir başlığa rastlanmamıştır. 

Almanya’da yaratıcı drama alanına en yakın alan olarak tiyatro pedagojisi 

görülebilir. Bu açıdan bakınca Almanya’da şirket tiyatrosu, şirket bünyesinde 

tiyatro pedagojisi uygulamaları gibi konuları ele alan kimi çalışmalara 

rastlanmıştır.  

Teichmann (2001) “Firma Tiyatrosunun Firma İçi Değişimlere Katkıları” 

başlıklı çalışmasında Profesyonel oyuncular tarafından oynanan doğaçlama 

bir oyun sonu getirilmeden bir yerde kesilir ve firma çalışanlarının oyunun 

devamını yazıp oynamaları istenir. Teichmann, kurulan bu oyun aracılığı ile 

çalışanların firma içi konumlanmalarını, duygulanmalarını ve yasadıkları bu 

süreçlerin firma içi sorunlarda bir değişim yaratıp yaratmadığını 

incelemektedir. 

Meisiek ve Dabitz’ın (1998) yaptığı araştırma firma tiyatrosunda 

katarsisin değişime etkisini araştırmaktadır. Katarsis kavramını firma 

tiyatrosunda bir başlık olarak ele alıp, firmanın gelişmesine katkısını 

incelemişlerdir. 

Flume, Hoffmann, ve Hirschfeld (2001) “Pratikteki firma tiyatrosu” 

başlıklı çalışmalarında firma içi değişim ve yenileşme süreçlerine karşı 

geliştirilen çalışan direncinin kırılabilmesinde tiyatronun olanaklarından 

faydalanmayı düşünmüşler ve çalışmalarında bu olanakların ve metodların 

neler olabileceğini araştırmışlardır. 

Omlar (2003) “Problem Odaklı Rol Oyunları Çerçevesinde Tiyatro 

Pedagojisinin Sosyal Alanlardaki Kullanımı” başlıklı çalışmasında 

katılımcıların rol oyunları sayesinde, başka birinin rolüne girmesi sonucunda 

anlayış ve algılayışında değişimler meydana geleceğini ifade etmektedir. 

Araştırma problem çözme odaklı rol oyunlarının değişim üzerine etkilerini 

incelemektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. YÖNTEM 

 Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, verilerin toplanması 

ve verilerin istatistiksel analizi ele alınmıştır.  

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

 

 Bu araştırmada betimsel tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 

modelleri, geçmişte ya da halen varolan bir durumu varolduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır. Tarama modelleri çok sayıda 

elemandan oluşan bir evrende, evren hakkında genel bir yargıya varmak 

amacı ile ondan alınacak bir grup üzerinde yapılan tarama düzenlemeleridir. 

(Karasar, 2006) Araştırılan durum oluşturulmuş başlıklar üzerinden hem tekil 

hem de ilişkisel tarama modeli uygulanarak ele alınmıştır. Değişkenlerin, tek 

tek, tür ya da miktar olarak oluşumlarının belirlenmesi amacı ile yapılan 

araştırma modellerine tekil tarama modelleri denir. Bu tür yaklaşımda, 

ilgilenilen olay, madde, birey, grup vb. birim ve duruma ait değişkenler ayrı 

ayrı betimlenmeye çalışılır. İlişkisel tarama modellerinde ise, iki ya da daha 

çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını ve derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2006). 

Araştırma, genel tarama amacıyla, hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı 

drama yöntemi kullanılan yetişkinlere uygulanan yaratıcı drama anketiyle 

gerçekleştirilmiş olup, sonuçları sayısal olarak ifade edilmiştir.   

  

3.2. Çalışma Grubu 

 

 Hizmet içi eğitimlerinde en az on iki saat yaratıcı drama yöntemi 

kullanılmış olan yetişkinler hedef alınarak hazırlanmış olan bu araştırmanın 
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çalışma grubu 115 yetişkinden oluşmaktadır. Kendilerine anket gönderilen 

yetişkinlerin çalıştığı kurumlar, kaç çalışanına anket gönderildiği ve bu 

çalışanların doldurduğu ve araştırmacıya dönen cevaplanmış anket sayıları 

aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 

 

KURUM ADI GÖNDERİLMİŞ  
ANKET SAYISI 

DÖNEN 
ANKET SAYISI 

Kale Seramik 70 29 

Elektrik Mühendisleri Odası 22 19 

Labs Medikal 16 6 

Sabo Dış Ticaret 32 4 

Birleşik Taşımacılık Sendikası 37 11 

Acıbadem Hastanesi 38 38 

EES Yazılım 10 8 

TOPLAM 225 115 

 

 

3.3. Verilerin Toplanması 

 

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak anket kullanılmıştır.  Anket 

üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; tanıtıcı bilgi formu, ikinci ve 

üçüncü bölümde yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkililiği üzerine çeşitli 

boyutlarına ilişkin maddelerden oluşan sorular yer almaktadır. Bu sorular beş 

başlığa ayrılmış ve araştırma bu başlıklar üzerinden gerçekleştirilmiştir. 

Yaratıcı drama hakkındaki görüşler anketi, Likert tipi 5 seçenekli bir 

ölçek olarak planlanmıştır. Anket hazırlama sürecinde uzman desteği 

alınmış, anketin beş başlık üzerine şekillenmesi planlanmıştır. Anket 

hazırlandıktan sonra 20 kişi üzerinden pilot uygulaması yapılmış, çıkan 

sonuçlara göre soru kâğıdı yeniden düzenlenmiştir. Anketin geçerlik 

güvenirlik çalışmaları tüm uygulamalar yapıldıktan sonra gerçekleştirilmiştir. 

Hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemi kullanılan yetişkinlerin 

yaratıcı drama hakkındaki görüşlerinin neler olduğunu araştıran bu çalışmada 

çalışma grubunu oluşturacak olan bireyler, en az on iki saat bu yöntemle 

eğitim almış olan kişiler olarak belirlenmiştir. Bu niteliğe uyan kişilere anket  

iki yolla ulaştırılmıştır. Bunlardan birincisi anketi kişilere basılı materyal olarak 

vermek, diğeri ise, ağ ortamda  (internet) hazırlanmış bir sayfa olarak anketi 



80 

 

bir bağlantı şeklinde e-posta aracılığı göndermek şeklinde olmuştur.  Bu iki 

yolla toplam 225 kişiye anket ulaştırılmış bunlardan 115 kişi anketi eksiksiz 

biçimde geri göndermiştir. Ağ ortamda e-posta yoluyla toplam 150 kişiye 

gönderilen anketlerden 69 tanesi tam doldurulmuş, 75 i ise yarım bırakılmıştır 

(yarım bırakılan anketler değerlendirmeye dahil edilmemiştir.). Basılı 

materyal olarak anket 75 kişiye verilmiş bunlardan 46 tanesi eksiksiz olarak 

geri dönmüştür. Eksiksiz gelen 115 adet anket değerlendirmeye alınmıştır. 

 

3.1.1. Verileri Toplama Araçları 

Tablo 1. Ölçeğin Güvenirlik Analizi 

Boyutlar Güvenirlik katsayısı 

Yaratıcı drama yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

0,836 

Yaratıcı drama yönteminin yetişkin 
eğitiminde geleneksel yöntemlere 
göre etkileri 

0,692 

Yaratıcı drama yönteminin 
demokratik ortama etkisi 

0,854 

Yaratıcı drama yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 
etkisi 

0,905 

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları 

0,870 

Yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt boyutunun 

güvenirlik analizi sonucu α=0,836 olarak çok yüksek bir değer, 

Yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere 

göre etkileri alt boyutunun güvenirlik analizi sonucu α=0,692 olarak yüksek 

bir değer, 

Yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutunun 

güvenirlik analizi sonucu α=0,854 olarak çok yüksek bir değer, 

Yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 

etkisi alt boyutunun güvenirlik analizi sonucu α=0,905 olarak çok yüksek bir 

değer, 
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Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları alt boyutunun güvenirlik analizi sonucu α=0,870 olarak çok yüksek bir 

değer elde edilmiştir. 

3.1.2. Verilerin İstatistiksel Analizi 

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, istatistiksel analizler 

için SPSS (Statistical Package for Social Sciences) for Windows 17.0 

programı kullanılmıştır. Çalışma verileri değerlendirilirken tanımlayıcı 

istatistiksel metotları (Sayı, Yüzde, Ortalama, Standart sapma) kullanılmıştır. 

Hipotez testleri olarak Non-Parametrik testlerden Kruskal Wallis H-Testi, 

Mann Whitney U testi ve korelasyon analizleri yapılmıştır.  
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

4.1. BULGULAR 
 

Bu bölümde çalışma grubunun demografik özellikleri ve ankette yer alan 

beş başlığa dayalı olarak yapılan analizler ve sonucunda elde edilen 

bulgulara yer verilmiştir. 

4.1.1. Çalışma Grubunun Demografik Özelliklerine İlişkin Bulgular 

Tablo 2. Çalışma Grubunun Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

Kadın 55 47,8 

Erkek 60 52,2 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun cinsiyetlerine göre dağılımı Tablo 2'de 

incelenmiştir. Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 55'i (% 47,8) kadın, 

60'ı (% 52,2) erkektir.  

 

Tablo 3. Çalışma Grubunun Yaşlarına Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

18-25 yaş 35 30,4 

26-35 yaş 49 42,6 

36-45 yaş 22 19,1 

46-55 yaş 9 7,8 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun yaşlarına göre dağılımı Tablo 3'de incelenmiştir. 

Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 35'i (% 30,4) 18-25 yaş, 49'u (% 

42,6) 26-35 yaş, 22'si (% 19,1) 36-45 yaş, 9'u (% 7,8) 46-55 yaş 

aralığındadır. 
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Tablo 4. Çalışma Grubunun Mesleklerine Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

Çağrı merkezi yetkilisi 38 33,0 

Mühendis 29 25,2 

Satış danışmanı 10 8,7 

Diğer 38 33,0 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun mesleklerine göre dağılımı Tablo 4'de incelenmiştir. 

Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 38'i (% 33,0) çağrı merkezi 

yetkilisi, 29'u (% 25,2) mühendis, 10'u (% 8,7) satış danışmanı, 38'i (% 33,0) 

diğer mesleklerde çalışmaktadır. 

Tablo 5. Çalışma Grubunun Eğitim Durumlarına Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

İlköğretim 4 3,5 

Lise 25 21,7 

Önlisans (2 yıllık) 29 25,2 

Lisans 49 42,6 

Lisansüstü 8 7,0 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun eğitim durumlarına göre dağılımı Tablo 5'de 

incelenmiştir. Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 4'ü (% 3,5) 

ilköğretim, 25'i (% 21,7) lise, 29'u (% 25,2) önlisans (2 yıllık), 49'u (% 42,6) 

lisans, 8'i (% 7,0) lisansüstü mezunudur. 

 

Tablo 6. Çalışma Grubunun İşyerindeki Çalışma Süresine Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

1 yıldan az 30 26,1 

1-5 yıl 42 36,5 

6-10 yıl 19 16,5 

11-15 yıl 13 11,3 

16 yıl ve üstü 11 9,6 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun işyerindeki çalışma süresine göre dağılımı Tablo 

6'da incelenmiştir. Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 30’unun (% 
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26,1) 1 yıldan az, 42’sinin (% 36,5) 1-5 yıl, 19’unun (% 16,5) 6-10 yıl, 13’ünün 

(% 11,3) 11-15 yıl, 11’inin (% 9,6) 16 yıl ve üstü işyerinde çalışma süresi 

bulunmaktadır. 

Tablo 7. Çalışma Grubunun Mesleki Kıdemlerine Göre Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

1 yıldan az 26 22,6 

1-5 yıl 40 34,8 

6-10 yıl 17 14,8 

11-15 yıl 15 13,0 

16 yıl ve üstü 17 14,8 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun mesleki kıdemlerine göre dağılımı Çalışma 

grubunun işyerindeki çalışma süresine göre dağılımı Tablo 6'da incelenmiştir. 

Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 30’unun (% 26,1) 1 yıldan az, 

42’sinin (% 36,5) 1-5 yıl, 19’unun (% 16,5) 6-10 yıl, 13’ünün (% 11,3) 11-15 

yıl, 11’inin (% 9,6) 16 yıl ve üstü işyerinde çalışma süresi bulunmaktadır. 

Tablo 7'de incelenmiştir. Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 

26’sının (% 22,6) 1 yıldan az, 40’ının (% 34,8) 1-5 yıl, 17’sinin (% 14,8) 6-10 

yıl, 15’inin (% 13,0) 11-15 yıl, 17’sinin (% 14,8) 16 yıl ve üstü mesleki kıdemi 

bulunmaktadır. 

 

Tablo 8. Çalışma Grubunun İşyerindeki Kademe Düzeylerine Göre 
Dağılımı 

  Frekans Yüzde 
(%) 

Alt kademe 48 41,7 

Orta kademe 57 49,6 

Üst kademe 10 8,7 

Toplam 115 100,0 

Çalışma grubunun işyerindeki kademe düzeylerine göre dağılımı Tablo 

8'de incelenmiştir. Buna göre araştırmaya katılan çalışanların 48'i (% 41,7) alt 

kademe, 57'si (% 49,6) orta kademe, 10'u (% 8,7) üst kademede 

çalışmaktadır. 



85 

 

(Kademelendirme çalışma grubunun anket üzerinde kendilerini 

tanımladıkları şekilde ele alınmıştır. İşyerindeki pozisyonları, eğitim durumları 

ve meslekleri kişilerin kendi kademelerini belirlemelerinde rol oynamıştır.) 

 
 

4.1.2. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi İle 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri 
Puanlarının Ortalamaları 

Tablo 9. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi İle 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

Ortalamaları 

  N Min.  Max.  Ort.  S. s 

Yaratıcı drama yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

115 1,857 5,000 4,234 0,510 

Yaratıcı drama yönteminin yetişkin 
eğitiminde geleneksel yöntemlere göre 
etkileri 

115 2,500 5,000 4,030 0,543 

Yaratıcı drama yönteminin demokratik 
ortama etkisi 

115 2,429 5,000 4,190 0,519 

Yaratıcı drama yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi 

115 3,000 5,000 4,229 0,476 

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları 

115 3,500 5,000 4,394 0,465 

Tablo 9’da görüldüğü üzere, araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı 

drama yöntemi ile yapılan hizmet içi eğitimlerden algıladığı etki düzeyleri 

puanlarının ortalamaları incelendiğinde, yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanlarının ortalamasının en yüksek, 

yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre 

etkileri puanlarının ortalamasının en düşük olduğu görülmektedir.  

 
 
 



86 

 

4.1.3. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri 
Puanlarının Demografik Özelliklere Göre Farklılaşması 

Tablo 10. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

Meslek Değişkenine Göre Farklılaşması 

  Grup N Ort Ss KW P 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

Çağrı merkezi 
yetkilisi 

38 4,391 0,475 8,818 0,032 

Mühendis 29 4,064 0,465 

Satış danışmanı 10 4,114 0,816 

Diğer 38 4,237 0,445 

Yaratıcı drama 
yönteminin yetişkin 
eğitiminde geleneksel 
yöntemlere göre 
etkileri 

Çağrı merkezi 
yetkilisi 

38 4,281 0,520 18,885 0,000 

Mühendis 29 3,741 0,487 

Satış danışmanı 10 4,100 0,630 

Diğer 38 3,982 0,479 

Yaratıcı drama 
yönteminin 
demokratik ortama 
etkisi 

Çağrı merkezi 
yetkilisi 

38 4,436 0,497 14,905 0,002 

Mühendis 29 3,956 0,485 

Satış danışmanı 10 4,114 0,613 

Diğer 38 4,143 0,454 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

Çağrı merkezi 
yetkilisi 

38 4,424 0,493 10,376 0,016 

Mühendis 29 4,077 0,461 

Satış danışmanı 10 4,167 0,463 

Diğer 38 4,167 0,424 

Yaratıcı drama 
yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Çağrı merkezi 
yetkilisi 

38 4,513 0,475 5,502 0,139 

Mühendis 29 4,247 0,433 

Satış danışmanı 10 4,367 0,443 

Diğer 38 4,395 0,469 

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine katkısı puanı ortalamalarının meslek değişkeni açısından anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis 

H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı 

bulunmuştur (KW=8,818; p=0,032<0,05). Farklılığın hangi gruptan 

kaynaklandığını belirlemek üzere Mann Whitney U testi uygulanmıştır. Buna 

göre; mesleği çağrı merkezi yetkilisi olan çalışanların yaratıcı drama 

yönteminin eğitimin etkisine katkısı puanı, mesleği mühendis olan 
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çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı puanından 

yüksektir (Mann Whitney U=331,500; p=0,005<0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı ortalamalarının meslek 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmuştur (KW=18,885; p=0,000<0,05). Farklılığın 

hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek üzere Mann Whitney U testi 

uygulanmıştır. Buna göre; mesleği çağrı merkezi yetkilisi olan çalışanların 

yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre 

etkileri puanı, mesleği mühendis olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin 

yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanından yüksektir 

(Mann Whitney U=234,500; p=0,000<0,05). Mesleği çağrı merkezi yetkilisi 

olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri puanı, diğer mesleklerde çalışanların yaratıcı drama 

yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanından 

yüksektir (Mann Whitney U=477,000; p=0,010<0,05). Mesleği satış 

danışmanı olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde 

geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı, mesleği mühendis olan 

çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri puanından yüksektir (Mann Whitney U=70,000; 

p=0,015<0,05). Diğer mesleklerde çalışanların yaratıcı drama yönteminin 

yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı, mesleği 

mühendis olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde 

geleneksel yöntemlere göre etkileri puanından yüksektir (Mann Whitney 

U=396,000; p=0,049<0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanı ortalamalarının meslek değişkeni açısından anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis 

H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı 

bulunmuştur (KW=14,905; p=0,002<0,05). Farklılığın hangi gruptan 

kaynaklandığını belirlemek üzere Mann Whitney U testi uygulanmıştır. Buna 
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göre; mesleği çağrı merkezi yetkilisi olan çalışanların yaratıcı drama 

yönteminin demokratik ortama etkisi puanı, mesleği mühendis olan 

çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi puanından 

yüksektir (Mann Whitney U=274,500; p=0,000<0,05). Mesleği çağrı merkezi 

yetkilisi olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi 

puanı, diğer mesleklerde çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanından yüksektir (Mann Whitney U=478,500; 

p=0,011<0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanı ortalamalarının meslek 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmuştur (KW=10,376; p=0,016<0,05). Farklılığın 

hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek üzere Mann Whitney U testi 

uygulanmıştır. Buna göre; mesleği çağrı merkezi yetkilisi olan çalışanların 

yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi 

puanı, mesleği mühendis olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanından yüksektir (Mann Whitney 

U=331,000; p=0,005<0,05). Mesleği çağrı merkezi yetkilisi olan çalışanların 

yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi 

puanı, diğer mesleklerde çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanından yüksektir (Mann Whitney 

U=472,500; p=0,008<0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanı ortalamalarının meslek değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmamıştır (KW=5,502; p=0,139>0,05).  
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Tablo 11. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

Eğitim Durumu Değişkenine Göre Farklılaşması 

  Grup N Ort Ss KW p 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

İlköğretim 4 4,464 0,180 6,464 0,167 

Lise 25 4,160 0,698 

Önlisans (2 
yıllık) 

29 4,409 0,405 

Lisans 49 4,166 0,435 

Lisansüstü 8 4,125 0,613 

Yaratıcı drama 
yönteminin yetişkin 
eğitiminde 
geleneksel 
yöntemlere göre 
etkileri 

İlköğretim 4 4,208 0,370 9,973 0,041 

Lise 25 3,940 0,583 

Önlisans (2 
yıllık) 

29 4,287 0,506 

Lisans 49 3,952 0,506 

Lisansüstü 8 3,771 0,604 

Yaratıcı drama 
yönteminin 
demokratik ortama 
etkisi 

İlköğretim 4 4,286 0,117 5,338 0,254 

Lise 25 4,086 0,612 

Önlisans (2 
yıllık) 

29 4,365 0,426 

Lisans 49 4,149 0,522 

Lisansüstü 8 4,089 0,561 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

İlköğretim 4 4,194 0,306 6,796 0,147 

Lise 25 4,111 0,538 

Önlisans (2 
yıllık) 

29 4,402 0,419 

Lisans 49 4,195 0,477 

Lisansüstü 8 4,194 0,459 

Yaratıcı drama 
yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

İlköğretim 4 4,167 0,360 4,527 0,339 

Lise 25 4,260 0,449 

Önlisans (2 
yıllık) 

29 4,483 0,493 

Lisans 49 4,412 0,467 

Lisansüstü 8 4,500 0,418 

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine katkısı puanı ortalamalarının eğitim durumu değişkeni açısından 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan 

Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmamıştır (KW=6,464; p=0,167>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı ortalamalarının eğitim 
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durumu değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup 

ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmuştur (KW=9,973; p=0,041<0,05). 

Farklılığın hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek üzere Mann Whitney U 

testi uygulanmıştır. Buna göre; eğitim durumu önlisans (2 yıllık) olan 

çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri puanı, eğitim durumu lise olan çalışanların yaratıcı 

drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri 

puanından yüksektir (Mann Whitney U=245,500; p=0,041<0,05). Eğitim 

durumu önlisans (2 yıllık) olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı, eğitim durumu lisans 

olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri puanından yüksektir (Mann Whitney U=467,000; 

p=0,011<0,05). Eğitim durumu önlisans (2 yıllık) olan çalışanların yaratıcı 

drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri 

puanı, eğitim durumu lisansüstü olan çalışanların yaratıcı drama yönteminin 

yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanından yüksektir 

(Mann Whitney U=56,000; p=0,026<0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanı ortalamalarının eğitim durumu değişkeni açısından 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan 

Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmamıştır (KW=5,338; p=0,254>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanı ortalamalarının eğitim durumu 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (KW=6,796; p=0,147>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanı ortalamalarının eğitim durumu 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 
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amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (KW=4,527; p=0,339>0,05).  

Tablo 12. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

İşyerindeki Çalışma Süresi Değişkenine Göre Farklılaşması 

  Grup N Ort Ss KW P 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

1 yıldan az 30 4,410 0,389 4,695 0,320 

1-5 yıl 42 4,221 0,522 

6-10 yıl 19 4,105 0,647 

11-15 yıl 13 4,143 0,538 

16 yıl ve üstü 11 4,130 0,401 

Yaratıcı drama 
yönteminin yetişkin 
eğitiminde 
geleneksel 
yöntemlere göre 
etkileri 

1 yıldan az 30 4,244 0,502 8,124 0,087 

1-5 yıl 42 4,020 0,586 

6-10 yıl 19 3,974 0,504 

11-15 yıl 13 3,846 0,533 

16 yıl ve üstü 11 3,803 0,427 

Yaratıcı drama 
yönteminin 
demokratik ortama 
etkisi 

1 yıldan az 30 4,376 0,486 8,896 0,064 

1-5 yıl 42 4,214 0,550 

6-10 yıl 19 4,128 0,510 

11-15 yıl 13 3,868 0,490 

16 yıl ve üstü 11 4,078 0,363 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime 
etkisi 

1 yıldan az 30 4,407 0,431 8,974 0,062 

1-5 yıl 42 4,201 0,541 

6-10 yıl 19 4,263 0,356 

11-15 yıl 13 4,009 0,381 

16 yıl ve üstü 11 4,051 0,495 

Yaratıcı drama 
yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

1 yıldan az 30 4,461 0,485 3,803 0,433 

1-5 yıl 42 4,353 0,476 

6-10 yıl 19 4,491 0,417 

11-15 yıl 13 4,205 0,477 

16 yıl ve üstü 11 4,424 0,431 

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine katkısı puanı ortalamalarının işyerindeki çalışma süresi değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmamıştır (KW=4,695; p=0,320>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı ortalamalarının 

işyerindeki çalışma süresi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 
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göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=8,124; p=0,087>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanı ortalamalarının işyerindeki çalışma süresi değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmamıştır (KW=8,896; p=0,064>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanı ortalamalarının işyerindeki 

çalışma süresi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=8,974; p=0,062>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanı ortalamalarının işyerindeki 

çalışma süresi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=3,803; p=0,433>0,05).  
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Tablo 13. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

Mesleki Kıdem Değişkenine Göre Farklılaşması 

  Grup N Ort Ss KW P 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

1 yıldan az 26 4,418 0,406 4,101 0,393 

1-5 yıl 40 4,211 0,513 

6-10 yıl 17 4,126 0,692 

11-15 yıl 15 4,105 0,469 

16 yıl ve üstü 17 4,227 0,446 

Yaratıcı drama 
yönteminin yetişkin 
eğitiminde 
geleneksel 
yöntemlere göre 
etkileri 

1 yıldan az 26 4,231 0,497 7,292 0,121 

1-5 yıl 40 4,071 0,580 

6-10 yıl 17 3,941 0,648 

11-15 yıl 15 3,822 0,425 

16 yıl ve üstü 17 3,902 0,429 

Yaratıcı drama 
yönteminin 
demokratik ortama 
etkisi 

1 yıldan az 26 4,407 0,469 6,649 0,156 

1-5 yıl 40 4,189 0,530 

6-10 yıl 17 4,076 0,587 

11-15 yıl 15 3,971 0,543 

16 yıl ve üstü 17 4,168 0,395 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime 
etkisi 

1 yıldan az 26 4,406 0,423 5,836 0,212 

1-5 yıl 40 4,225 0,524 

6-10 yıl 17 4,203 0,472 

11-15 yıl 15 4,074 0,384 

16 yıl ve üstü 17 4,131 0,478 

Yaratıcı drama 
yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

1 yıldan az 26 4,500 0,471 5,113 0,276 

1-5 yıl 40 4,296 0,480 

6-10 yıl 17 4,500 0,456 

11-15 yıl 15 4,289 0,434 

16 yıl ve üstü 17 4,451 0,440 

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine katkısı puanı ortalamalarının mesleki kıdem değişkeni açısından 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan 

Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmamıştır (KW=4,101; p=0,393>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı ortalamalarının mesleki 

kıdem değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup 

ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (KW=7,292; 

p=0,121>0,05).  
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Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanı ortalamalarının mesleki kıdem değişkeni açısından 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan 

Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark 

anlamlı bulunmamıştır (KW=6,649; p=0,156>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanı ortalamalarının mesleki kıdem 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (KW=5,836; p=0,212>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanı ortalamalarının mesleki kıdem 

değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları 

arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır (KW=5,113; p=0,276>0,05).  
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Tablo 10. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi ile 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

İşyerindeki Kademe Düzeyi Değişkenine Göre Farklılaşması 

  Grup N Ort Ss KW P 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitimin 
etkisine katkısı 

Alt kademe 48 4,220 0,578 0,718 0,698 

Orta 
kademe 

57 4,221 0,462 

Üst kademe 10 4,371 0,443 

Yaratıcı drama 
yönteminin yetişkin 
eğitiminde geleneksel 
yöntemlere göre 
etkileri 

Alt kademe 48 4,139 0,569 4,807 0,090 

Orta 
kademe 

57 3,936 0,524 

Üst kademe 10 4,050 0,465 

Yaratıcı drama 
yönteminin demokratik 
ortama etkisi 

Alt kademe 48 4,196 0,590 0,448 0,799 

Orta 
kademe 

57 4,180 0,464 

Üst kademe 10 4,214 0,510 

Yaratıcı drama 
yönteminin eğitim 
içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

Alt kademe 48 4,255 0,482 0,904 0,636 

Orta 
kademe 

57 4,232 0,455 

Üst kademe 10 4,089 0,587 

Yaratıcı drama 
yöntemi ile yapılan 
eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Alt kademe 48 4,413 0,480 0,250 0,882 

Orta 
kademe 

57 4,386 0,467 

Üst kademe 10 4,350 0,419 

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine katkısı puanı ortalamalarının işyerindeki kademe düzeyi değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 

yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmamıştır (KW=0,718; p=0,698>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri puanı ortalamalarının 

işyerindeki kademe düzeyi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=4,807; p=0,090>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortama etkisi puanı ortalamalarının işyerindeki kademe düzeyi değişkeni 

açısından anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla 
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yapılan Kruskal Wallis H-Testi sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki 

fark anlamlı bulunmamıştır (KW=0,448; p=0,799>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yönteminin eğitim 

içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanı ortalamalarının işyerindeki 

kademe düzeyi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=0,904; p=0,636>0,05).  

Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları puanı ortalamalarının işyerindeki 

kademe düzeyi değişkeni açısından anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan Kruskal Wallis H-Testi 

sonuçlarına göre; grup ortalamaları arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır 

(KW=0,250; p=0,882>0,05).  
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4.1.4. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi İle 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri 
Puanlarının Aralarındaki İlişkinin Korelasyon Analizi ile 
İncelenmesi 

Tablo 11. Araştırmaya Katılan Çalışanların Yaratıcı Drama Yöntemi İle 
Yapılan Hizmet içi Eğitimlerden Algıladığı Etki Düzeyleri Puanlarının 

Aralarındaki İlişkinin Korelasyon Analizi ile İncelenmesi 

Boyutlar Boyut N R P 

Yaratıcı drama yönteminin 
yetişkin eğitiminde 
geleneksel yöntemlere 
göre etkileri 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitimin etkisine katkısı 

115 0,727 0,000 

Yaratıcı drama yönteminin 
demokratik ortama etkisi 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitimin etkisine katkısı 

115 0,754 0,000 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitim içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitimin etkisine katkısı 

115 0,680 0,000 

Yaratıcı drama yöntemi ile 
yapılan eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitimin etkisine katkısı 

115 0,583 0,000 

Yaratıcı drama yönteminin 
demokratik ortama etkisi 

Yaratıcı drama yönteminin 
yetişkin eğitiminde 
geleneksel yöntemlere 
göre etkileri 

115 0,791 0,000 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitim içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

Yaratıcı drama yönteminin 
yetişkin eğitiminde 
geleneksel yöntemlere 
göre etkileri 

115 0,647 0,000 

Yaratıcı drama yöntemi ile 
yapılan eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Yaratıcı drama yönteminin 
yetişkin eğitiminde 
geleneksel yöntemlere 
göre etkileri 

115 0,595 0,000 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitim içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

Yaratıcı drama yönteminin 
demokratik ortama etkisi 

115 0,799 0,000 

Yaratıcı drama yöntemi ile 
yapılan eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Yaratıcı drama yönteminin 
demokratik ortama etkisi 

115 0,641 0,000 

Yaratıcı drama yöntemi ile 
yapılan eğitimlerin diğer 
eğitimlerden farkları 

Yaratıcı drama yönteminin 
eğitim içeriğinin yanı sıra 
kişisel gelişime etkisi 

115 0,729 0,000 

Tablo 115’den anlaşılacağı üzere, yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri alt boyutu ile yaratıcı drama 

yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek 

üzere yapılan korelasyon analizi sonucunda, puanlar arasında %72,7 
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düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. (r=0,727; p=0,000<0,05). 

Buna göre yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri alt boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama yönteminin 

eğitimin etkisine katkısı alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutu ile 

yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt boyutu arasındaki 

ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi sonucunda, puanlar 

arasında %75,4 düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. (r=0,754; 

p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama 

etkisi alt boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine 

katkısı alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 

etkisi alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt 

boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi 

sonucunda, puanlar arasında %68,0 düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur. (r=0,680; p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama yönteminin 

eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi alt boyutu puanı arttıkça 

yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt boyutu puanı da 

artmaktadır.  

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt 

boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi 

sonucunda, puanlar arasında %58,3 düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur. (r=0,583; p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama yöntemi ile 

yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları alt boyutu puanı arttıkça yaratıcı 

drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutu ile 

yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre 

etkileri alt boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon 

analizi sonucunda, puanlar arasında %79,1 düzeyinde pozitif yönde anlamlı 

ilişki bulunmuştur. (r=0,791; p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama 
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yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama 

yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkileri alt boyutu 

puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 

etkisi alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri alt boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan 

korelasyon analizi sonucunda, puanlar arasında %64,7 düzeyinde pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. (r=0,647; p=0,000<0,05). Buna göre 

yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi alt 

boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde 

geleneksel yöntemlere göre etkileri alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri alt boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan 

korelasyon analizi sonucunda, puanlar arasında %59,5 düzeyinde pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. (r=0,595; p=0,000<0,05). Buna göre 

yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları alt 

boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde 

geleneksel yöntemlere göre etkileri alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 

etkisi alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt 

boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi 

sonucunda, puanlar arasında %79,9 düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur. (r=0,799; p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama yönteminin 

eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi alt boyutu puanı arttıkça 

yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutu puanı da 

artmaktadır.  

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt 

boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan korelasyon analizi 

sonucunda, puanlar arasında %64,1 düzeyinde pozitif yönde anlamlı ilişki 
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bulunmuştur. (r=0,641; p=0,000<0,05). Buna göre yaratıcı drama yöntemi ile 

yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları alt boyutu puanı arttıkça yaratıcı 

drama yönteminin demokratik ortama etkisi alt boyutu puanı da artmaktadır.  

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları alt boyutu ile yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra 

kişisel gelişime etkisi alt boyutu arasındaki ilişkiyi belirlemek üzere yapılan 

korelasyon analizi sonucunda, puanlar arasında %72,9 düzeyinde pozitif 

yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. (r=0,729; p=0,000<0,05). Buna göre 

yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları alt 

boyutu puanı arttıkça yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra 

kişisel gelişime etkisi alt boyutu puanı da artmaktadır.  
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4.2. YORUMLAR 

 Bu bölümde araştırma sorularına ve bulgularına dayanarak araştırma 

sonuçlarının yorumu yapılmıştır. 

 

1. Yaratıcı Drama Yönteminin Eğitime Etkisi 

 Araştırmanın ilk sorusu yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine ne 

yönde bir katkısı olabilir idi. Uygulanan anketin birinci başlığı olarak ele 

alınan bu başlıkta çalışma grubuna yedi soru soruldu, Bunlar özgüven, iş 

motivasyonu, eğitim sonrası rahatlama, öğrenme konusunda güdülenme, 

kuruma aidiyet, ekip arkadaşlarına yakınlaşma ve önyargı ile ilgiliydi.  

 Etki düzeyinde (Tablo 9), yaratıcı drama yöntemi ile yapılan  

eğitimlerin 4,234 ortalama ile oldukça etkili olduğu sonucu çıkmıştır 

denilebilir. 

 Meslek değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine 

baktığımızda (Tablo 10), çağrı merkezi çalışanlarının özellikle mühendislere 

göre yöntemin daha etkili olduğunu düşünmekte oldukları görülmektedir. Bu 

durum çağrı merkezi çalışanlarınn işleri gereği daha hareketsiz ve oturarak 

çalıştıkları, mühendislerin ise daha matematiksel düşündükleri gerçeğini 

hatırlatmaktadır. Yaratcı drama hareketin yoğun olduğu ve sosyal ilişkilerle 

yürüyen bir yöntem olduğundan çağrı merkezi çalışanlarına daha etkili, 

mühendislere ise daha az etkili gelmektedir diye düşünülebilir. 

 Eğitim durumu değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine baktığımızda (Tablo 11), puan ortalamalarının anlamlı bir fark  

oluşturmadığı görülmüştür. Buradan hareketle eğitim düzeyi ne olursa olsun, 

katılımcıların yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisini artırdığını 

düşündükleri söylenebilir. 

 İşyerinde çalışma süresi değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin 

eğitimin etkisine baktığımızda (Tablo 12), grup puan ortalamalarının anlamlı 

bir fark oluşturmadığı görülmüştür. Çalışma süresinin yaratıcı drama 

yönteminin eğitime etkisi konusunda bir farklılaşmaya neden olmadığı 

söylenebilir. 

  Yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı başlığı, mesleki 

kıdem değişkeni (Tablo 13), işyerindeki kademe düzeyi değişkeni (Tablo 14) 
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açısından incelendiğinde anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. Buradan 

hareketle, katılımcıların yaratıcı drama yönteminin eğitime etkisine bakış 

açıları bu değişkenlerden etkilenmemektedir denilebilir. 

 

2. Yaratıcı Drama Yönteminin Yetişkin Eğitiminde Geleneksel 

Yöntemlere Göre  Etkileri 

 Araştırmanın ikinci sorusu yaratıcı drama yönteminin yetişkin 

eğitiminde geleneksel yöntemlere göre etkisini değerlendirmekti. Bu sorunun 

içeriğinde, eğitimde kendini iyi hissetme, problemlerin çözümü hakkında akıl 

yürütme, işinde başarılı hissetme, kendini önemli ve değerli hissetme, eğitime 

beraber katıldığı arkadaşlarını daha iyi tanıma ve klasik yöntemlerle eğitim 

almak konusundaki hoşlanma düzeyleri ele alınmaktaydı. 

 Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

hizmet içi eğitimlerden algıladığı etki düzeyleri puanlarından (Tablo 9) 

yaratıcı drama yönteminin geleneksel yöntemlere göre etkileri puanları 4,030 

ortalama ile oldukça yüksektir. Katılımcılar yaratıcı drama yöntemini 

geleneksel yöntemlere göre çok daha etkili olduğunu bu yolla ifade 

etmişlerdir diye düşünülmektedir. 

 Meslek değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde 

geleneksel yöntemlere göre etkisine baktığımızda (Tablo 10), çağrı merkezi 

çalışanlarının puanlarının en yüksek olduğu görülmektedir. Çağrı merkezi 

çalışanlarının diğer tüm meslek gruplarından daha yüksek puan vermelerinin 

nedeni olarak mesleklerinin nitelikleri gösterilebilir diye düşünülmektedir. 

 Eğitim durumu değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin eğitimin 

etkisine yaratıcı dramanın yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkilerine baktığımızda (Tablo 11), eğitim durumu önlisans 

olan çalışanların diğer tüm gruplardan daha yüksek puanları olduğu 

görülmektedir. 

 Yaratıcı drama yönteminin yetişkin eğitiminde geleneksel yöntemlere 

göre etkileri, İşyerinde çalışma süresi değişkeni (Tablo 12), mesleki kıdem 

değişkeni (Tablo 13), işyerindeki kademe düzeyi değişkeni (Tablo 14) 

açılarından incelendiğinde anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. Buradan 
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hareketle, katılımcıların yaratıcı drama yönteminin eğitime etkisine bakış 

açıları bu değişkenlerden etkilenmemektedir denilebilir. 

 

3. Yaratıcı Drama Yönteminin Demokratik Ortamı Destekleyici bir 

Yöntem Midir? 

 Araştırmanın üçüncü sorusu yaratıcı drama yöntemi demokratik ortamı 

destekleyici bir yöntem olup olmadığını değerlendirmekti. Bu başlık altında 

eğitime beraber katıldığı arkadaşlarına karşı olumlu düşünceler geliştirme, 

daha çok söz hakkının bulunması, ortamın demokratik oluşu, saygı görmek, 

olaylara daha yapıcı ve çözüm odaklı yaklaşım, çalışma arkadaşları ile uyum 

ve eleştiriye açık olabilme başlıkları ele alınmaktaydı. 

  

 Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

hizmet içi eğitimlerden algıladığı etki düzeyleri puanlarından (Tablo 9) 

yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi puanları 4,190 ortalama 

ile yüksektir. Katılımcılar yaratıcı drama yönteminin demokratik ortamı 

desteklediğini düşünmektedirler denilebilir. 

 

 Meslek değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin demokratik ortamı 

destekleyiciliğine baktığımızda (Tablo 10), çağrı merkezi çalışanlarının 

puanlarının en yüksek olduğu görülmektedir. 

 Eğitim durumu değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin demokratik 

ortamı destekleyiciliğine baktığımızda (Tablo 11), eğitim durumu değişkeni 

açısından ortalamalarda anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

 Yaratıcı drama yönteminin demokratik ortamı destekleyiciliği başlığına, 

İşyerinde çalışma süresi değişkeni (Tablo 12) , mesleki kıdem değişkeni 

(Tablo 15), işyerindeki kademe düzeyi değişkeni (Tablo 14) açılarından 

incelendiğinde anlamlı farklılıklar bulunmamıştır. Buradan hareketle, 

katılımcıların yaratıcı drama yönteminin demokratik ortamı destekleyiciliğini 

değerlendirirken bu değişkenlerden etkilenmedikleri söylenebilir. 
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4. Yaratıcı Drama Yöntemi Eğitim İçeriğinin Yanı Sıra Kişisel Gelişimi 

Destekler Nitelikte Midir? 

 

 Araştırmanın dördüncü sorusu yaratıcı drama yöntemi eğitim içeriğinin 

yanı sıra kişisel gelişimi destekler nitelikte olup olmadığını değerlendirmekti. 

Bu başlık altında eleştirel düşünme becerisi, problemlere çok yönlü 

bakabilme, kendini ifade etme rahatlığı, empati becerisi, özsaygı artışı, 

yaratıcı düşünme ve hayal gücü, dil ve iletişim becerileri, sosyalleşme ve 

özeleştiri ve özdeğerlendirme başlıkları ele alınmaktaydı. 

  

 Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

hizmet içi eğitimlerden algıladığı etki düzeyleri puanlarından (Tablo 9) 

yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisi 

puanları 4,229 ortalama ile oldukça yüksek sayılabilir. Buradan hareketle  

katılımcıların yaratıcı drama yönteminin kişisel gelişimi olumlu yönde 

etkilediğini düşündükleri sonucu çıkarılabilir. 

 Meslek değişkenine göre yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin 

yanı sıra kişisel gelişime etkisi puanlarınına baktığımızda (Tablo 10), çağrı 

merkezi çalışanlarının puanlarının diğer meslek gruplarında daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

 Yaratıcı drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime 

etkisi başlığına, eğitim durumu değişkeni (Tablo 11), İşyerinde çalışma süresi 

değişkeni (Tablo 12) , mesleki kıdem değişkeni (Tablo 13), işyerindeki 

kademe düzeyi değişkeni (Tablo 14) açılarından bakıldığında anlamlı 

farklılıklar bulunmamıştır. Buradan hareketle, katılımcıların yaratıcı drama 

yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kişisel gelişime etkisini değerlendirirken 

bu değişkenlerden etkilenmedikleri söylenebilir. 

 

5. Yaratıcı Drama Yöntemi ile Yapılan Eğitimler Diğer Eğitimlerden 

Ne Gibi Farklar Göstermektedir? 

 Araştırmanın beşinci sorusu yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerin diğer eğitimlerden ne gibi farkları vardır sorusuydu. Bu başlık 

altında yaratıcı drama yöntemi kullanılan eğitimleri sevme, eğitim içeriğini iyi 
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anlama, takım ruhunun desteklenmesi, öğrenmenin kalıcı olması, içeriğe dair 

derin düşünebilme, eğitimlerin akıcılığı başlıkları değerlendirilmekteydi. 

 Araştırmaya katılan çalışanların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

hizmet içi eğitimlerden algıladığı etki düzeyleri puanlarından (Tablo 9) 

yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden farkları 

puanları 4,394 ortalama ile oldukça yüksek sayılabilir. Buradan hareketle 

katılımcıların yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farklarının oldukça belirgin olduğunu düşündükleri sonucu çıkarılabilir. 

  Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer eğitimlerden 

farkları başlığının incelenmesinde diğer başlıklardan farklı bir sonuç elde 

edilmiştir. Bu başlık araştırmaya konu edilen hiçbir değişkenden 

etkilenmemiştir. Tüm katılımcılar yüksek puanlarla yaratıcı drama yönteminin 

diğer eğitimlerden oldukça farklı olduğunu düşünmektedirler denilebilir. 

  

 Ayrıca Tablo 15’de gösterilen korelasyon analizi de oldukça anlamlıdır. 

Bu tabloya toplu bir bakışla yaklaştığımızda belirlenen beş başlığın hepsinin 

birbiriyle yakından ilişkili olduğu görülmektedir. Yani yaratıcı drama 

yönteminin, hem eğitim içeriği aktarımı hem de diğer kazanımlar açısından 

etkili olduğu rahatlıkla söylenebilir. Eğitim ortamındaki demokratik yaklaşım 

arttıkça eğitimin etkisi artmakta geleneksel yöntemlere göre farkları ortaya 

çıkmakta, yaratıcı drama kişisel gelişimi destekledikçe, yaratıcı dramanın 

eğitimin genel etkisine yaptığı katkı artmakta, yaratıcı drama yönteminin 

kullanıldığı eğitimlerin geleneksel eğitimlerden farkı puanı arttıkça, diğer 

eğitimlerden farkları puanları da yükselmektedir. 

 Buradan hareketle, yaratıcı drama yöntemi kullanılan eğitimler, kişisel 

gelişimi destekleyici, demokratik, geleneksel ve diğer eğitim yöntemlerinden 

daha etlkili bir yoldur denilebilir. 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Bu bölüm altında araştırma bulgularına dayalı sonuçlar ile bu 

sonuçlarla ilgili olarak geliştirilmiş olan önerilere yer verilmiştir. 

 

5.1. SONUÇLAR 

 

Yetişkinlerin hizmet içi eğitiminde yaratıcı drama yönteminin etkilerini bu 

eğitimlere katılan yetişkinlerin görüşlerini değerlendirmek yoluyla ele alan bu 

çalışmada, uygulanan anket sonuçları, literatür ve uygulamalar birlikte 

değerlendirildiğinde aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

 

 Hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemini kullanılması eğitimin 

genel etkisini yüksek oranda artırmaktadır. Özgüven, iş motivasyonu, 

rahatlama, güdülenme, aidiyet ve önyargılardan uzaklaşmada etkili bir 

yöntemdir. 

 

 Katılımcı görüşlerine göre; yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı 

drama yöntemi geleneksel yöntemlere göre daha etkilidir. 

 

 Yetişkinlerin hizmet içi eğitiminde yetişkin eğitimi açısından oldukça 

önemli olan ortamın demokratik olması boyutu yaratıcı drama yöntemi 

kullanıldığında artmaktadır. Yaratıcı drama yöntemi eğitim ortamının 

demokratikliğini destekler. 

 

 Yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemi 

kullanılması eğitim içeriğinin aktarılmasının yanı sıra,hizmet içi eğitimin en 

önemli amaçlarından olan kişisel gelişimi destekler.  
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 Yetişkinlerin hizmet içi eğitimlerinde yaratıcı drama yöntemi 

kullanılması katılımcıların eğitim hakkındaki önyargılarını kırar. Kişiler yaratıcı 

drama yöntemi kullanılan eğitimleri sevdiklerini, eğitimin sıkıcı değil akıcı 

olduğunu,eğitim içeriğini daha iyi anladıklarını ve kalıcı öğrendiklerini ifade 

etmektedirler. 

 

 Hizmet içi eğitimlerin yapılma amaçlarının başında gelen kuruma 

aidiyet duygusunun geliştirilmesi, takım çalışması yapabilme, çalışma 

arkadaşlarına karşı olumlu tutum edinme gibi kazanımlar da yaratıcı drama 

yönteminin uygulandığı eğitimlerde desteklenmektedir. 

 

 Bu araştırma göstermektedir ki; yaratıcı drama yöntemi sadece 

çocuklarla yapılan eğitimlerde değil, yetişkin eğitiminde de etkili bir 

yöntemdir. 

 

 Bir eğitim içeriğinin aktarılmasında yöntem olarak kullanılan yaratıcı 

drama bu yönüyle araçken, aynı anda alan boyutuyla gerçekleştirdiği 

kazanımları da sağlar. Yani aslında yaratıcı drama araç olarak kullanıdığında 

da alan işlevini yerine getirir. 

 

 Kısıtlı zaman ve maddi kaynakla gerçekleştirilen yetişkinlerin hizmet içi 

eğitimleri, yetişkin eğitiminde ve yaratıcı dramada gördüğümüz  katılım ve 

bilgi birikimlerin paylaşılması önemser. Bu noktada yaratıcı drama yöntemi 

zamandan tasarruf sağlar, daha çok bilgi üretilmesini ve bilgilerin açığa 

çıkarılmasını destekler. 
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5.2. ÖNERİLER 

 

 

1. Yetişkinlerin hizmet içi eğitimde kullanılan yaratıcı drama 

yöntemi bu alanda daha etkili ve doğru uygulamalarla yer almalı ve kullanımı 

yaygınlaştırılmalıdır. 

 

2. Hem eğitim içeriğinin aktarımı, hem de diğer kurumsal 

ihtiyaçların karşılanmasında (takım ruhu, motivasyon vb.) eğitimde yaratıcı 

drama yöntemi etkili bir yol olarak dikkat çekmekte, bu bağlamda hizmet içi 

eğitim alan kurumlar bu yöntemin kullanıldığı eğitimleri tercih etmelidir. 

 

3. Özellikle işi müşteri ilişkileri olan, iletişim becerilerinin yüksek 

olması beklene ve oturarak çalışan çağrı merkezi gibi birimlerde görev alan 

gruplar için drama yönteminin kullanıldığı eğitimler daha uygun olabilir. 

 

4. Takım çalışması, motivasyon ve aidiyetin güçlenmesi, 

demokratik ortamın gelişmesi ve problem çözme, dönüşümlü düşünme 

becerileri gibi kişisel gelişimi amaçlayan eğitimlerde yaratıcı drama etkili bir 

yöntem olarak eğitimlere dahil edilmelidir.  

 

5. İleride yapılacak araştırmalarda yaratıcı drama yönteminin diğer 

eğitilen gruplar üzerinde etkileri ve uygulanabilirliği ele alınmalıdır. 

 

6. Yetişkinlerin hizmet içi eğitimi alanında yapılan araştırmalarda 

yöntem kullanımı ve yeni yöntemlerin etkililiği de ele alınmalıdır. 
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EK.1

Kesinlikle 

katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle

katılıyorum

1.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimler sonrasında 

kendime olan güvenim artar.

2.
Yaratıcı drama yöntemi ile eğitim 

aldıktan sonra iş motivasyonu artar.

3.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

kendimi rahatlamış hissederim.

4.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler öğrenme 

konusunda beni güdüler.

5.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

kurumuma aidiyet hissim artar.

6.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler

beni ekip arkadaşlarıma yaklaştırır.

7.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

önyargılarım azalır.

Kesinlikle 

katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle

katılıyorum

8.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerde kendimi iyi 

hissederim.

9.
Doğaçlama yapmak problemlerin çözümü

 hakkında birinci elden akıl yürütmemi sağlar.

10.
Yaratıcı drama yönteminin kullanıldığı  eğitimlerden sonra 

kendimi işimde daha başarılı hissederim.

11.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerde kendimi önemli ve değerli hissederim.

12.
Yaratıcı drama yöntemi eğitime beraber 

katıldığım arkadaşlarımı daha iyi tanımamı sağlar.

13.
Klasik yöntemlerle (sözlü anlatım, sınıf düzeni vb.) eğitim 

almaktan hoşlanırım.

Kesinlikle 

katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle

katılıyorum

14.
Yaratıcı drama yöntemi eğitime beraber katıldığım 

arkadaşlarıma karşı olumlu düşünceler geliştirmemi sağlar.

15.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerde daha çok söz hakkım olur.

16.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerde ortam 

demokratiktir.

17.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerde saygı 

görürüm.

18.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

olaylara daha yapıcı ve çözüm odaklı yaklaşırım.

19.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

çalışma arkadaşlarımla daha uyumluyum.

20.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler eleştiriye açık 

olmamı sağlar.

      Bu anket çalışmasında Yaratıcı Drama yöntemiyle yapılan hizmet içi eğitimlere katılmış olan sizlerin Yaratıcı drama yöntemi hakkındaki 

görüşlerinizin toplanması amaçlanmaktadır. Vereceğiniz cevaplar doğrultusunda Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerin katılımcılarda 

yarattığı etki değerlendirilecektir.  Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Yaratıcı Drama yüksek lisans programı kapsamında bir tez 

olan bu çalışmanın hizmet içi eğitimler alanına katkı yapması umulmaktadır.

      Anket formu iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde yaratıcı drama yöntemi hakkındaki görüşlerinizi belirlemeye yönelik sorular yer 

almaktadır. İkinci bölümde ise çalışmayla ilgisi kurulabilecek kişisel (demografik) bilgiler istenmektedir.

      Katkılarınız için teşekkür eder, saygılar sunarım.

                                                                                                                                                                Nesrin KARADAĞ

YARATICI DRAMA YÖNTEMĠ HAKKINDAKĠ GÖRÜġLER ANKETĠ

Yaratıcı drama yönteminin demokratik ortama etkisi

Yaratıcı drama yönteminin yetiĢkin eğitiminde geleneksel 

yöntemlere göre etkileri 

Yaratıcı drama yönteminin eğitimin etkisine katkısı

kalem
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Kesinlikle 

katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle

katılıyorum

21.
Yaratıcı dramayla yapılan eğitimler eleştirel düşünme 

becerimi destekler.

22.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimler 

problemlere çok yönlü bakmamı ve düşünmemi sağlar.

23.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler bana kendimi 

ifade etme rahatlığı verir.

24.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra  

empati kurma becerim artar.

25.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

özsaygım artar.

26.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimlerden sonra 

yaratıcı düşünme becerim ve hayal gücüm gelişir.

27.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler  dil ve iletişim 

becerilerimi geliştirir.

28.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler sosyalleşmemi 

artırır.

29.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler öz 

değerlendirme ve özeleştiri yapmamı sağlar.

Kesinlikle 

katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle

katılıyorum

30. Yaratıcı drama yöntemi kullanılan eğitimleri severim.

31.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan 

eğitimlerde eğitim içeriğini iyi anlarım.

32.
Yaratıcı drama yöntemiyle yapılan eğitimler takım ruhunu 

güçlendirir. 

33.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerde 

öğrendiklerimin kalıcı olduğunu düşünürüm.

34.
Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimler 

içeriği daha derin düşünmemi sağlar.

35. Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimler akıcıdır.

                    Kadın                           Erkek 

E-Posta adresiniz (Yandaki kutuya yazınız)

Cinsiyetiniz

YaĢınız

Eğitim Durumunuz

Yaratıcı drama yöntemi ile yapılan eğitimlerin diğer 

eğitimlerden farkları

Yaratıcı Drama yönteminin eğitim içeriğinin yanı sıra kiĢisel 

geliĢime etkisi

              18-25                      26-35                       36-45                            46-55                             56+ üstü

ÇalıĢtığınız sektör (Yandaki kutuya yazınız.)

                   Alt kademe                             Orta kademe                               Üst kademe

Bu iĢyerinde çalıĢma süreniz

Mesleğinizdeki kıdeminiz

ĠĢ yerinizdeki kademeniz

Mesleğiniz (Yandaki kutuya yazınız.)

                1 yıldan az                      1-5 yıl                        6-10 yıl                     11-15 yıl                     16+ yıl

               1 yıldan az                        1-5 yıl                        6-10 yıl                      11-15 yıl                      16+ yıl

          İlköğretim               Lise            Önlisans (2 yıllık)            Lisans               Lisansüstü               Doktora

kalem
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Drama Yöntemi ile Çağrı Merkezi Çalışanlarına Etkili İletişim 

Eğitimi 

 

Drama yöntemi ile Çağrı merkezi personeli etkili iletişim eğitimi, toplam 

16 saatlik bir eğitim olup, çalışma 4 oturum halinde gerçekleştirilecektir. 

Oturumlar kendi içinde eğitimde irdelenmesi hedeflenen konu başlıklarına 

göre kurgulanmıştır. Her oturumda önce konuya giriş aktiviteleri “ısınma” adı 

altında, ana tema ise “canlandırma” başlığı altında yer alan çalışmalarla 

grupla beraber interaktif olarak işlenecektir. 

 

1.oturum 

Konu başlıkları: Temel İletişim becerileri 

        Grup dinamiği 

        Empati, güven, uyum, yaratıcılık 

 

Isınma- Tanışma 

Isınma yürüyüşleri ve farklı duygu durumlarında selamlaşma 

Eşinin ağzından onu bize anlat 

Robot oyunu 

Zar oyunu 

Ayna çalışması 

 

Canlandırma 

Şekil tarif etme 

Eşinin şeklini al 

Agentin duygu durumu konulu heykel çalışması (doğaçlama ve rol playing) 

 

Değerlendirme 

Yapılan doğaçlama ve diğer çalışmalar katılımcılar tarafından değerlendirilir. 

Düşünce ve duygular paylaşılır. 
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2.oturum 

Konu başlıkları: Çatışma ve problem çözme 

  Telefonda görüşmek 

  Sabır ve nezaket 

  Etkin dinleme 

  

Isınma 

Değişik hızlarda yürümeler (eşiyle uyumlu) 

Engel geçme( yalnız veya hep beraber) 

Röportaj oyunu 

Nuh’un gemisi 

Sesli kulaktan kulağa 

 

Canlandırma 

İkili doğaçlamalar (Kötü agent, başarılı agent, zor müşteri, iyi müşteri vb) 

İtiraz tenisi 

Problem durumunu belirle çöz (grup çalışması ve doğaçlama) 

 

Değerlendirme 

Örümcek ağı 

 

3. oturum 

Konu başlıkları: Dilimizi etkin ve doğru kullanmak 

  Yazım ve imla kuralları 

Ses nefes vurgu tonlama 

  Nezaket ve davranışlar 

 

Isınma 

Fil oyunu 

Halkada körebe 

Cümle tamamlama oyunu 

İyi haber - kötü haber 
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Canlandırma 

Metin yazma çalışmaları 

Müşteriye mektup (e-mail) yazıyoruz (grup çalışması) 

Toplantı tekniği (call center uzmanları TV programı- Doğaçlama) 

 

Değerlendirme 

Yapılan doğaçlama ve diğer çalışmalar katılımcılar tarafından değerlendirilir. 

Düşünce ve duygular paylaşılır. Konu başlıkları hakkında konuşulur. 

 

4. oturum 

 

Konu Başlıkları: Motivasyon 

  Ekip olmak 

  İşe bağlılık ve verimlilik 

  Yetkinlik ve özgüven 

 

Isınma 

Kimim nerdeyim? 

Köpekbalığı karabatak 

Hareketi kim başlattı? 

Kördüğüm 

 

Canlandırma 

 

Seni işe bağlayan 4 temel kavram( grup çalışması- Doğaçlama) 

Zarf çalışması 

 

Değerlendirme 

İstasyon çalışması (İletişim manifestosu, Kurumumuzun iletişim sloganları, 

Afiş) 

Sunum ve Paylaşım 

 

İletişim konulu slâytlar üzerinden bilgi deneyim ve duygu paylaşımı 
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Acıbadem Hastanesi Radyoloji Bölümü 

Ekip Çalışması ve Grup Dinamiği Eğitimi  

 

Amaç: Aynı ekipte görev alan, aynı işe paylaşan çalışanların birbirlerine 

insani boyutta yaklaşmaları ve bu yolla yıpranmış olan ekip ruhunun 

yenilenmesi ve grup dinamiği oluşturulması bu çalışmanın ana amacıdır. Bu 

amaç doğrultusunda bir arada ve aynı amaç için çalışan bireylerin 

motivasyon ve verimliliklerinin artırılması hedeflenmektedir. 

Ayrıca eğitimin içeriğinde, özellikle Acıbadem hastanesi çalışanı olmak, 

çalışma hayatının bize sundukları, iletişim ve ekip olmak konularının önemi 

üzerinde durularak kişisel farkındalıklarının artması istenmektedir. 

Süre: 12 Saat (her bir grup için) 

Katılımcı Sayısı:  15 er kişilik iki grup 

Çalışma hayatında kişinin tek başına var olamayacağı, özellikle bazı işlerde 

ekip çalışması ve karşılıklı işbirliğinin öneminin yadsınamaz. Aynı ekipte 

uyum içinde çalışmak kişinin kendini hem güvende hissetmesini hem de 

verimliliğinin artmasını destekler. Ekip arkadaşları tarafından anlaşıldığını ve 

kabul gördüğünün düşünen bireyin aidiyet duygusu gelişir iş tatmini artar. 

Eğitimde özellikle oyunlar yoluyla üzerinde durulacak konular; 

 Ekip üyesi olmak (birlikte çalışmak, uyum, güven… vb) 

 Birlikte problem çözme ve karşılıklı anlayış 

 Pozitif bakış açısı, empati ve anlayış 

 Amerikan Hastanesi çalışanı olmak 

Eğitim İçeriği: 

 Tanışma ve ısınma oyunları (Hareketli oyunlar) 

 Ekip olmak, grup dinamiği oluşturmak ve problem çözmek (Değişik 

oyunlar) 
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 Çalışma hayatı ve ben (Fotoğraf çalışması) 

 Herkese bir mektup var (zarf çalışması) 

 Ekip arkadaşlarıma güveniyorum( Güven çalışmaları) 

 Biz uyumlu bir ekibiz (Ritim çalışması) 

 Radyoloji Bölümüne heykelimizi dikiyoruz( heykel çalışması) 

 Amerikan Hastaneli olmak çok güzel (İstasyon çalışması) 

 Değerlendirme 

Yöntem: 

Temel yöntemimiz drama olacaktır. Çalışma grup çalışmaları ve oyunları, rol 

oyunları ve doğaçlamalar yoluyla eğlenceli ve interaktif bir şekilde 

yürütülecektir. 

Slaytlar katılımcı görüşleri alınarak paylaşılacaktır. 

Hedef Kitle:  

Acıbadem Hastanesi Radyoloji bölümü çalışanları 

Önemli not: Katılımcıların çalışmaya rahat ayakkabı ve kıyafetlerle (eşofman 

veya rahat pantolon) gelmeleri önemlidir. 

EĞİTMEN:  

F.Nesrin KARADAĞ 

Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Uzmanı 

Drama Lideri 
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